
در روزهایی که آتش جنگ در منطقه، هر 
لحظه در کمین شعله ور شدن دوباره است 
و دشمنان این سرزمین در پی رخنه به 
امنیت و انسجام ملی اند، در داخل برخی 
کنشگری  های سیاسی حکایت از عدم درک 
این موقعیت خطیر دارند. انتظار عمومی 
این بود که شرایط جدید باعث فهم ضرورت 
برخی تغییر رویکردها در داخل شود، از جمله 
در نوع رقابت های سیاسی. اما برعکس 
این ضرورت، برخی سیاسیون اتفاقاً فضای 
ناپایدار آتش بس را فرصتی برای تشدید 
تخریب های ناظر به رقابت های سیاسی 
یافته اند. در این میان دولت و شخص 
رئیس جمهوری هدف تکفیر سیاسی قرار 
گرفته اند که حتی شدت آن از گذشته 
شرایط عادی هم بیشتر است. تا آنجا که 
حتی برخی نمایندگان مجلس در سخنان 
خود تصویری خیانتکارانه از رئیس جمهوری 
می سازند که تمام مدت جنگ و پس از آن 
را علی رغم همه تهدیدات و خطرات در میانه 

میدان و حتی بین مردم بود.
ی  ر کنا بر لبه  مطا ختن  ا ند ا ه  ا ر به 
رئیس جمهوری، ایجاد تصویری ناهماهنگ 
از دولت و کلیت نظام در راهبردهایی مثل 
مذاکرات و یا آتش بس، القای اختلاف نظر 
در میان مقامات نظام و ایراد اتهام خودسری 
به دولت در تصمیم گیری های استراتژیک، 
مسائلی نیستند که بشود به راحتی از طرح 

آنها در عرصه عمومی و داغ کردن تنور آن 
از سوی برخی سیاسیون و حتی نمایندگان 

مجلس چشم پوشید.
این دست تحرکات و القائات عمومی نشانه ای 
از وجود یک خطر هولناک سیاسی است. 
اینکه جریانی در داخل کشور حتی از هرج 
و مرج و ناامنی ناشی از تجاوز بیگانه برای 
رسیدن به اهداف کوتاه مدت خود استقبال 
می کند. آن  هم در شرایطی که آتش بس را 
باید فرصتی مغتنم برای بازسازی توان ملی و 
ترمیم شکاف ها میان ملت و حاکمیت دید. 
کما اینکه اسرائیل و متحدانش از آتش بس 
به  عنوان فرصتی برای تجدید قوا و تدارک 

حملات بعدی بهره می برند.
ما از بزنگاه همین دست موقعیت  نشناسی ها 
و کوته نگری های مشابه در طول تاریخ ایران 
ضربات هولناکی خورده ایم که آثار آنها پس 
از چند قرن همچنان بر تن و پیکر ایران 
و ملت ایران باقی است؛ از توطئه داخلی 
علیه عباس میرزا و امام قلی خان قاجار در 
جنگ های ایران و روس بگیرید تا جریان 
محاصره اصفهان از سوی افغان ها و زمینگیر 
شدن محمدقلی خان اعتمادالدوله در نبرد 
به دلیل دسیسه های درون نظام سیاسی 
صفوی. در تمام این تجربیات تاریخی، 
آنچه رخ داد این بود که مردان صف جلوی 
تقابل خارجی، از پشت جبهه و به واسطه 
از رقابت های  ناشی  توطئه های داخلی 
ناسالم و انتقام جویانه زمینگیر شدند و 
زمینگیر شدن آنان کل کشور را به زانو درآورد. 
آیا می خواهیم همچنان با چشم بستن بر 
این تجارب و آرایش واقعی صحنه پیش روی 
ایران و خطرات آن، داستانی مشابه را برای 

تاریخ بسازیم؟
در جنگ ۱۲ روزه اخیر و بویژه در مقطع پس از 

آن، دولت و شخص رئیس جمهوری کوشیدند 
سه پیام روشن را به افکار عمومی داخل 
و جامعه جهانی مخابره کنند: اول، اعلام 
آمادگی برای صلح و دیپلماسی از موضع 
عقلانیت. دوم، تأکید بر حق دفاع مشروع و 
آمادگی کامل در برابر هرگونه تجاوز و سوم، 
حضور میدانی و مداوم در کنار مردم و در دل 
غ از تمامی خطرات و تهدیدات. جامعه، فار

واقعیت بی پرده آن است که مخالفان دولت 
و حامیان این دست اقدامات سیاسی، 
آگاهانه به چنین تخریب ها و تنازعاتی در 
شرایط ناپایدار کنونی رو آورده اند. به عنوان 
مثال آیا نمایندگان و چهره های سیاسی که 
آتش بس اخیر را تصمیم دولت دانسته و 
آن را علیه منافع کشور ارزیابی کرده اند، از 
وضعیت کشور در روزهای جنگ و اتفاقاتی 
که در میدان رخ می داد آگاه نبودند؟ یا اینکه 
نمی دانند تصمیم صلح و جنگ و آتش بس 
در اختیار دولت نیست؟ کما اینکه درباره 
بحث دیپلماسی و تصمیم به مذاکره یا ترک 
مذاکره هم موضوع چنین است. آنان خوب 
می دانند هیچ کدام از این تصمیمات بدون 
اطلاع، هماهنگی، هدایت و تأیید رهبری 
امکان پذیر نیست، اما به نفع شان است که 

خود را به ندانستن بزنند.
یا در مورد درخواست برکناری رئیس جمهوری 
که از سوی برخی چهره های سیاسی و 
رسانه ای مطرح شد و عده ای از نمایندگان 
مجلس هم مستقیم و غیرمستقیم بر آتش 
آن دمیدند. آنان بهتر از هر کسی می دانند 
که نه این کار در این شرایط شدنی است، نه 
کشور شرایط برگزاری انتخابات مجدد را دارد 
و نه حتی در صورت برگزاری یک انتخابات 

دیگر، آنها پیروز میدان خواهند بود.
اگر بخواهم صریح صحبت کنم به نظر 

می رسد مسأله چیز دیگری است؛ بستن 
دست و پای دولت و رئیس جمهوری و زمینگیر 
کردن آنان در مسیر حرکت به سوی برخی 
اصلاحات و تغییرات ضروری در حکمرانی 
کشور. یعنی دقیقاً همان ضرورتی که بعد از 
جنگ ۱۲ روزه خود را به شکل مضاعف به رخ 
کشید. به عبارتی بخش عمده ای از فضای 
تکفیر رو به تشدید دولت و رئیس جمهوری با 
هدف آن است که دولت و حاکمیت به سمت 
تغییرات ضروری حس شده بعد از جنگ ۱۲ روزه 
حرکت نکنند. چه اینکه حتی رئیس دستگاه 
قضایی و یا ریاست مجلس هم هرگاه در این 
مدت پیام تغییر رویکرد از طرف خود صادر 
کردند، مورد حمله این جریان قرار گرفتند. 
درست مثل همان چه که با شهید سرافراز 
و سردار محمد باقری در ماه های اخیر شد.

چیزی که عیان است آن که از آتش این 
جنگ و تبعات آن، آبی برای مخالفان رادیکال 
دولت و برخی گروه های تندرو گرم نخواهد 
شد. این عرصه جایی نیست که بتوان در آن 
غنیمت سیاسی و جناحی برای خود جمع 
کرد. وقتی جریانی که خود را اصلی ترین 
مدعی ارزش های انقلاب می داند در میانه 
آتش جنگ خود را مشغول جمع آوری 
غنائم جناحی کرده، چطور می خواهیم 
از منتقدان و مخالفان سیاسی بخواهیم 
در این شرایط اختلاف نظرهایشان را وارد 
موضعگیری هایشان نکنند؟ هر چند که به 
صراحت باید اعتراف کرد مواضع برخی از 
همان منتقدان و مخالفان سیاسی در این 
مدت مسئولانه تر و آینده نگرانه تر از برخی 

طیف های سیاسی بود.
یک وحدت  نیازمند  در حالی که کشور 
فراگیر در سطح جامعه از طریق برخی تغییر 
رویه های سیاسی-اجتماعی است، تضعیف 

وحدت موجود در سطح حاکمیت به نفع 
چه کسانی است؟ این جز باز کردن راه برای 
دشمنانی است که در کمین اند تا با ترورهای 
هدفمند، حملات سایبری و تحریک گروه های 
نیابتی، امنیت کشور را بر هم زنند و جامعه را 
در موضع ضعف قرار دهند؟ ما با رژیمی طرف 
هستیم که قراردادهای صلح بین المللی و 
قطعنامه های سازمان ملل را هم به هیچ 
می انگارد و هیچ گاه به هیچ آتش بسی پایبند 
نبوده است. آن وقت برخی با کدام درایت و 
بصیرت سیاسی، موقعیت ناپایدار آتش بس 
را بزنگاه تسویه حساب ، انتقام گیری سیاسی 
و تقویت قدرت داخلی خود فرض کرده اند؟
همان گونه که در تاریخ، تفرقه و درگیری 
مداخلات  برای  را  مسیر  بارها  داخلی 
خارجی و شکست های ملی هموار کرد، 
تداوم این مسیر می تواند فجایعی مشابه 
را رقم بزند. امروز بیش از هر زمان، ایران 
نیازمند عقلانیت سیاسی، انسجام ملی و 
اجماع نیروهای مؤثر درون کشور است. 
هر صدای بی مسئولیتی که در راستای 
تفرقه و هم صدایی با دشمنان بلند شود، 
در حقیقت خواسته یا ناخواسته بخشی از 
پروژه ناامن سازی ایران را تکمیل می کند. 
این به معنای خاموش کردن صدای منتقد 
و نفی تکثر داخلی نیست. بلکه به معنای 
مسئولیت پذیری سیاسی است. چه اینکه 
جریانی که امروز ادبیات سیاسی اش تا مرز 
درخواست ترور رئیس جمهوری هم رفته، در 
دولت قبل نقد برخی گزاره های اقتصادی را 
هم بازی در زمین دشمن و اقدام علیه امنیت 
ملی می دانست. همان گونه که در تاریخ، 
تفرقه داخلی راه را برای پیروزی دشمنان 
هموار کرد، امروز نیز این حرکت می تواند 

به تکرار فجایعی مشابه منجر شود.
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 دوشنبه ۲3 تیر ۱404
  ۱8 محرم ۱447
  ۱4 جولای ۲0۲5
  سال سی ویکم
 شماره 8786
  ۲0 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: ۱0000 تومان

گفت وگوی حسین جابری انصاری با محمدجواد ظریف 
در برنامه »به وقت ایران«:

 مردم را 
بیگانه ندانیم

۱5

با اسکن این کد عضو این کانال شوید و از آخرین 
گزارش های روزنامه ایران و اخبار جهان مطلع شوید

فعالیت کانال واتس اپ 
روزنامه ایران آغاز شد

 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید

عبدالکریم حسین زاده
معاون‌توسعه‌روستایی‌رئیس‌جمهور

یادداشت

 آتش بس؛ فرصت بازسازی یا بهانه انتقام سیاسی؟

 معاون اول رئیس جمهور 
در جلسه ستاد تنظیم بازار تأکید کرد

 ضرورت بازگشت قیمت ها
به قبل از جنگ

معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه قانون برنامه هفتم 
پیشرفت کشور برای شرایط عادی و نه وضعیت جنگی 
کشور نوشته شده است، تأکید کرد: شیوه مدیریت 
اقتصادی کشور در جنگ ۱۲ روزه به عنوان الگو و مبنا 
قرار گیرد. محمدرضا عارف در جلسه ستاد تنظیم بازار با 
یادآوری اینکه کالاهای اساسی و مورد نیاز در بازار در جنگ 
۱۲ روزه در دسترس مردم قرار گرفت، گفت:هیچگونه 
کمبود کالایی وجود نداشت که باید این روند ارتقا یابد. 
وی باتأکید بر اهمیت ارتقای سرمایه اجتماعی ایجاد شده 
در جنگ ۱۲ روزه خاطرنشان کرد: اگر عده  قلیلی بخواهند 
در شرایط خاص کشور اقلام و کالاهای اساسی و مورد نیاز 
مردم را گران فروشی کنند قطعاً دستگاه های نظارتی 
باید با آنها برخورد قاطعانه و عبرت آموز به عمل آورند. از 
طرفی اجازه هم نمی دهیم دشمنان از جبهه اقتصادی به 
کشور آسیب برسانند. معاون اول رئیس جمهور با تأکید 
برافزایش نظارت ها و برخورد با برخی گران فروشی ها و 
احتکار در بازار کالاهای اساسی و خوراکی افزود: »مصوبه 
جلسه هفته گذشته ستاد تنظیم بازار مبنی بر بازگشت 
قیمت ها به قبل از آغاز جنگ ۱۲ روزه لازم الاجراست و 
همه بخش ها از جمله نهادهای مرتبط با دولت موظف 

به اجرای مصوبات ستاد تنظیم بازارهستند.«

اتحاد‌وطن‌دوستان
چگونه ایرانیان با گرایش های مختلف سیاسی، اجتماعی و فرهنگی درجنگ 12 روزه زیر یک پرچم جمع شدند و برای حفظ این همصدایی در آینده چه باید کرد؟
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 »ایران « کاهش 35 درصدی میل کادر سلامت 
برای کار در آن سوی مرزها را بررسی می کند

 توقف رشد صعودی 
مهاجرت پرستاران

رئیس جمهوری در بازدید اعلام نشده از وزارت نفت و معاونت زنان تأکید کرد

انسجام‌ملی‌و‌توانمندی‌دفاعی‌دو‌بال‌پیروزی

 تحلیلی درباره 
 ضرورت آغاز نبرد حقوقی 

در پی جنگ 12 روزه
غرامت در سایه 

مستندسازی جنایت

70  میلیون مترمکعب آب 
به شبکه صنایع استراتژیک 

اصفهان تزریق می شود 
 آب دریا 

به نصف جهان رسید

در گفت وگو با فعالان حوزه مسکن بررسی شد

 جایگزینی کارگران اتباع 
چالش یا فرصت ساخت وساز؟

 اهالی هنر و موسیقی در گفت وگو با »ایران « 
از راز جاودانگی سرود میهنی »ای ایران « اثر  رو ح الله خالقی می گویند

محبوبیت‌ابدی‌یک‌سرود
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رئیس جمهوری در بازدید اعلام نشده از وزارت نفت و معاونت زنان تأکید کرد

 انسجام ملی و توانمندی دفاعی
دو بال پیروزی

مردم حتی 
از برخی 

خواسته ها و 
نارضایتی های 

خود کوتاه 
آمدند تا زمینه 

سوءاستفاده 
دشمن فراهم 

نشود. باید 
قدر این 

همراهی مردم 
را بدانیم و 
باور داشته 

باشیم که 
همه مردم 

غ از باور،  فار
قومیت، 

 نژاد، زبان 
یا جنسیت 

ایرانی هستند 
و به ایران 

احساس تعلق 
خاطر عمیق 

دارند

 مردم را به خودی و غیرخودی 
تقسیم نکنیم

رئیس  جمهوری علاوه بر به رسمیت شناختن 
نارضایتی هایی که ممکن است در طیف هایی 
از مردم وجود داشته باشد؛ با بیان این جمله 
که »نباید مردم را به خودی و غیرخودی تقسیم 
کنیم، نباید دکان و جریان درست کنیم، این 
کشور متعلق به همه ایرانیان است«، تأکید کرد: 
»یقین دارم که تنها راه ساختن کشور پذیرش 
سلایق مختلف، وفاق، همدلی و انسجام است. 
اگر همه ظرفیت ها را هم افزا کنیم، می توانیم 
بر مشکلات غلبه و کشور را آنگونه که شایسته 

ایران مان است، بسازیم.«
پزشکیان با تأکید بر ضرورت برخورداری از شرح 
صدر در برابر نظرات متفاوت و مخالف اظهار 
کرد: »نباید از ظرفیت افراد به دلیل نظرات 
متفاوت شان با ما محروم شویم. اگر کسی با 
ما مخالف بود، لزوماً به معنای آن نیست که 
دشمن ماست! حق نداریم نظر خود را به زور 

به دیگران تحمیل کنیم.«

زمینه سازی برای افزایش مشارکت زنان
همچنان که اکثریت تحلیل گران یکی از دلایل 
بروز ظهور حد اعلای انسجام ملی در مقابل 
تجاوز دشمن را در تدابیر پیشین دولت و دیگر 
نهادهای بالادستی برای جلوگیری از اجرای 
برخی مصوبات جست و جو کرده بودند؛ رئیس 
 جمهوری نیز از زاویه ای دیگر به این موضوع 
پرداخت و گفت: »در همین دوران جنگ 

تحمیلی 12 روزه شاهد بودیم حتی افرادی 
که مخالف ما بودند یا زنانی که به خاطر 
حجاب شان مورد انتقاد بودند، علیه رژیم 
صهیونیستی موضع گیری کردند و با حضور در 
اجتماعات به او تو دهنی زدند، چرا که ایران را 

وطن و مأوای خودشان می دانند.«
پزشکیان با این بیان که »ملاک برتری افراد 
فقط و فقط تقواست و تعریف صحیح تقوا، 
عملکرد صحیح، کم هزینه و با بازدهی و 
بهره وری بالاتر است« درباره نقش آفرینی زنان 
در پیروزی ای که شکل گرفت، تأکید کرد: 
»باید بپذیریم که زنان بخش مهمی از جامعه 
هستند که اتفاقاً زمینه مناسب تر و سهم 
بالاتری در مشارکت های اجتماعی دارند. زنان 
به عنوان همسر روی مردان و به عنوان مادر روی 
خانواده و فرزندان تأثیرگذاری جدی تری دارند 
و دارای انگیزه های قوی برای نقش آفرینی های 
اجتماعی نیز هستند؛ لذا شما در معاونت امور 
زنان و خانواده در زمینه جلب و جهت دهی به 

این ظرفیت نقش مهم و مؤثری دارید.«
رئیس  جمهوری همچنین بر ضرورت عمل بر 
اساس شواهد و داده های دقیق و به روز و توجه 
به اهداف و نتایج در اداره و پیشبرد امور بویژه 
در حوزه زنان و خانواده و مسائل مرتبط از جمله 
جمعیت تأکید کرد و افزود: »اگر امروز با وجود 
صرف هزینه و منابع قابل توجه در عرصه های 
مختلف از جمله عرصه فرهنگی، نتایج مورد 
انتظار حاصل نمی شود، باید در شیوه عمل و 

صرف منابع تجدیدنظر جدی کنیم.«

»توانمندی  نیروهای مسلح و انسجام ملی، 
عوامل اصلی پیروزی در جنگ بود«، »این 
مردم بودند که جانانه پای کار ایستادند. نباید 
مردم را به خودی و غیرخودی تقسیم کنیم، این 
کشور متعلق به همه ایرانیان است.« مسعود 
پزشکیان رئیس جمهوری روز گذشته با بیان 
این جملات، یک بار دیگر اعتقاد خود را بر 
ضرورت تقویت انسجام ملی به عنوان یکی از دو 
مؤلفه اصلی قدرت برای برتری یافتن و پیروزی 
در برابر دشمن مورد تأکید قرار داد. این موضعی 
بود که روز گذشته در جریان دو حضور از پیش 
اعلام نشده رئیس جمهوری، ابتدا در وزارت 
نفت و سپس در جمع مدیران معاونت امور 

زنان و خانواده مطرح شد.
مسعود پزشکیان در عین تأکید بر تقویت 
مؤلفه های قدرت دفاعی کشور، رویکرد دولتش 
برای ایجاد صلح و ثبات را مورد تأکید قرار داد و 
با بیان اینکه »در تلاش هستیم با پیشبرد مسیر 
دیپلماسی از تکرار جنگ و درگیری جلوگیری 
شود«، گفت: »جنگ به نفع هیچ کس نیست 

و هرگز برنده ای ندارد. تلاش می کنیم بر 
مبنای شعار و رویکرد دولت وفاق ملی، با 
انسجام داخلی و دوستی با همسایگان و دیگر 
کشورهای جهان، مسیر صلح، آرامش و ثبات 
را به پیش ببریم؛ ما هرگز قلدری نکرده و 
نمی کنیم، اما به هیچ وجه زیر بار زور و قلدری 

هم نمی رویم.«

باید قدر همراهی مردم را بدانیم
رئیس جمهوری در جمع مدیران معاونت 
امور زنان و خانواده و ستاد ملی جمعیت 
با یادآوری تجربه عملی خود در تکیه بر 
ظرفیت های مردمی در سوابق اجرایی خود، 
بر ضرورت جذب بیش از پیش مشارکت 
مردم و نیز تقویت روابط بین بخشی تأکید و 
تصریح کرد: »اگر مردم را نداشته باشیم، هیچ 
کاری نمی توانیم از پیش ببریم. چه در دوران 
جنگ تحمیلی 8 ساله و چه در دوران جنگ 
تحمیلی 12 روزه، این مردم بودند که با حضور و 
مجاهدت خود باعث پیروزی کشور و سربلندی 

ایران اسلامی شدند.«
وی اضافه کرد: »اگر این تفکر بر کشور حاکم 
شود که مردم باید در همه عرصه ها در میدان 
باشند، می توانیم همه مشکلات کشور را حل 

کنیم، اما اگر صرفاً به انتظار این باشیم که 
دولت ها کارها را انجام دهند، ره به مقصود 
نخواهیم برد.« پزشکیان با اشاره تلویحی به 
شکست برنامه ها و تصورات دشمن در مورد 
بروز نارضایتی و اعتراض در ایران، تصریح کرد: 
»این مردم بودند که جانانه پای کار ایستادند 
تا در دوران جنگ 12روزه کمبود و مشکلی پیش 

نیاید و زمینه اعتراض ایجاد نشود.«
وی ادامه داد: »مردم حتی از برخی خواسته ها 
و نارضایتی های خود کوتاه آمدند تا زمینه 
سوءاستفاده دشمن فراهم نشود. باید قدر 
این همراهی مردم را بدانیم و باور داشته 
غ از باور، قومیت،  باشیم که همه مردم فار
 نژاد، زبان یا جنسیت ایرانی هستند و به 
ایران احساس تعلق خاطر عمیق دارند.« این 
مواضع و اظهارات نشان داد رئیس جمهوری بر 
خلاف تحلیل های سطحی که نسبت به رفتار 
مردم در جریان جنگ اخیر مطرح می شود، 
وجود برخی نارضایتی ها در میان مردم و در 
واقع ضرورت پاسخگویی به مطالبات بحق و 
جلب رضایت آحاد جامعه در موضوعات مورد 
انتقاد را انکار نمی کند؛ با اینکه در دیدگاه او 
انسجام ملی ابزاری برای نادیده گرفتن مسائل 
و واقعیت و پاک کردن صورت مسأله نیست.

دولت
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بازدید سرزده از وزارت نفت
یک واکنش مردم تهران به آغاز جنگ در 23 خرداد ماه، پر کردن باک خودروهای 
شخصی با هدف رفتن به مناطق کم خطر بود. کما اینکه با سفر جمعیت زیادی از 
مردم به استان های همجوار مشخصاً مازندران، این پدیده در استان های مقصد نیز 
تکرار شد. این وضعیتی بود که به دلیل ایجاد صف های طولانی در برابر جایگاه های 
توزیع، تأمین و توزیع پایدار فرآورده های سوخت را به یک اقدام مهم برای ایجاد 
آرامش عمومی و شکست دشمن در جبهه جنگ روانی تبدیل کرد. مأموریتی که 
وزارت نفت و شرکت های تابعه اش به خوبی از عهده آن برآمدند. مسعود پزشکیان 
در اشاره به همین عملکرد قابل تقدیر بود که برنامه های کاری دیروزش را با بازدید 
سرزده از وزارت نفت برای قدردانی از مدیران و کارکنان این وزارتخانه آغاز کرد. رئیس 
 جمهوری خطاب به وزیر و مدیران این وزارتخانه، گفت: »شما در وزارت نفت مأموریت 
و مسئولیت سنگین و مهمی در زمینه ساماندهی عرصه تولید و مصرف انرژی در کشور 
بر عهده دارید«. پزشکیان علاوه بر تأکید بر اهمیت سرمایه گذاری در صنعت نفت و 
گسترش نیروگاه های خورشیدی، از مسئولان وزارت نفت خواست با بررسی های دقیق 
و بهره گیری از همه تجارب موجود و نیز بهره گیری از نظرات کارشناسان، راهکارهای 
مدیریت بهینه عرصه تولید و به خصوص مصرف انرژی را تدوین و ارائه کنند و گفت: »در 
این مسیر همه فرصت ها، تهدیدها و احتمالات را نیز در نظر بگیرید و پیش بینی های 
لازم را انجام دهید؛ امیدوارم زمستان امسال دیگر با مشکل کمبود انرژی مواجه نشویم.«

ـــرش بـ

دولت را در شرایط جنگ تضعیف نکنید
در روزهای گذشته و پس از آرام شدن التهابات جنگ 
تحمیلی در کشور، بیش از همیشه صدای وحدت 
و همدلی شنیده می شود. صحبت های سران قوا و 
مدیران ارشد نظام همگی حاکی از یکدستی و نیاز 
به همراهی و نزدیکی میان مردم و حاکمیت است. 
مهمترین تأکید مسئولان کشور نقش پررنگ آحاد 
جامعه از تمامی نسل ها و قومیت ها با نظرات مختلف 
سیاسی، با وجود گلایه ها و نقدها، در حفظ یکپارچگی 
و انسجام ملی در شرایط جنگی است. اما در این میان 
همچنان تک مضراب ها و صداهای متفاوتی شنیده 

می شود. 
نظراتی که به اختلافات دامن می زند و با پافشاری بر 
سلایق تند و بدون مصلحت اندیشی و با زیر سوال بردن 
مسئولان و تلاش برای تشنج آفرینی، پشت جبهه را برای 
روبرویی با دشمن و مذاکرات و مقابله عزت مندانه، 
خالی می کند. تندروی هایی که پاسخ دادن به آنها 
به آتش اختلاف دامن می زند و پاسخ ندادن، آنها را 
موجه نشان می دهد. در همین شرایط مدیر کل روابط 
عمومی دفتر رییس جمهوری با تاکید بر ضرورت درک 
شرایط و تقویت و هم افزایی نیروهای داخلی متنی را 

منتشر کرده است.
حبیب الله عباسی در این یادداشت نوشت: »دولت 
با هدایت دکتر پزشکیان، در جنگ راهی متفاوت از 
سنت های معمول اتخاذ کرد. برخلاف توصیه های 
امنیتی که بر مدیریت در سایه تأکید می کنند، رئیس  
جمهوری نه تنها در صحنه ماند، بلکه در قلب بحران 
حضور یافت. او به جای مدیریت از راه دور، در کنار 

مردم ایستاد.« 
وی با بیان اینکه این سبک از حضور نه نمایشی، بلکه 
بازتعریف نقش رئیس  جمهوری در شرایط اضطراری 
بود«،دستاورد این الگوی مدیریتی را در نتایجی همچون 
پایداری خدمات در همه عرصه ها و کنترل روانی جامعه 

مورد اشاره قرار داد. 
عباسی با بیان اینکه »انتظار می رفت پس از عبور موفق 
دولت از بحران، نهادهای رسمی و سیاسی همراستا با 
مردم از این موفقیت ملی پاسداری کنند... اما بخشی 
از جریان های سیاسی، مسیر تخریب را برگزیدند«، 
نوشت: »آنچه در حال وقوع است، یک جنگ روانی 
تمام عیار داخلی علیه رئیس  جمهوری است؛ جنگی 
که به جای رقابت سالم سیاسی، از ابزارهایی چون 
برچسب زنی، تحریف، تهمت، حذف و حتی تحریک 

به خشونت استفاده می شود.« 
او در پایان افزود: »امروز، حمله به پزشکیان، تضعیف 
دولت در شرایط جنگ است و  نمی توان ادعای وطن 
دوستی داشت و همزمان دولت فعال در جنگ را 

تخریب کرد و بیگانه را شادمان ساخت.«

اخبار



جنگ اخیر 
نامنتظر 

بود، اما این 
نامنتظر 

بودن فقط در 
جنبه نظامی 

آن نبود؛ در 
بعد سیاسی 

و اجتماعی 
آن هم کاملاً 

نامنتظر بود. 
کمتر کسی 

تصور می کرد 
که پس 

از سال ها 
شکاف و نقار و 
تکذیب و طرد، 

همه کسانی 
که بازیگران یا 

تأثیرپذیرفتگان 
از این فرآیند 

30 ساله 
شکاف و نقار و 
تکذیب و طرد 

بودند، ناگهان 
و به سرعت 

دور هم جمع 
شوند!
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»ایران«‌چرایی‌شکل‌گیری‌اجماع‌‌90میلیونی‌برای‌ایران‌را‌بررسی‌می‌کند

اتحاد وطن دوستان

کرد تا دوگانه »وطن دوستی-وطن فروشی« 
همچنان به مثابه معیار بنیادین بر فراز 
همه تقسیم بندی های دیگر سیاسی و 
اجتماعی و فرهنگی و مذهبی بایستد و بقیه 
تفاوت های  از  ناشی  که  تقسیم بندی ها 
طبیعی فکری و اجتماعی است، ذیل آن 
تعریف شوند. سؤال و سخن از اینها نیست، 
زیرا هر وطن دوست و هر ایران دوستی وقتی 
دشمن حریص را پشت مرزهای این سرزمین 
می بیند که همچنان دندان تیز کرده و 
ایستاده است، باید مسئولیت و وظیفه 
خودش را بداند و به آن عمل کند. این وطن 
دوست می تواند در دولت باشد، می تواند 
در یک وزارتخانه باشد، در یک بخشداری، 
یک رسانه، می تواند نماینده مجلس باشد 
یا قاضی یا هنرمند و راننده تاکسی. سخن 
از اینها نیست، زیرا همچون آفتاب صلات 

ظهر روشن است که وظیفه هر کس در هر 
نقطه از این سرزمین برای حفظ این وحدت، 
و بالاتر از آن، برای حفظ این سرزمین در 
»جنگی که فقط آغاز شده است« چه باید 

بکند. سخن از اینها نیست.
به جای اینها، سخن فقط بر این است که 
چرا برخی اصرار دارند این وحدت را انکار 
کنند، آن را نبینند یا اگر دیدند، روی خود 
را برگردانند و خود را به ندیدن بزنند؟ اینکه 
یک فرد صاحب تریبون، کمتر از دو هفته بعد 
از چنین جنگی که اسرائیل به ایران تحمیل 
کرد، هنوز متوجه خطر نشود و عنوان کند که 
»ملت ایران بیدارتر از همیشه است و هیچ 
جریان غرب پرستی و روشنفکری نمی تواند ما 
را به عقب برگرداند« هیچ نیست جز تلاشی 
برای انکار این وحدت تاریخی، وحدتی ذیل 
چتر ایران بزرگ که در آن از مرجع تقلید 

جهان تشیع، تا استاد دانشگاه و روشنفکر 
و فعال سیاسی و زن خانه دار و مرد روزنامه 
نگار حضور دارند. عجیب تر حتی این است 
که بیان کننده این حرف ها، نمی داند 
که این روزها همه ایرانیان، روشنفکر یا 
فعال سیاسی و حتی زنان خانه دار، تنهایی 
استراتژیک ایران را درک کرده اند. درک این 
تنهایی استراتژیک و تاریخی، درکی مبتنی بر 
جغرافیا و سیاست و ژئوپلیتیک نبوده است، 
بلکه یک درک وجودی بوده و ایرانیان این 
تنهایی خود در جهان را به صورت وجودی و 
هستی شناسانه درک کرده اند، نه به صورت 
ژئوپلیتیک. حالا همه می دانند که ایرانیان 
جز خودشان هیچ کس را ندارند و غرب فقط 
به فکر این است که به قول صدر اعظم 
آلمان »کار کثیفی را که آنان باید می کردند 

اسرائیل به نیابت از اروپا انجام بدهد.« 

همراه‌با‌ایستادگی‌ملت‌ایران،‌وزارتخانه‌ها‌و‌سازمان‌های‌مختلف‌دولت‌همه‌تلاش‌ها‌و‌تدابیر‌خود‌را‌
‌حوزه‌های‌مختلف‌معطوف‌ ‌شرایط‌جنگ‌تحمیلی‌و‌رفع‌و‌تأمین‌نیازهای‌مردم‌در ‌در برای‌مدیریت‌کشور
‌نظر‌گرفت.‌ کردند.‌مجموعه‌اقدامات،‌تدابیر‌و‌برنامه‌های‌دولت‌را‌باید‌همچون‌زنجیره‌ای‌به‌هم‌پیوسته‌در
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فعال سازی واحدهای اقتصادی و 
رونق بازار کار

 تک رقمی شدن نرخ بیکاری 
با کاهش 2.5درصدی

استان کرمانشاهبهار امسال
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گسترهزمان

اشتغال

‌دولت

تشکیل کارگروه رسیدگی به 
هنرمندان خسارت دیده از جنگ

ارزیابی و رسیدگی به خسارت های 
وارد شده به هنرمندان

سراسر کشورکارگروه تشکیل شد

هدفبرنامه

گسترهزمان

حمایت‌از‌هنرمندان

وزارت‌فرهنگ‌و‌ارشاد‌اسلامی

اشتغالزایی و رشد تولیدات معدنیاحیای نزدیک به ۶۰۰ معدن

تمام کشورسال گذشته انجام شد

هدفبرنامه

گسترهزمان

معدن

وزارت‌صنعت،‌معدن‌و‌تجارت

این بار »واقعاً« همه آمدند. از آیت الله العظمی 
سیستانی در نجف تا سیدمحمد خاتمی 
در تهران و حسن روحانی رئیس جمهوری 
سابق، از عبدالکریم سروش در واشنگتن 
تا مولوی عبدالحمید که برای انجام حج 
در عربستان سعودی حضور داشت، از اکبر 
گنجی که بیش از 2۰ سال است در آمریکا 
زندگی می کند تا محمدرضا باهنر عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، از علیرضا 
رجایی که سابقه زندان دارد تا محمد فاضلی 
که دوبار از دانشگاه اخراج شد و آذر منصوری 
رئیس جبهه اصلاحات، از حسام الدین آشنا 
تا محمد توسلی دبیرکل سابق و عماد بهاور 
عضو نهضت آزادی، از سیدابوالحسن نواب 
رئیس سابق دانشگاه ادیان و مذاهب قم 
و حجت الاسلام محسن غرویان تا سعید 
لیلاز اقتصاددان اصلاح طلب، از مصطفی 
معین وزیر علوم دولت اصلاحات تا حسین 
میرمحمدصادقی سخنگوی پیشین قوه 
قضائیه، مجید تفرشی و پرستو فروهر و 
بیژن عبدالکریمی و عمادالدین باقی و 
صادق زیباکلام و بهزاد نبوی و داوود منظور 
رئیس سازمان برنامه دولت سیزدهم و 
تقی آزاد ارمکی و مجتبی زارعی و…. این 
فهرست طولانی است، بسیار هم طولانی 
است؛ فهرست چهره ها، شخصیت ها و 
افرادی که در دوره جنگ تحمیلی و دفاع 
مقدس اخیر بدون هیچ تردید یا ترسی 
تماماً پای کار ایران آمدند ، آن هم از همان 

روزهای اول جنگ. این فهرست را همینطور 
می توان ادامه داد تا به حدود 9۰ میلیون نفر 
برسد؛ 9۰ میلیون نفری که به تأکید و تصریح 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 
اسلامی »هسته سخت« جمهوری اسلامی را 

می دهند. تشکیل 
جنگ اخیر نامنتظر بود، اما این نامنتظر 
بودن فقط در جنبه نظامی آن نبود؛ در بعد 
سیاسی و اجتماعی آن هم کاملاً نامنتظر 
بود. کمتر کسی تصور می کرد که پس از 
سال ها شکاف و نقار و تکذیب و طرد، همه 
کسانی که بازیگران یا تأثیرپذیرفتگان از این 
فرآیند 3۰ ساله شکاف و نقار و تکذیب و طرد 
بودند، ناگهان و به سرعت دور هم جمع 
شوند! حملات دقیق دشمن اسرائیلی به 
مراکز امنیتی و انتظامی و زندان اوین نشان 
می دهد که اسرائیل نقشه شومی برای این 
کشور و ملت کشیده بود. اول سرنگونی 
جمهوری اسلامی و بعد تجزیه ایران. اما 
گویا دستگاه محاسباتی پیشرفته و چندلایه 
اسرائیل یا آمریکا یک چیز را لحاظ نکرده 
بود؛ ایران دوستی و وطن خواهی ایرانیان. 
در دوره 12 روزه جنگ، اکبر گنجی در آمریکا 
و محمد توسلی و مصطفی معین در تهران 
و عطاالله مهاجرانی در لندن، دقیقاً همان 
حرفی را زدند و همان کنشی را نشان دادند 
که محمدرضا باهنر اصولگرا و عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام یا مجتبی زارعی 
عضو کمیسیون امنیت ملی یا محمدکاظم 
انبارلویی عضو حزب مؤتلفه اسلامی. هیچ 
درخواست رسمی و هیچ دستورکار اداری و 
هیچ پیوست حکومتی هم درکار نبود. شاید 
اگر کسی در دولت یا دیگر بخش ها تلاش 
می کرد چنین اجماعی را ایجاد کند هم، باز 
نمی توانست چیزی را بیافریند که در 12 روز 

جنگ اسرائیل علیه ایران رقم خورد.

این وحدت، انسجام، اتحاد یا هر نام دیگری 
که برای آن انتخاب شود، یک »فراخوان« 
داشت، اما این فراخوان دولتی و حاکمیتی 
نبود. این فراخوان از دل تاریخ بود و تجربه 
جهان مدرن که اسرائیل و غرب با کشورهای 
مستقل چه می کنند. منادی این فراخوان 
»ایران« بود. ایران بود که همه فرزندانش 
را به حمایت از خود فراخواند، فرزندانی که 
در آن سوی دنیا در غرب و آمریکا بودند، یا 
غربت اروپا مثل فرخ نگهدار، فرزندانی که 
رنج زندان دیده اند مانند علیرضا رجایی یا 
اکبر گنجی، یا فرزندانی که در آمریکا تشویق 
هم شده بودند، اما وقتی دولت آمریکا به 
ایران حمله کرد، پای ایران آمدند؛ مانند 

فرهادی.  اصغر 
به این ترتیب دفاع مقدس 12 روزه اخیر بار 
دیگر خصلت تاریخی »ققنوس وار« ایران را 
آشکار کرد؛ ایران اسلامی و تاریخی، چسبی 
نیست که به صورت مصنوعی ایرانیان را 
کنار هم نگه دارد. ایران اسلامی در این 
دفاع مقدس نشان داد که رشته پیوند و 
مبنای هویت است، رشته و مبنایی که در 
فراز همه جدال ها، نزاع ها و کشمکش های 
فرزندانش ایستاده است؛ فراتر از دوگانه 
اصلاح طلبی-اصولگرایی، فراتر از دو گانه 
انقلابی-نفوذی، فراتر از دوگانه برانداز-خودی 
و فراتر از همه دوگانه های دیگر. عالی ترین 
و شاید تاریخی ترین تعبیر برای توصیف این 
وضعیت نادر تاریخی که دشمن اسرائیلی 
کمک کرد تا ایجاد شود، همچنان همان 
است که محمدباقر قالیباف گفت: »امروز 
ایرانیان فقط به دو دسته تقسیم می شوند؛ 

وطن دوست و وطن فروش.«
امروز سخن از این نیست که چه باید 
کرد تا این وضعیت حفظ شود. امروز 
سؤال حتی این هم نیست که چه باید 

مرتضی‌گل‌پور
گروه سیاسی

گزارش

‌انسجام‌ملی‌وظیفه‌ای‌ملی‌است صیانت‌از
ث  د ا حو ن  ا کور ر  د
جنگ، ایران بار دیگر 
شاهد صحنه ای بود که 
می توان از آن به عنوان 
یکی از نقاط درخشان 
انسجام ملی در تاریخ 
این سرزمین یاد کرد. 
در لحظه ای که دشمن 
مستقیم،  حمله  با 
امنیت ملی و تمامیت 
ارضی کشور را هدف قرار داده بود، جریانات 
مختلف سیاسی- با همه تفاوت های فکری و 
سابقه اختلاف- در کنار یکدیگر ایستادند و 
پشت سر نظام جمهوری اسلامی ایران قرار 
گرفتند. این همراهی نه تصنعی بود و نه 
موقتی؛ بلکه برخاسته از پیوند عمیق مردم 
ایران با مفهومی به نام »وطن« و نظامی 
برخاسته از بطن همین مردم بود. ملت 
ایران هم کشورشان را دوست دارند و هم 
نظام سیاسی شان را، حتی اگر انتقاداتی هم 
داشته باشند. آنان به خوبی می دانند که در 
شرایط بحران، تفکیک میان وطن و نظام 
بی معناست، زیرا دشمنان این مرز و بوم 
دقیقاً بر همین دو نقطه تمرکز می کنند: 
تضعیف تمامیت سرزمینی و ضربه به ساختار 
مردم سالار دینی. از همین رو است که در 
روزهای سخت، مردم و جریان های سیاسی 
از دایره اختلافات معمول فراتر می روند و 
به صورت خودجوش در خط مقدم دفاع از 
کشور و ارزش های ملی قرار می گیرند. اما 
چگونه می توان از این همبستگی صیانت 

یک واژه نهفته است:  کرد؟ پاسخ در 
دشمن شناسی. مردم زمانی همبسته و 
مصمم باقی می مانند که بدانند دشمن 
کیست، چه می خواهد و چگونه عمل 
می کند؟ اگر این آگاهی عمومی تقویت شود، 
حفظ وحدت، نه یک واکنش احساسی، 
بلکه یک انتخاب آگاهانه و عقلانی خواهد 
بود. امروز که ابزارهای رسانه ای و اطلاعاتی 
در دسترس اند، معرفی چهره واقعی دشمن 
کار دشواری نیست. دشمنی که با خشونت، 
بمب، تحریم یا تحریف حقیقت به جان 
ملت افتاده، باید به درستی برای مردم 
تبیین شود. ملت ایران به درستی مرز میان 
مخالفت داخلی با سیاست ها و دشمنی 
خارجی با اصل موجودیت کشور را تشخیص 
می دهند. آنان وطن دوست  و مذهب گرا 
هستند و در لحظات حساس نشان داده اند 
که دین ستیزی، وطن فروشی و مزدوری 
برای بیگانگان جایی در فرهنگ ملی شان 
ندارد. این سرمایه اجتماعی عظیم که در 
بزنگاه ها خود را نمایان می کند، نیاز به 
مراقبت، تقویت و تکریم دارد؛ هم از سوی 
مسئولان، هم از سوی نخبگان فکری و 
سیاسی. اگر این سرمایه انسجام سیاسی و 
اجتماعی به درستی مدیریت شود، می تواند 
پشتوانه ای بی بدیل برای امنیت، توسعه 
و ثبات پایدار در کشور باشد. اکنون که 
دشمن در بیرون از مرزها و گاه در لباس 
رسانه های به ظاهر بی طرف برای فروپاشی 
این انسجام تلاش می کند، صیانت از آن 

وظیفه ای حیاتی و ملی است.

ت
اش
دد
یا

محمد‌هاشمی
عضو ادوار 

دولت ها

‌ایران‌بود هدف‌مشترک‌همه‌دفاع‌از
در جنگ اخیر اسرائیل علیه 
ایران، نکته ای که بیش از هر 
چیز جلب توجه کرد، اتحاد 
غیرمنتظره  یی  هم صدا و 
تمامی اقشار جامعه بود؛ چه 
موافقان جمهوری اسلامی 
و چه مخالفان آن. اهمیت 
میت  تما و  کشور  حفظ 
ارضی، اختلافات سیاسی و 
دیدگاهی را به حاشیه راند 
و همه با یک هدف مشترک یعنی دفاع از ایران 
به صحنه آمدند. این همبستگی ملی که در 
تاریخ معاصر ایران بی سابقه است، نشان داد 
غ از هر  که مردم ما در برابر تهدیدات خارجی فار
اختلاف داخلی، حاضر به ایستادگی و مقاومت 
هستند. دشمنان با آگاهی از برخی نارضایتی ها 
و مشکلات اقتصادی ناشی از تحریم ها، تلاش 
کردند از شکاف های داخلی بهره برداری و کشور 
را تضعیف کنند، اما واکنش یکپارچه مردم نشان 

داد این نقشه ها ناکام مانده است. حتی کسانی 
که ممکن است نسبت به عملکرد حکومت 
نقد داشته باشند، اجازه ندادند دشمن خارجی 
از این شرایط سوءاستفاده کند. اینان با تمام 
توان در دفاع از وطن ایستادند. هدف اصلی 
دشمنان تنها ضربه زدن به نظام جمهوری 
اسلامی نیست، بلکه قصد دارند ایران مقتدر و 
مستقل را هدف قرار دهند. تجاوزات متعدد این 
رژیم به کشورهای همسایه و جنایت های مکرر 
آن، به وضوح بیانگر ماهیت خصمانه و ضد منافع 
ملی ایران است. نهایت این که، با وجود همه 
اختلافات و نقدهای داخلی، مردم ایران منافع 
ملی را به خوبی درک کردند و پیش از هر نهاد یا 
بدون مسئولیت رسمی در برابر تهدیدات خارجی 
متحد شدند و اجازه ندادند چشم طمع دشمنان 
به خاک کشورشان تحقق یابد. این وحدت و 
انسجام ملی، بزرگ ترین سرمایه ایران در مقابله 
با تهدیدات خارجی و نشان دهنده عمق تعلق 

خاطر مردم به وطن و آینده آن است.

ت
اش
دد
یا

جواد‌امام
دبیرکل حزب 

ایثارگران انقلاب 
اسلامی

همبستگی‌با‌تغییر‌الگوهای‌قبلی‌دوام‌می‌یابد
موج همبستگی ملی اخیر نشانه ای از 
اولویت دادن منافع ملی بر منافع فردی و 

گروهی از سوی مردم است. 
ایرانیان از دعواهای قبلی گذشتند و به جای 
تنظیمات شخصی، وارد تنظیم ملی شدند. 
مردم ایران نشان دادند که ساحت ایران 
با بلوغ  آنان  را شخصی سازی نکردند؛ 
سیاسی و اجتماعی خود دعواهای پیشین 
را کنار گذاشتند و از چهارچوب های فردی 
عبور کردند تا در لحظه ای حساس در کنار 
کشورشان بایستند. باوجود این فرصت همبستگی ملی تنها در 
صورتی تداوم خواهد داشت که در مجموعه تصمیم گیری نیز 

تغییراتی به منصه ظهور برسد. 
ساختار قدرت در چهارچوب های پیش از این فرصت هایی را 
از دست داده و این بار باید عمیقا قدر این فرصت طلایی را که 
موجب شکل گیری این سرمایه عظیم اجتماعی شده، بداند. 
اگر این بلوغ پاسخ درخوری بیابد، می توان به آینده ای متفاوت 
امیدوار بود؛ آینده ای که در آن، انسجام ملی نه مقطعی، بلکه 

پایدار و نهادینه باشد.

ت
اش
دد
یا

محمدعلی‌
وکیلی

نماینده سابق 
مجلس

انسجام،‌نشانه‌بلوغ‌سیاسی‌کشور‌است
تاریخ نشان داده که وقتی مسأله موجودیت کشور مطرح 
می شود، همه اقشار سیاسی با گرایش های متفاوت بسیج 
می شوند و در کنار هم برای دفاع از ایران و صیانت از وطن 
به میدان می آیند. این انسجام نشانه بلوغ سیاسی کشور 
است. به باور من همه جریانات سیاسی قادر هستند در 
مواقع حساس اختلافات خود را برای تمامیت ارضی ایران 
کنار بگذارند. امروز شرایط کشور ایجاب می کند اعتماد کامل 
به نظام و رهبری حفظ شود. همین اعتماد بود که در جریان 
جنگ 12 روزه اخیر به حفظ انسجام داخلی کمک کرد. آگاهی 
از عمق تهدیدات خارجی، شوک صداقت و شفافیت حاکمیت 

و بلوغ فرهنگی و سیاسی در جامعه، سه ستون اصلی انسجام ملی بودند.

ت
اش
دد
یا

ناصر‌ایمانی
فعال سیاسی 

اصولگرا

این‌لحظه‌وحدت‌سرمایه‌ای‌گرانبهاست
واکنش های فراگیر به جنگ و به میدان آمدن همه طیف ها و 
جریان های سیاسی و نیز فعالان سیاسی و اجتماعی در دفاع از 
تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران، یک اتفاق نظر کم سابقه در 
میان جریان های مختلف سیاسی کشور بود.  این همگرایی نشانه ای 
از وجود ظرفیت یکپارچگی سیاسی و اجتماعی در جامعه ایران است، 
به گونه ای که مردم با همه گرایش ها و حتی با وجود انتقاداتی که 
به عملکرد مسئولان داشتند، به صحنه آمدند و از کشورشان دفاع 
کردند. این لحظه وحدت یک سرمایه اجتماعی گرانبها برای نظام 
است و مقامات و حاکمیت باید قدر این همراهی را بدانند. ممکن 
است اختلاف سلیقه وجود داشته باشد، اما زمانی که بحث از بقای 

نظام و دفاع از میهن پیش می آید، همه آماده اند که در کنار نظام بایستند.

ت
اش
دد
یا

منصور‌
حقیقت‌پور

فعال سیاسی 
اصولگرا

غ‌از‌گرایش‌هایشان‌درباره‌ایران‌ ‌-‌الهام‌یوسفی‌/‌چهره‌ها‌و‌کارشناسان‌سیاسی‌فار رضوانه‌رضایی‌پور
و‌راه‌های‌حفظ‌وحدت‌شکل‌گرفته‌حول‌آن‌اتفاق‌نظر‌دارند.‌آیا‌این‌اتفاق‌نظر‌به‌اتفاق‌عمل‌هم‌

منجر‌می‌شود؟
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نقطه عزیمت در 
عدالت خواهی 

برای قربانیان 
جنگ اخیر و 

جبران خسارات 
ایشان با 

استفاده از تمام 
ظرفیت های 

ملی و 
بین المللی، 

مستندسازی و 
حقیقت یابی 

است. بزه دیدگی 
قربانیان 

جنایات جنگی 
و رنج و دردی که 

متحمل شده 
و اینکه به ناروا 

دچار آسیب 
شده اند، یک 

حقیقت است 
که باید ثبت و 

ضبط شود

در گفت وگو با همتای اماراتی مطرح شد
 احمدیان: امنیت خلیج فارس

مستلزم مشارکت کشورهای منطقه است
دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: »امنیت خلیج 
فارس و امنیت به هم پیوسته  همه اعضای آن، مستلزم 
مشارکت کشورهای منطقه است و اگر امنیت یکی از 
کشورها با مخاطره خارجی مواجه شود، کل منطقه 
دچار چالش خواهد شد.« علی اکبر احمدیان، دبیر 
شورای عالی امنیت ملی در گفت وگوی تلفنی با »طحنون 
بن زاید آل نهیان«، مشاور امنیت ملی امارات متحده 
عربی با تشکر از مواضع امارات در محکوم کردن تجاوز 
رژیم صهیونی به ایران، درباره مهم ترین موضوعات 
منطقه ای، اقدامات تجاوزگرانه آمریکا و رژیم صهیونیستی 

و نیز درخصوص روابط ۲ کشور رایزنی کرد.
 دبیر شورای  عالی امنیت ملی به همتای اماراتی خود 
گفت: »امنیت خلیج فارس و امنیت به هم پیوسته  همه 
اعضای آن، مستلزم مشارکت کشورهای منطقه است و 
اگر امنیت یکی از کشورها با مخاطره خارجی مواجه 
شود، کل منطقه دچار چالش خواهد شد.« همچنین 
دبیر شورای عالی امنیت ملی بر سیاست اصولی ایران 
و گسترش روابط با همسایگان تأکید کرد: »طحنون 
بن زاید آل نهیان«، مشاور امنیت ملی امارات نیز با 
اشاره به جایگاه ایران در منطقه گفت: »تأمین امنیت در 
منطقه می بایست توسط تمامی کشورهای منطقه صورت 
گیرد و اخلال در امنیت یک کشور، اثراتی منفی بر سایر 
کشورهای منطقه بر جای می  گذارد. همچنین وی تأکید 
کرد که کشورش همواره از گفت وگو برای حل و فصل 

تمامی چالش ها حمایت می کند.«

رد ادعای اکسیوس از سوی مسکو
 وزارت امور خارجه روسیه در بیانیه ای گزارش ادعایی 
سایت اکسیوس را مبنی بر اینکه روسیه خواستار 
غنی سازی صفر درصد از سوی ایران شده است، تکذیب 
کرد. وزارت امور خارجه روسیه خاطرنشان کرد: »فقط 
می توان حدس زد که این بار چه کسی سفارش دهنده 
بوده است، اما یکی از آخرین انتشارات این نسخه با 
عنوان »پوتین از ایران می خواهد که توافق با آمریکا را 
بپذیرد، که به معنای غنی سازی صفر است«، به احتمال 
زیاد، یک کارزار کثیف سیاسی دیگر است که با هدف 
تشدید تنش ها پیرامون برنامه هسته ای ایران آغاز شده 
است.« این وزارتخانه تأکید کرد:» مسکو به طور مداوم 
و مکرر بر لزوم حل بحران پیرامون برنامه هسته ای 
ایران منحصراً از طریق سیاسی و دیپلماتیک تأکید کرده 
و آمادگی خود را برای کمک به یافتن راه حل های قابل 

قبول ابراز کرده است.«

اخبار

نقطه آغاز و عزیمت در پیمودن مسیر 
احقاق حقوق قربانیان جنگ، تأمین 
حق بر حقیقت از رهگذر حقیقت یابی 
و مستندسازی جنایات جنگی است تا 
چیستی جنایت و چگونگی و چرایی 
ارتکاب آن روشن شود. جنگ و توسل 
غ از مشروعیت یا عدم  به زور نظامی فار
مشروعیت آن، قواعد و آدابی دارد که از 
آن به »حقوق بشردوستانه« یا همان 
قواعد و مقررات حاکم بر مخاصمات 
مسلحانه تعبیر می شود که طرفین 
یک نزاع و مخاصمه متعهد به مراعات 

آن هستند.
متجاوز نیز هرچند به صورت نامشروع 
و غیرقانونی علیه دولت و حاکمیت 
دیگری به زور نظامی متوسل شده 
است اما باید در چهارچوب ضوابطی 
بجنگد و به قواعد آن پایبند باشد و پای 
غیرنظامیان و بی گناهان را به معرکه 

جنگ باز نکند.
 برهم زدن این قواعد و رسم آزادگی در 
جنگیدن را فروگذاردن و قوانین حقوق 

بشردوستانه را نقض کردن به آستانه 
جنایت جنگی می رسد و سیاهه جرایم 
ارتکابی و مسئولیت متجاوز را فزونی 
می بخشد. این همان اقدامی است 
که رژیم متجاوز اسرائیل در جنگ 
۱۲روزه در پیش گرفت و با نقض قاعده 
بنیادین تفکیک نظامیان از غیرنظامیان 
و هدایت حملات خود علیه شهروندان 
عادی ایران زمین، تعداد قابل توجهی 
از هموطنان را به خاک و خون کشید 
و با هدف قرار دادن اماکن مسکونی 
و سکونتگاه های غیرنظامی و تخریب 
گسترده اموال شهروندان در پایتخت و 
شهرهای دیگر و همچنین ناامن سازی 
شهرها و مجبور ساختن برخی از ایرانیان 
به ترک قهری خانه و کاشانه خویش 
مرتکب جنایت جابه جاسازی و انتقال 
اجباری جمعیت غیرنظامی شد؛ درست 
شبیه سیاست اشغالگرایانه ای که از 
اکتبر ۲۰۲۳ میلادی در پیشبرد ماشین 
کشتار و جنایت خود در نوار غزه اتخاذ 

بود. کرده 

نشسته  فرو  جنگ  آتش  اکنون   
است، لیکن زخم ها باقی مانده و 
جان باختگان و شهدا و مجروحان 
و خسارت دیدگان مادی در مقابل 
دیدگان ما و در سودای حقیقت و عدالت 
هستند. استیفای حقوق قربانیان جنگ 
نه اختیار و صلاحدید دولت که یک 
تعهد بین المللی است و دولتی که 
سرزمین آن شاهد ارتکاب جنایات 
جنگی بوده، نسبت به اجرای آن متعهد 

. ست ا
 

روایت گری از قربانیان جنگ در 
برابر روایت مجعول صهیونیست ها

نقطه عزیمت در عدالت خواهی برای 
قربانیان جنگ اخیر و جبران خسارات 
ایشان با استفاده از تمام ظرفیت های 
و  مستندسازی  بین المللی،  و  ملی 

حقیقت یابی است. 
بزه دیدگی قربانیان جنایات جنگی و 
رنج و دردی که متحمل شده و اینکه 
به ناروا دچار آسیب شده اند، یک 

حقیقت است که باید ثبت و ضبط 
شود. ثبت جنایت و روایت قربانیان 
را روایت کردن در انطباق با آموزه های 
عدالت ترمیمی است که در سودای 
کاهش آلام قربانیان جنایت است. 
قربانیان باید شنیده شوند و صدای 
ایشان به دیگران نیز رسانده شود تا 
به فراموشی سپرده نشوند و دچار یک 
آسیب و رنج مجدد و مضاعف نگردند. 
این مستندسازی در روایتگری صادقانه 
و روشنگری نسبت به آنچه واقع شده 

است نیز مؤثر خواهد بود. 
به موازات هر جنگ نظامی یک جنگ 
روایتی نیز در جریان خواهد بود که 
در آن جنایتکار به سفیدشویی جنایت 
خواهد پرداخت. رژیم اسرائیل به 
صورت سازمان یافته و نظام مند مرتکب 
انکار و تحریف  و  جنایت می شود 
حقیقت بخشی از سیاست ارتکاب 
جرم از سوی آن است. بنابراین در 
برابر سفیدشویی جنایت اسرائیل و 
روایت سازی مجعول آن باید روایت 
دقیق خود را ارائه کرد و این مهم محقق 
نمی شود جز با مستندسازی و رد روایت 
مجعول رژیم متجاوز که مدعی است 
حملات مجرمانه آن هدفمند و هوشمند 
بوده و تنها نظامیان را مورد هجمه قرار 
داده و کاری به مردم کوچه و بازار نداشته 
است و اگر غیرنظامیان نیز آسیب جانی 
و مالی دیده اند، تنها یک »خسارت 
جانبی« و اجتناب ناپذیر بوده که در 
پرتو فایده و دستاورد نظامی اکتسابی 

قابل چشم پوشی است. 
در برابر این ادعا، باید تردامنی ادعای 
رژیم متجاوز بر آفتاب افکنده شود و 
در تاریکخانه این ادعای سست بنیاد، 

آفتاب حقیقت تابانده شود و نشان داده 
شود که عمده قربانیان زنان و کودکان و 
شهروندان غیرنظامی بوده اند که تعداد 
میزان این آسیب ها هیچ تناسبی با 
اهداف نظامی مورد هدف قرار گرفته 
نداشته است و این قربانیان نه عدد 
و خسارت جانبی بلکه محصول اصلی 
تجاوز اسرائیل و داخل در قصد مجرمانه 

رژیم بوده اند.
 حتی اگر غلبه قدرت و سیاست بر 
عدالت مانع از به عدالت سپردن 
جنایتکاران شود، مستندسازی جنایت 
به صیانت از حریم حقیقت و ثبت آن 
بر جریده تاریخ و تاریخ نگاری صحیح در 
کنار ثبت بزه دیدگی قربانیان و دیدن و 
پذیرش رنج و آسیب ایشان می انجامد.

مستندسازی جنایات جنگی واقع شده 
یک کارکرد دیگر دارد و می تواند به 
مثابه خرج و مهمات در جنگ حقوقی 
و عدالت خواهی علیه رژیم جنایتکار 

به کار آید.
 

ضرورت وجود قانون مجازات 
جنایات جنگی در داخل

هدف قرار دادن غیرنظامیان و اماکن 
غیر نظامی و بیمارستان و صداوسیما 
و خانه و کاشانه مردم جنایت جنگی 
است و جنایتکار باید در قبال جنایت 
خود پاسخگو باشد و با کنشگری 
فعالانه و ابتکاری در جنگ حقوقی، 
بی کیفرمانی ایشان را پایان بخشید. 
در این کارزار حقوقی چه در سطح 
ملی– که البته لوازمی دارد که شوربختانه 
در دسترس نیست و در رأس آن وجود 
قانون مجازات جنایات جنگی است- و 
چه در سطح بین المللی– که دیوان 

کیفری بین المللی مستقر در لاهه هلند 
می تواند از این حیث مورد توجه و 
استفاده قرار بگیرد که در نوشتار دیگری 
بدان پرداخته خواهد شد- جنایات 
مستند شده به عنوان شواهد و مدارک 
ارتکاب جنایت در اثبات ادعای وقوع 
جنایت به کار خواهد آمد. گذشت زمان 
کشف و گردآوری و ثبت و تحلیل مدارک 
مثبته جرم و جنایت را دشوار خواهد 
کرد. بنابراین، اکنون نیاز به اقدام و 

مستندسازی است.
 البته مستندسازی امری فنی و تخصصی 
است و نیاز به کار کارشناسی و همراهی 
کارشناسان حقوق کیفری بین المللی و 
حقوق بشردوستانه دارد تا بتوان روایتی 
برای مخاطب جهانی و آشنا به موازین 
حقوق بین الملل ارائه کرد که زبان 
مشترک و لسان قوم جامعه جهانی 

است.  معاصر 
سخن آخر آنکه جنگ تحمیلی هشت 
ساله عراق علیه ایران با وجود خسارات 
جانی و مالی گسترده ای که هنوز آثارش 
بر پیکر ایران زمین باقی است، یک 
تلخی بزرگ داشت و آن عدم موفقیت 
کامل دولت ایران در ایفای حقوق 
قربانیان جنگ با گذشت زمان معتنابه 
از آن رخداد است. اکنون در پرتو تجارب 
پیشین و ظرفیت های موجود نباید 
اجازه داد که بی عملی جنگ تحمیلی 
هشت ساله در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه 
تکرار شود. باید تمام ظرفیت های 
دولتی و مدنی و ملی و فراملی را به 
کارگرفت تا حق بر حقیقت و عدالت و 
جبران خسارت قربانیان جرایم جنگی 
تجاوز اسرائیل به ایران تا حد ممکن 

محقق شود.

غرامت در سایه مستندسازی جنایتغرامت در سایه مستندسازی جنایت

 محمدهادی ذاکرحسین- عضو هیأت علمی دانشگاه تهران/ جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه رژیم متجاوز اسرائیل و تجاوز به تمامیت سرزمینی مرز پرگهر ایران به پایان 

رسید و اکنون موسم جنگ حقوقی علیه متجاوز است. »جنگ حقوقی« یعنی 
استفاده حداکثری از ظرفیت های حقوق کیفری بین المللی برای پاسخگو 
کردن جنایتکار در قبال جنایات خود و ثبت جنایت و روایتگری آن و حمایت 
از قربانیان و آسیب دیدگان این جنایات و استیفای حقوق سه گانه بزه دیدگان 

و قربانیان یعنی حق بر حقیقت، حق بر عدالت و حق بر جبران خسارت.

یادداشت

 لازم است دولت در راستای ایفای تعهدات خود در قبال قربانیان جنایات جنگ تحمیلی اخیر با تشکیل یک 
گروه حقیقت یاب با مأموریت مستندسازی جنایات جنگی ارتکابی و متشکل از صاحب نظران حقوق بین الملل 
کیفری و کارشناسان بزه دیده شناسی و مستندسازان هنری و رسانه ای اقدام به ثبت و ضبط خسارات و آسیب های 
جانی و مالی اخیر و ثبت اظهارات قربانیان و بازماندگان و ایجاد پرونده برای هر یک از قربانیان و آسیب دیدگان 
نماید و همچنین به تمام فعالان مدنی و عدالت خواهان بین المللی نیز اجازه دهد که اقدام به ساخت و تولید 
مستندهای تصویری و رسانه ای کنند تا زبان گویا و صدای قربانیان بی صدای جنگ اخیر در مراجع و مجامع 
بین المللی باشند. تجربه شخصی نگارنده در ساخت مستند »دو شهر گرسنه سوریه« در سال ۱۴۰۱ در ارتباط با 
جنایت جنگی گرسنگی دادن شیعیان ساکن در فوعه و کفریا در جریان جنگ های تکفیری سوریه و اکران آن در 
جشنواره صلح عادلانه لاهه هلند و استقبال مخاطبان و توفیق در رساندن صدای قربانیان بی صدای آن جنایت 
به مخاطب بین المللی حکایتگر ضرورت و مطلوبیت مستندسازی و اکران آن در مراجع بین المللی به خصوص 

در شهرهای ژنو و لاهه به عنوان کانون کنشگری های حقوقی بین المللی است.

ـــرش بـ

مستندسازان باید صدای قربانیان باشند
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اجرایی شود

س  ر فا خلیج  ی  ر همکا ی  ا ر شو
)جی سی سی( در حال آماده سازی ویزای 
مشترک برای کشورهای عضو است که 
برخی آن را با ویزای شِـــنگِن اروپا مقایسه 
کرده اند. انتظار می رود این ابتکار که 
»ویزای بزرگ توریستی جی سی سی« نام 

دارد، به زودی کار خود را آغاز کند.
ویزای مشترک جی سی سی کاربرد مشابهی 
با شنگن دارد. این مدرک گردشگران را از 
ویزای توریستی مجزا برای هر کشور عضو 
هدف  می کند.  بی نیاز  جی سی سی 
ویزای مشترک تسهیل سفر گردشگران، 
حذف موانع اداری و بوروکراتیک و تقویت 

گردشگری در کشورهای عضو است.
اعضای جی سی سی عبارتند از عربستان 
سعودی، امارات متحده عربی، کویت ، 

قطر، بحرین و عمان.
پس از آغاز به کار سیستم جدید، مسافران 
در مرزهای هوایی و زمینی معطل نخواهند 
شد. سیستم پذیرش گردشگران خارجی 
نیز با تکنولوژی های مدرن به روز می شود 
و امنیت مرزی را به استانداردهای جهانی 
دبیرکل  البدیوی،  جاسم  می رساند. 
جی سی سی در بیانیه رسمی گفت: »ویزای 
مشترک بازتاب دیگاه رهبرانمان برای 
تقویت همگرایی و همکاری است. عبدالله 
بن طوق المَری، وزیر اقتصاد امارات نیز 
از دریافت آخرین تأییدیه ها برای ویزای 
مشترک خبر داد. او با اشاره به اینکه 
ویزا در مرحله اجرایی شدن قرار دارد، 
خاطرنشان کرد که این ابتکار در راستای 
تلاش های جامع کشورهای خلیج فارس 
برای تقویت گردشگری و تقویت درآمد 

» . ست ا

مزایای ویزای مشترک
در سال ۲۰۲۳، کشورهای جی سی سی 

پذیرای ۶۸.۱ میلیون مسافر بودند که ۱۱۰ 
میلیارد دلار درآمد به ارمغان آوردند. این 
مقدار حاکی از افزایش ۴۲.۸ درصدی 
گردشگری نسبت به دوران پیشاکرونا است. 
تعداد مسافران تقریباً برابر با جمعیت 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس 
است. از آنجایی که ویزای جی سی سی 
مختص گردشگری است، انتظار می رود 
مسافرانی که برای کسب وکار به این کشورها 
می آیند، با طولانی کردن مدت اقامتشان، 
از مزایای این ویزا بهره مند شوند. به گفته 
تایمز آو ایندیا، تنها در کشور امارات بخش 
گردشگری و سفر توانست ۸۳۳ هزار شغل 
در سال ۲۰۲۴ ایجاد کند. تنها بین ژانویه و 
آوریل ۲۰۲۵، امیرنشین دوبی ورود بیش از 
۷.۱ میلیون مسافر را ثبت کرد. مرکز آمار 
جی سی سی در آخرین آمار خود خبر داد 
که بخش گردشگری ۱۱.۴ درصد از اقتصاد 
کشورهای عضو را در بر می گیرد. این نهاد 
انتظار دارد رشد سالانه این بخش از ۲۰۲۴ 
تا ۲۰۳۴، از ۴.۲ درصد عبور کند. همچنین 
مجمع جهانی سفر و گردشگری تخمین 
زده که تا سال ۲۰۳۰، یک میلیون نفر در 

این بخش مشغول خواهند شد. ایکل 
کورتباوی، یکی از بنیانگذاران و شریک 
ارشد شرکت حقوقی BSA Law اظهار کرد: 
»ویزای یکپارچه جی سی سی بسیار بزرگ 
و مثبت است.« او معتقد بوده این ابتکار 
نه تنها سفر را تسهیل و گردشگری را تقویت 
می کند، بلکه نمادی از تلاش جامع برای 
یکپارچگی منطقه ای است و به کشورهای 
جی سی سی امکان می دهد در قامت 
بلوکی منسجم در صحنه جهانی ظاهر 
شوند. او همچنین این ابتکار را با توافقنامه 
شنگن مقایسه کرد که از سال ۱۹۸۵ تا 
۱۹۹۵ اجرایی شد و گردشگری، تجارت و 
هویت اروپا را تقویت کرد. او معتقد است 
که جی سی سی می تواند نتایج مشابهی 

به دست آورد.
 Migrate مو الحاج، مدیرعامل حقوقی
World این ویزا را نقطه عطفی برای 

سفرهای گردشگری، تجاری و درمانی در 
منطقه می داند.

چالش های قانونی و امنیتی
با وجود اشتیاق فراوان، کورتباوی به 

چالش های قانونی عمده ای اشاره کرد 
که باعث تأخیر در اجرای این طرح شده 
است. او پرسش هایی درباره نوع ویزا 
)فقط ویزای بازدید یا شامل کار و اقامت(، 
سیستم های یکپارچه غربالگری امنیتی، 
حفاظت از داده ها، صلاحیت قضایی و 
سیاست های مهاجرتی مطرح کرد. برای 
مثال، در صورت تخلف یا اقامت غیرمجاز، 
کدام کشور مسئول خواهد بود؟ حل این 
مسائل نیازمند معاهدات سطح بالا و 

قانونگذاری ملی است.
الحاج نیز به پیچیدگی های همسویی 
از  اطمینان  و  مهاجرتی  سیستم های 
وجود اقدامات حفاظتی برای جلوگیری 

از تخلفات اشاره کرد.
همچنین سالم بن محمد المحروقی، وزیر 
میراث و گردشگری عمان در هشتمین 
نشست عادی شورای مشورتی تأیید کرد که 
نگرانی های امنیتی و دیدگاه های متفاوت 
ملی باعث تأخیرهای قابل توجهی در این 
طرح شده است. المحروقی اظهار کرد 
که اگرچه طرح ویزای یکپارچه در سال 
۲۰۲۳ رسماً تصویب شده، اما همچنان در 
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مرحله مطالعه قرار دارد و بعید است در 
آینده نزدیک اجرایی شود.

المحروقی با اشاره به مشکلات حل نشده 
امنیتی و نبود هماهنگی بین شش کشور 
جی سی سی گفت: »ویزای مشترک هنوز 

در مرحله مطالعاتی قرار داد.«

ویزای متحد، کشورهای نامتحد
اختلافات عمیق امنیتی بین کشورهای 
شورای همکاری خلیج فارس هرگونه 
تفاهم ماندگار بین آنها را بعید می کند. 
از جمله اختلافات، می توان به نگاه منفی 
و حتی دشمنی بیشتر کشورهای عضو با 
جنبش هایی مانند اخوان المسلمین اشاره 
کرد؛ در حالی که قطر حامی پیشتاز این 
جنبش هاست. اختلاف قطر با کشورهایی 
همچون عربستان و امارات به اندازه ای 
است که در سال ۲۰۱۷، ریاض، ابوظبی، 
منامه و قاهره روابط خود با دوحه را به 
طور ناگهانی قطع کرده و آن را محاصره 
اقتصادی کردند. این کشورها ارتباط و 
حمایت قطر از اسلامگرایان را توجیه اقدام 
خود عنوان کردند. اگرچه در سال ۲۰۲۲، 
روابط آنها با قطر عادی شد، اما دوحه در 
حمایتش از اسلامگرایان تغییری نداد و 

تنش های آتی دور از انتظار نیست.
طی چند سال گذشته، چند کشور عربی 
از جمله برخی اعضای جی سی سی روابط 
خود با اسرائیل را عادی کردند. در همین 
حال، قطر همچنان از بزرگ ترین مدافعان 
آرمان فلسطین و جنبش های فلسطینی 
مانند حماس در جهان عرب به شمار 
می رود. وجود نگاه دوگانه به مسأله 
فلسطین در شورای همکاری خلیج فارس 
می تواند هرگونه ابتکار مشترک، خصوصاً 
زمانی که پای مسائل امنیتی و سیاسی در 

کار باشد را با مشکل مواجه کند.

جدول زمانی و چشم انداز
اگرچه تاریخ رسمی اعلام نشده، الحاج 
امیدوار است که پیشرفت تا اواخر ۲۰۲۵ 
یا اوایل ۲۰۲۶ حاصل شود. برخی نیز 
معتقدند که با همکاری نزدیک عربستان 
و امارات، ممکن است این طرح زودتر 
از انتظار اجرایی شود، اما کورتباوی 
احتمال تأخیر تا سال ۲۰۲۷ را به دلیل 
چالش های غربالگری امنیتی مطرح کرد. 
او به پروژه های زیرساختی گسترده تر مانند 
راه آهن سراسری جی سی سی اشاره کرد 
که نشان دهنده تعهد بلندمدت منطقه 

به همگرایی است.

ح ویزای مشترک گردشگری   نگرانی های امنیتی و برخی اختلافات سیاسی بر طر
شورای همکاری سایه انداخته است 
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تغییرات بالقوه در دیپلماسی خاورمیانه ای روسیه
پایان حضور میخائیل بوگدانوف در سمت معاون وزیر امور خارجه روسیه و 
نماینده ویژه این کشور در امور خاورمیانه و آفریقا، لحظه ای سرنوشت ساز در 
سیاست خارجی روسیه به شمار می رود. بوگدانوف به عنوان یکی از معماران 
اصلی استراتژی روسیه در این منطقه، نقش محوری در هدایت و پیشبرد 
منافع کرملین ایفا می کرد و اکنون با غیبت او، آینده سیاست منطقه ای 

روسیه با ابهاماتی روبه رو شده است.
با بیش از پنجاه سال سابقه در عرصه دیپلماسی، بوگدانوف نقش کلیدی در 
ایجاد و تقویت روابط روسیه با بازیگران اصلی منطقه از جمله سوریه، ایران و 
کشورهای حوزه خلیج فارس داشت. او یکی از معدود مقاماتی بود که رهبران 
منطقه برای گفت وگو به سراغش می آمدند؛ اعتبار و تجربه او نه تنها مبنایی 
برای تصمیم گیری ها، بلکه نماد ثبات در سیاست خاورمیانه ای روسیه بود.  
بوگدانوف توانایی منحصربه فردی در ایجاد ارتباطات شخصی و جلب اعتماد 
رهبران کشورهای عربی، ایران و دیگر کنشگران کلیدی داشت. او کسی بود 
که مذاکرات صریح و مستقیم با وی امکان پذیر بود. اکنون، با کنار رفتن او، 
حفظ این روابط اعتمادآمیز دشوارتر خواهد شد، بویژه در شرایط بی ثبات 
فعلی منطقه. جانشین احتمالی او، ممکن است رویکردی متفاوت در پیش 
گیرد و میزان تأثیرگذاری او به توانایی در کسب همان سطح از اعتماد بستگی 
دارد. بی تردید، روسیه همچنان به عنوان بازیگری فعال در خاورمیانه باقی 
خواهد ماند، اما استراتژی آن ممکن است دچار تغییراتی شود. بوگدانوف 
مدافع سرسخت چندقطبی سازی، مقابله با نفوذ غرب و تقویت حضور 
روسیه از طریق دیپلماسی، ائتلاف های نظامی و مشارکت در روندهای صلح 
بود. پس از او، این مسیر احتمالاً ادامه خواهد یافت، اما شاید با تغییر 
تمرکز؛ مثلاً به سوی افزایش همکاری اقتصادی با برخی کشورهای منطقه 
یا تعمیق روابط با چین و هند.  یکی از مهم ترین دستاوردهای بوگدانوف، 
حمایت قاطع از دولت سوریه به رهبری بشار اسد و نیز تقویت پیوندهای 
روسیه با ایران بود. این دو محور، به احتمال زیاد همچنان در اولویت 
سیاست خارجی کرملین باقی خواهند ماند، اما روش های اجرایی در این 

زمینه ممکن است مورد بازبینی قرار گیرند. 
از منظر عملی، این بازنگری می تواند به تغییر در قالب های همکاری، ایجاد 
کانال های دیپلماتیک جدید یا ارزیابی مجدد راهبردهای نظامی و اقتصادی 
منجر شود.  آینده سیاست خارجی روسیه در خاورمیانه تا حد زیادی به 
توانایی این کشور در انطباق با واقعیت های جدید منطقه ای و جهانی 
بستگی دارد. روسیه به احتمال زیاد تلاش خواهد کرد که نقش خود را در 
برابر رقبایی چون ایالات متحده، چین و قدرت های منطقه ای مانند ترکیه 
و عربستان تقویت کند. اما برای دستیابی به این هدف، سیاست جدید 
روسیه باید نه تنها دستاوردهای پیشین را حفظ کند، بلکه در برابر تحولات 
سیاسی در کشورهایی چون لبنان، عراق، یمن و البته سوریه نیز انعطاف پذیر 
و فعال باقی بماند. در سال های پیش رو، ممکن است روسیه بار دیگر در 
مسیر افزایش نقش فعال در حل وفصل دیپلماتیک منازعات منطقه ای قرار 
گیرد، چراکه غیبت بوگدانوف ممکن است نیازمند رویکردها و رهبری تازه 

در دستگاه دیپلماسی کرملین باشد.

یادداشت

تهمینه عبدالواسع
 کارشناس ارشد مسائل آسیا و همکاری های 
بین المللی در دانشگاه دوستی ملل روسیه 

اختصاصی ایران



بنگاه های کوچک را دریابید
اتاق ایران در بخشی از این گزارش به اهمیت بنگاه های کوچک در اقتصاد ایران پرداخته و تأکید می کند که در شرایط جنگ، 
حمایت از کسب وکارهای خرد و متوسط از اهمیت راهبردی بالاتری نسبت به بنگاه های بزرگ برخوردار است. چرا که این 
بنگاه ها به رغم آسیب پذیری بیشتر، نقشی کلیدی در حفظ پیوستگی زنجیره های تولید، اشتغال، تأمین نیازهای پایه ای 
جامعه و پایداری اقتصادی ایفا می کنند. برخلاف شرکت های بزرگ که از منابع، ذخایر و ابزارهای گسترده تری برخوردارند، 
بنگاه های کوچک فاقد چنین پشتوانه هایی هستند و بدون مداخله فوری دولت، به سرعت از چرخه فعالیت حذف می شوند. 
از این رو، تمرکز سیاست های حمایتی بر بنگاه های خرد نه تنها به منزله محافظت از بدنه اصلی اشتغال و معیشت است، بلکه 
شرط ضروری برای حفظ حداقل کارکرد اقتصاد در شرایط بحران و جلوگیری از فروپاشی ساختار اجتماعی و اقتصادی است.

 ۹۰ درصد آسیب پذیری اقتصاد در شرایط کنونی متوجه بنگاه های خرد و متوسط )موسوم به SMEها( است. چرا که این دسته 
از کسب و کارها تنها ۳۰ روز نقدینگی برای بقا دارند و ۷۸ درصد آنها در نظرسنجی اتاق های استانی، »اخلال در زنجیره تأمین« 
را عامل توقف تولید دانسته اند. تنها ۱۲ درصد از کسب و کارهای خرد به ابزارهای پوشش ریسک دسترسی دارند و پیشنهاد 
فوری اتاق ایران این است که تمرکز حمایت ها بر SME با اولویت بندی تسهیلات ارزی، استمهال بدهی ها و معافیت های 

مالیاتی صورت گیرد.

ـــرش بـ

 ۹۰ درصد 
آسیب پذیری 

اقتصاد 
در شرایط 

کنونی متوجه 
بنگاه های 

خرد و متوسط 
)موسوم به 

SMEها( 

است. چرا که 
این دسته از 

کسب و کارها 
تنها ۳۰ روز 

نقدینگی برای 
بقا دارند

اقتصادی6
دوشنبه  2۳ تیر ۱۴۰۴  شماره 8786

خ  درصد تغییر )ساعت 16:15(نر
80,000,0000.65 تومان سکه امامی 

72,010,0001.72 تومان سکه تمام بهار آزادی 
42,860,0002.37 تومان نیم سکه 
25,400,0001.6 تومان ربع سکه 

7,145,3002.5 تومان هر گرم طلای 18 عیار 
30,993,0002.7 تومان مثقال طلا 
-3,355.91دلار اونس طلا 

2,707,7051.12 واحد شاخص کل بورس 

با اینکه روز گذشته شاخص کل بورس با رشد ۳۰ 
هزار واحدی همراه شد؛ اما شاخص کل هم وزن، به 
عنوان شاخص تعیین کننده عملکرد بازار سرمایه 
مسیر متفاوتی را در پیش گرفت و با افت 4۳۲ 
واحدی همچنان قرمز ماند. شاخص هم وزن 
بورس، معیاری برای سنجش میانگین بازدهی تمام 
شرکت های بورسی است که در آن، تأثیر هر شرکت 

صرفاً بر اساس تعداد سهام آن محاسبه می شود )نه 
ارزش بازار شرکت(. در واقع اختلاف مسیر این دو 
شاخص نشان می دهد که رشد بازار عمدتاً ناشی از 

افزایش قیمت در نمادهای بزرگ بوده است.
صندوق های اهرمی این روزها به پاشنه آشیل بازار 
سرمایه تبدیل شده اند و با افت و فشار فروش 
همراه هستند؛ اتفاقی که بیانگر پابرجا ماندن 

بحران صندوق های اهرمی است. اما از آن سو، 
ورود نقدینگی به صندوق با درآمد ثابت نیز شکل 
گرفته است. با اینکه ارزش صفوف خرید با رشد 
همراه بودند، ولی ارزش صف های فروش تغییری 
نداشتند. چنانکه روز گذشته ۱.4 هزار میلیارد تومان 

سرمایه حقیقی از بازار خارج شد.
فعالان بورسی می گویند در روزهای آتی اکثر 

شرکت های بورس در مجامع خود تقسیم سود 
خواهند داشت و این امر می تواند اندکی از فشار 
فروش بازار را کم کند. همچنین احتمال اینکه 
گزارش های مناسبی از شرکت ها نسبت به ۳ 
ماهه مشابه سال قبل بویژه در گروه های دارویی، 
غذایی، پخشی پتروشیمی و سیمانی منتشر شود 

نیز وجود دارد.

رشد شاخص بورس روی دوش نمادهای بزرگ

بر اساس گزارش جدید اتاق بازرگانی ایران 
با عنوان »چهارچوب سیاست گذاری 
با تنش های  اقتصادی در مواجهه 
ژئوپلیتیکی«، اقتصاد ایران در وضعیتی 
از »نااطمینانی ترکیبی« قرار دارد که با 
تهدیدهای ژئوپلیتیکی همزمان شده 
است. بنابراین اتاق ایران عنوان کرده که 
»بدون مداخله هدفمند دولت، چرخه 
خودتقویت گر بی ثباتی در اقتصاد تداوم 

خواهد داشت.«
طبق گزارش مرکز پژوهش های اتاق 
ایران، در شرایط جنگی، حمایت از 
کسب وکارهای خرد و متوسط، اهمیت 
راهبردی  دارد. این بنگاه ها در حفظ 
پیوستگی زنجیره  تولید، اشتغال، تأمین 
نیاز پایه ای جامعه و پایداری اقتصادی 

نقش کلیدی دارند.
این گزارش عنوان کرده که شوک 
ژئوپلیتیکی از طریق پنج کانال اصلی به 
ساختار اقتصاد سرایت می کند که عبارتند 
از: غیر انتظارات، بی ثباتی در بازار ارز، 
اختلال در زنجیره های تأمین، آسیب به 
زیرساخت های حیاتی و محدودیت در 

پیوندهای منطقه ای و بین المللی. در 
غیاب یک چهارچوب سیاستی منسجم، 
این کانال ها می توانند اثرات تقویتی بر 
یکدیگر بگذارند و چرخه ای از بی ثباتی 
خودتقویت شونده ایجاد کنند. به طور 
خاص، نااطمینانی در سطح انتظارات 
می تواند به جهش تقاضای سفته بازانه 
در بازارها دامن بزند که خود عامل 
تشدید نوسانات نرخ ارز و تورم خواهد 
بود. از سوی دیگر، محدودیت های عرضه 
و تجارت خارجی، به اختلال در تأمین 
کالاهای اساسی و کاهش ظرفیت تولید 
منجر می شود. بنابراین، تحلیل دقیق این 
کانال ها، شرط لازم برای تدوین بسته ای از 

سیاست های مؤثر و هدفمند است.
گزارش اتاق بر این موضوع تأکید می کند 
که از منظر نظری، تهدیدها را می توان 
به عنوان شوک های »گشتاور دوم« در 
نظر گرفت که عمدتاً سطح نوسان و 
ریسک ادراک شده در اقتصاد را افزایش 
می دهند؛ یعنی شوک هایی که مستقیماً 
بر سطح متغیرهای اقتصادی مانند 
مصرف یا تولید اثر نمی گذارند، بلکه 
بر نوسانات آنها و سطح نااطمینانی در 
اقتصاد اثر می گذارند. در حالی که 
اقدامات ژئوپلیتیکی بیشتر شبیه به 
شوک های »گشتاور اول« هستند که به 
طور مستقیم سطح فعالیت اقتصادی را 

تحت تأثیر قرار می دهند.

مطالعات تجربی نشان داده اند که 
اثر تهدیدها بر متغیرهای اقتصادی 
اغلب غیرخطی است؛ یعنی واکنش 
متغیرهای اقتصادی به تهدیدهای 
بزرگ تر، به صورت نامتناسب شدیدتر 
خواهد بود. این در حالی است 
گرچه  ژئوپلیتیکی،  اقدامات  که 
اثرگذاری شدیدتری دارند، اما معمولاً 
واکنش هایی نسبتاً خطی در متغیرهای 

کلان ایجاد می کنند.
این گزارش تحلیلی بر اساس سند ۶۶ 
صفحه ای اتاق بازرگانی ایران تهیه شده و 
داده های آن مستند به نظرسنجی از ۱۲۰۰ 

فعال اقتصادی در ۳۱ استان است.

سه افق زمانی برای نجات اقتصاد
گزارش اتاق ایران راه حل های خود را در 
سه بازه تقسیم بندی کرده تا هم واکنش 
اضطراری کوتاه مدت را پوشش دهد، هم 
مسیر بازسازی میان مدت را هموار سازد 
و هم الزامات مواجهه پایدار با نااطمینانی 

بلندمدت را فراهم کند.
 این گزارش می گوید: »تصویب مصوبه 
۳4 بندی هیأت وزیران برای حمایت 
از کسب وکارها، نشانه ای مثبت از درک 
ضرورت مداخله فوری در اقتصاد از 
سوی دولت چهاردهم است. بخشی از 
سیاست های مطرح شده در این مصوبه 
با راهکارهای این گزارش هم پوشانی 

دارد و می تواند به عنوان مکملی برای 
جهت گیری سیاستی تلقی شود.

در کوتاه مدت که شاید بتوان آن را 
راهکارهای »نجات فوری« نامید؛ اتاق 
ایران خواستار کنترل بازار ارز با ذخایر 
راهبردی و جلوگیری از نوسان های 
هیجانی و بسته های حمایتی اضطراری 
برای بنگاه های در آستانه ورشکستگی شده 
است. همچنین توزیع هدفمند کالاهای 
اساسی از طریق کالابرگ و پرداخت نقدی 
به کم درآمدها و همچنین تسهیل فوری 
ترخیص کالاهای حیاتی از گمرکات جزو 
راهکارهای کوتاه مدت عبور از بحران 

دانسته شده است.
در میان مدت که به نوعی مرحله 
»بازسازی« نیز محسوب می شود اتاق ایران 
پیشنهاد کرده که تنوع بخشی به مسیرهای 
تجاری برای کاهش وابستگی ژئوپلیتیکی و 
اصلاح قوانین بازار کار و بیمه بیکاری برای 
انعطاف پذیری بیشتر و همچنین توسعه 
ابزارهای پوشش ریسک مانند بیمه های 
جنگ برای صادرکنندگان در نظر گرفته 

شود.
در بازه زمانی بلندمدت نیز که می توان 
آن را »تاب آوری« اقتصاد نامید؛ اتاق ایران 
راهکارهایی چون خروج از اقتصاد نفتی 
با اصلاح ساختار مالیاتی، سرمایه گذاری 
در زیرساخت های حیاتی غیرمتمرکز 
)انرژی، لجستیک( و تبدیل دولت از 

اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران در گزارشی ارائه داد

‌3راهکار‌فوری‌برای‌نجات‌بنگاه‌ها

»مداخله گر« به »تنظیم گر پایدار« را ارائه 
داده است.

بخش انرژی
در این گزارش همچنین به بخش انرژی به 

عنوان یکی از حساس ترین بخش ها در 
شرایط بحران اشاره و عنوان شده که این 
بخش نیازمند طراحی دوگانه ای است که 
هم واکنش اضطراری در کوتاه مدت و هم 
اصلاح ساختاری در میان مدت را شامل 

شود. سیاست انرژی نمی تواند صرفاً ادامه 
وضع موجود باشد، بلکه باید بر اساس 
منطق اقتصاد تاب آوری، هم از ناترازی 
ساختاری پرهیز کند و هم از بروز شوک 

عرضه در شرایط بحران جلوگیری کند.

گزارش

گروه اقتصادی

هر
: م

س
عک
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اگرچه خروج 
کارگران اتباع 

می تواند 
شوکی به 

صنعت 
ساخت وساز 
وارد کند، اما 

این بحران، 
فرصتی است 

برای حل 
معضلات 
دیرینه ای 

چون 
ساماندهی 

بازار کار 
غیررسمی، 

مهارت آموزی 
نسل جوان 

و  گذار از 
اقتصاد دستی 
به صنعتی که 

سال هاست 
اقتصاد ایران 

را بویژه در 
بخش نیروی 

کار درگیر 
کرده است

خبر

بانک مرکزی دستورالعمل »ترتیبات 
تأمین و عرضه و فروش ارز به زائرین 
اربعین حسینی)ع( در سال 1404« را در 
راستای تسهیل شرایط عزیمت هموطنان 
و زائران ایرانی به عتبات عالیات در سال  
جاری و ایفای مسئولیت های حاکمیتی 
خود در حوزه ساماندهی بازار ارز ابلاغ 

کرد. 
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، 
این بانک با توجه به در پیش بودن ایام 
اربعین حسینی)ع( و در راستای تسهیل 
شرایط عزیمت هموطنان و زائران ایرانی 
به عتبات عالیات در سال  جاری، عرضه و 
فروش ارز اربعین به زائران را از روز شنبه 
4 مردادماه تا ۲۲ مردادماه )روز قبل از 
اربعین حسینی( از طریق بانک های ملی 
ایران، تجارت، صادرات و پست بانک 

عملیاتی می کند.
بر این اساس در این دوره به هر زائر 
متقاضی خرید بالای ۵ سال حداکثر تا 
۲00هزار دینار به نرخ فروش مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران )ETS( عرضه می شود. 
همچنین بر اساس این دستورالعمل 
دریافت هرگونه کارمزد یا هزینه از 
متقاضی، به جزء معادل ریالی ارز مورد 

تقاضا ممنوع است.
بر اساس این دستورالعمل، فروش ارز 
اربعین به زائرین بالای پنج سال با ارائه 
اصل کارت ملی و گذرنامه یا »برگه تردد 
اربعین« معتبر زائر و طی مراحل مربوطه 
توسط بانک عامل امکانپذیر است. در 
خصوص زائرین بین ۵ تا 1۵ سال باید 
اصل شناسنامه به جای کارت ملی ارائه 

شود.
انجام عملیات بازخرید مازاد ارز فروخته 
شده از زائرین تا روز پنجشنبه مورخ 30 
مرداد 1404 با نرخ خرید اسکناس مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران )ETS( انجام 
خواهد پذیرفت. بازخرید ارز فروخته شده 
در سرفصل مزبور صرفاً توسط بانک اولیه 

عامل فروش مجاز است.

ابلاغ دستورالعمل فروش 
ارز به زائرین اربعین

توضیحراهکار کلیدی
ثبت نام کارگران افغانستانی و صدور پروانه  کار قانونیساماندهی نیروی خارجی

آموزش های فشرده فنی وحرفه ای برای جذب جوانان به مشاغل ساختمانی تحول آموزشی
جایگزینی ماشین آلات و فناوری های نوین به جای نیروی کار یدی صنعتی سازی

افزایش جذابیت مالی برای کارگران ایرانی با نظارت بر قراردادها بازتعریف دستمزدها

 با خروج گسترده کارگران افغانستانی 
از ایران، زنگ هشدار کمبود نیروی 
کار در پروژه های ساختمانی به صدا 
درآمده است. فعالان این حوزه اما در 
یک تناقض آشکار گرفتارند: از یک سو 
بر »جایگزینی بدون مشکل« نیروی کار 
ایرانی تأکید می کنند و از سوی دیگر 
هشدار می دهند که بسیاری از کارگران 
ایرانی حاضر به پذیرش کارهای سخت 
ساختمانی نیستند. این گزارش، عمق 
وابستگی صنعت ساخت وساز به نیروی کار 
افغانستانی و راه های برون رفت از بحران 

پیش رو را واکاوی می کند.
با وجود آنکه به صورت غیررسمی کارگران 
اتباع بخش قابل توجهی از نیروی کار در 
پروژه های ساختمانی را تشکیل داده اند 
اما آمار رسمی از تعداد اتباع کارگر در 
بخش ساخت و ساز و سایر بخش های 

کارگری موجود نیست. با شروع خروج 
اتباع غیرمجاز از کشور، نگرانی هایی 
مطرح شده که ممکن است بخصوص 
در حوزه ساخت و ساز که برآورد می شود 
بیشترین فعال کارگری غیرایرانی را دارد، 
با مشکل کمبود نیروی کار مواجه شود. 
افزایش هزینه ساخت و ساز و در نهایت 
افزایش قیمت نهایی مسکن، مهم ترین 
پیامدی است که مبنای این نگرانی قرار 
گرفته است. جمشید دیوسالارپور، رئیس 
اتحادیه شرکت های صنفی استادکاران و 
کارگران ساختمانی و فصلی به این موضوع 
اشاره کرد که قرار بود در قالب راه اندازی 
سازمان ملی مهاجرت، کارگروهی ذیل آن 
با عنوان سامانه مشاغل غیررسمی برای 
ثبت اطلاعات کارگران اتباع و غیر مجاز 
راه اندازی شود اما این طرح فعلاً مسکوت 
مانده است و به همین دلیل هیچ آمار 
دقیق و رسمی از کار اتباع و کارگران غیر 

مجاز نداریم. 

فاصله دستمزدی زیاد نیست
تحولات سیاسی و اجتماعی اخیر و در 
نتیجه، خروج یا محدود شدن ورود 
کارگران افغانستانی، نگرانی ها از تأثیر این 

وضعیت بر روند ساخت وساز و به خصوص 
تأمین واحدهای مسکونی را تشدید کرده 
است. طبق آمار غیررسمی 400 تا 700 هزار 
کارگر ساختمانی از اتباع تا قبل از یک ماه 
اخیر در کشور فعالیت می کردند. دستمزد 
پایین تر، ساعت کار بیشتر و بیمه نبودن 
اتباع مهم ترین انگیزه کارفرماها برای 
جذب کارگران افغانستانی و ترجیح آنان 

بر نیروی کار داخلی عنوان می شود.
 

 چرا کارفرمایان کارگر اتباع را
ترجیح می دهند؟

پاسخ به این سؤال در یک »سه گانه 
انگیزشی« نهفته است. فرشید پورحاجت، 
دبیر انجمن انبوه سازان مسکن و 
ساختمان، می گوید: »دستمزد روزانه  
پایین تر اتباع نسبت به برخی کارگران 
داخلی )اختلاف 100-۲00 هزار تومانی با کارگر 
ایرانی(آمادگی برای انجام کارهای فیزیکی 
سنگین و همچنین عدم نیاز به پرداخت 
بیمه و مزایای قانونی، به طور گسترده ای 
آنها را در پروژه های ساختمانی جذب کرده 
است. آنها در طیف وسیعی از فعالیت ها 
از جمله گچ کاری، آجرچینی، بتن ریزی، 
کار در ارتفاع و حمل مصالح ساختمانی 

در گفت وگو با فعالان حوزه مسکن بررسی شد

 جایگزینی کارگران اتباع
چالش یا فرصت ساخت وساز؟

مشارکت فعال دارند. در بسیاری از 
پروژه ها، بویژه پروژه های بزرگ مسکن 
مهر، مسکن حمایتی یا ساخت وسازهای 
انبوه شهری، حضور این کارگران برای 
تأمین نیروی مورد نیاز در زمان بندی 

تعیین  شده، امری حیاتی بوده است.«
وی می افزاید: »علاوه بر اینها کارگران 
ساختمانی اتباع، کارهای سخت و یدی را 
می پذیرند. به همین دلیل در ساخت و 
ساز و در اکثر کارگاه های تولید نهاده های 
ساختمانی از کارگران افغانستانی به جای 
ایرانی استفاده می شود. آنها حاضرند با 
ساعت کار بیشتر و دستمزد پایین تر کار 
کنند اما کارفرما نمی تواند این شرایط را بر 
کارگر ایرانی تحمیل کند. به همین دلیل 
در حداقل یک دهه اخیر تقریباً نیروی کار 
در بیشتر کارگاه های ساختمانی از اتباع 
هستند. بر اساس این گزارش در حال 
حاضر دستمزد روزانه کارگر ساختمانی 
در تهران حدود 800 تا یک میلیون تومان 
و در برخی مناطق کشور این دستمزد 
تا روزانه ۵00 هزار تومان است. دستمزد 
استاد کار )بنا( حدوداً دو برابر دستمزد 
کارگران است. بیشتر فعالان حوزه ساخت 
و ساز می گویند کارگران افغانستانی برای 
به دست آوردن فرصت های کاری حاضرند 
با دستمزد پایین تر کار کنند اما آنها تأکید 
می کنند که فاصله دستمزد کارگر ساختمان 
ایرانی و افغانستانی آنقدر زیاد نیست و 
حدود 100 تا ۲00 هزار تومان است اما چون 
کارگران افغانستانی به کارهای سخت و زمان 
طولانی کار معترض نمی شوند، در رقابت 
میان جذب نیروی کار، همیشه کارگران 

افغانستانی برنده رقابت هستند.
 

نبرد روایت ها: »بحران« یا »فرصت«؟
درباره خروج کارگران اتباع از بازار 
کار - به ویژه مشاغل سخت و زیان آور- 
که در بسیاری از موارد با چالش هایی 
برای کارفرماها هم همراه است؛ مواضع 
متضادی وجود دارد. نگاه خوش بینانه 
بر این است که با صدور »کارت مهارت« 
برای 800 هزار کارگر ایرانی و ساماندهی 
آموزش های فشرده، جایگزینی کارگران 

اتباع با نیروی کار داخلی، ظرف یک 
سال ممکن است. یا دیدگاه هایی وجود 
دارد که معتقد است وابستگی به نیروی 
خارجی با صنعتی سازی از بین می رود. از 
آن سو دیدگاه های بدبینانه ای نیز وجود 
دارد که می گوید خروج اتباع از بازار کار، 
نه تنها ساخت وساز، بلکه تولید مصالح 
)سیمان، آجر و سنگ( را نیز با چالش 

مواجه می کند. 
 حمید حاج اسماعیلی، کارشناس حوزه 
کار و کارگری می گوید با اینکه جذب 
نیروی کار غیر ایرانی در هر کارگاهی نیاز 
به روادید سیاسی و پروانه کار دارد اما 
بیشتر کارگران اتباع در بخش ساخت و 
ساز و حتی در شهرداری ها این مدارک را 
ندارند اما پیمانکاران و کارفرماها نیروی 
کار بیگانه را غیر قانونی بکار می گیرند. 
وی برآورد دارد که حداقل 3 میلیون نفر 
تبعه افغانستان در بازار کار ایران مشغول 
بکار هستند که اکثر آنها در فعالیت های 
ساختمانی حضور دارند. او تأکید دارد با 
تنظیم گری و برنامه ریزی، خأ کارگران 
افغانستانی در ساخت و سال ظرف یک 
سال قابل جبران است. به گفته حاج 
اسماعیلی در سال های اخیر با همکاری 
سازمان فنی و حرفه ای، شهرداری ها و 
تأمین اجتماعی کارت مهارت برای کارگران 
و استادکاران ساختمانی کشور صادر شده 
است. کارگرانی که کارت مهارت دارند، 
می توانند از خدمات بیمه ای استفاده 
کنند. بنابراین با خروج کارگران غیر مجاز، 
فضا برای نیروی کار ماهر ایرانی در ساخت 
و ساز فراهم می شود. وی تأکید کرد: »ما 
هیچ مشکلی در تأمین نیروی کار ایرانی 
نداریم مگر اینکه کارفرماها به جای مهارت 
دنبال سودجویی باشند و موضوع کمبود 

نیروی کار را مطرح کنند.«
اما دبیر انجمن انبوه سازان ساختمان 
معتقد است نیروی کار ایرانی کارهای 
سخت و یدی مانند کار ساختمانی را قبول 
نمی کند. او می افزاید: »علاوه بر بخش 
ساخت و ساز در کارگاه های ساختمانی 
از تولید سنگ، سیمان، آجر، شیشه تا 
جوشکاری و ریخته گری اکثر کارگران 

افغانستانی هستند که در دور افتاده ترین 
نقاط کشور هم شاهد آن هستیم و با 
خروج آنان با کمبود نیروی کار مواجه 

خواهیم شد.«
 

 تربیت تکنیسین
در حوزه ساخت و ساز

جعفر قرائتی، دبیر انجمن تولیدکنندگان 
و فناوران صنعت ساختمان اما با اشاره 
به نیروی کار ماهر ایرانی می گوید: 
»صنعتی سازی باعث می شود وابسته به 
نیروی کار غیر ایرانی در کارگاه های تولید 

مصالح ساختمانی نباشیم.«
وی برآورد کرد که حدود 70 هزار نیروی کار 
غیر مجاز در کارگاه های تولید نهاده های 
ساختمانی مشغول باشند که جایگزینی 
آنها مشکل و معضلی ندارد. به گفته دبیر 
انجمن تولیدکنندگان و فناوران صنعت 
ساختمان می توان نیروی کار ماهر، آموزش 
دیده و تکنیسین با دستمزد متوسط را 
ظرف یک تا دو ماه تربیت کرد تا در 
کارگاه های ساختمانی مشغول بکار شوند. 
آموزش و مهارت آموزی نیروی کار داخلی، 
ساماندهی نیروی کار خارجی، استفاده از 
فناوری های نوین و بررسی الگوی مصرف 
مسکن یعنی تشویق به ساخت مسکن های 
متناسب با توان مالی اقشار مختلف جامعه 
و بررسی سیاست های حمایتی، به اعتقاد 
این فعال حوزه ساختمان، می تواند نگرانی 
از خروج کارگران اتباع و کمبود نیروی کار 

را جبران کند.

راه حل چیست؟
اگرچه خروج کارگران اتباع می تواند 
شوکی به صنعت ساخت وساز وارد کند، 
اما این بحران، فرصتی است برای حل 
معضلات دیرینه ای چون ساماندهی 
بازار کار غیررسمی، مهارت آموزی نسل 
جوان و  گذار از اقتصاد دستی به صنعتی 
که سال هاست اقتصاد ایران را بویژه در 
بخش نیروی کار درگیر کرده است. نکته 
مهم در این میان، »مدیریت چندوجهی 
نیروی کار« است؛ نه تکیه  بی قید و شرط 

به نیروی ارزان خارجی.

گزارش

سهیلا یادگاری
گروه اقتصادی
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فروش ویژه رنو آرکانا آغاز شد
کراس اوور کوپه کره ای- اروپایی با شرایط فروش ویژه راهی بازار 
می شود. شرکت واردکننده این خودرو شرایط فروش ویژه با تحویل 
خودرو ظرف 20 روز را فراهم کرده است. محور اصلی این طرح، 
ارائه گزینه های منعطف لیزینگی است. متقاضیان می توانند با 
پیش پرداخت هایی که از حدود 2 میلیارد و ۱۱۷ میلیون تومان آغاز 
می شود، مالک این خودرو شوند. بازپرداخت اقساط در قالب طرح های 
یک، دو و سه ساله، با امکان پرداخت چک به صورت ماهانه یا دو ماه 
یک بار، فراهم شده است. به عنوان مثال، در طرح سه ساله، مبلغ 

هر قسط ماهانه حدود ۶0۴ میلیون ریال و در طرح یک ساله، حدود ۱ 
میلیارد و ۴۳۳ میلیون ریال تعیین شده است. نکته حائز اهمیت این 
است که هزینه های مربوط به بیمه بدنه خودرو در مبالغ اقساط لحاظ 
نشده و باید به صورت جداگانه توسط خریدار پرداخت شود. رنو آرکانا که 
با طراحی متمایز کوپه و بر پایه پلتفرم مدرن CMF-B عرضه می شود، 
از یک پیشرانه ۱.۳ لیتری توربوشارژ و گیربکس ۷ سرعته دوکلاچه بهره 
می برد. همچنین مبلغ قابل پرداخت برای این مدل ۳ میلیارد و ۴۹0 

میلیون تومان در نوع نقدی اعلام شده است.

سابرینا U5 پلاس تجدید خاطره با محصول قدیمی
بایک سابرینا یک خودرو هاچبک شهری و اقتصادی است که توسط 
شرکت خودروسازی چینی بایک تولید شده و در سال ۱۳۹۴ وارد بازار 
ایران شد. حالا دوباره یک شرکت واردکننده خصوصی، مدل جدید 
 U5 پلاس )یا بایک بیجینگ U5 سابرینا را به ایران آورده است. سابرینا
پلاس( یک سدان اقتصادی است که توسط دیار خودرو به بازار ایران 
عرضه شده است. این خودرو مجهز به پیشرانه ۱.5 لیتری ۴ سیلندر 
تنفس طبیعی است که ۱۱۱ اسب بخار قدرت و ۱۴2 نیوتن متر گشتاور 
تولید می کند. گیربکس این خودرو از نوع CVT اتوماتیک است و توان 
را به چرخ های جلو منتقل می کند.  از مزایای این خودرو طراحی به روز 
و مدرن، امکانات رفاهی و ایمنی مناسب، مصرف سوخت بهینه، فضای 
داخلی جادار و قیمت رقابتی در کلاس خود است. در مورد معایب آن 
نیز باید گفت کیفیت پلاستیک های استفاده شده در کابین متوسط 
است. همچنین سیستم تعلیق عقب از نوع تورشن بیم است که 
ممکن است راحتی کمتری نسبت به سیستم های مولتی لینک 
داشته باشد. قیمت رسمی این خودرو هنوز اعلام نشده اما   حدود 

یک میلیارد و ۴00 میلیون تومان تخمین زده می شود.

  تداوم ریزش قیمت ها
در بازار خودرو

 ریزش گسترده قیمت ها در بازار خودرو 
ادامه دارد. در دومین روز از هفته، بازار 
خودرو شاهد تغییرات قابل توجهی در 
قیمت ها بود. کارشناسان این حوزه بر 
این باورند که بازار در حال حاضر در 
شرایط ثبات نسبی قرار دارد و فعالان 
بازار به حالت انفعال درآمده اند. آنها 
در انتظار اخبار جدید هستند و تنها 
به نظاره گری وضعیت بازار می پردازند. 
عدم  نشان دهنده  بی تحرکی  این 
اطمینان از آینده قیمت ها در این 

بازار است.
 شاهین G اتومات CVT مدل ۱۴0۴ با 
کاهش 20 میلیون تومانی به یک میلیارد 

و ۱0 میلیون تومان در بازار آزاد رسید.
 تارا اتوماتیکV۴ مدل ۱۴0۴ با کاهش ۱0 
میلیون تومانی یک میلیارد و ۱۹0 میلیون 

تومان قیمت خورد.

 قیمت خودروهای مونتاژی
 ام وی ام X55 PRO IE مدل ۱۴0۴ با کاهش 
55 میلیون تومانی یک میلیارد و 8۴0 

میلیون تومان معامله شد.
 ام وی ام X22 PRO دنده ای مدل ۱۴0۴ نیز 
کاهش ۳0 میلیون  تومانی را تجربه کرد 
و در بازار آزاد یک میلیارد و ۱۱0 میلیون 

تومان تعیین قیمت شد.

 قیمت خودروهای وارداتی
 هاوال H6 HEV، مدل 2025 یک و نیم 
لیتر توربو در سامانه 2 میلیارد و 502 
میلیون تومان و در بازار آزاد با کاهش 20 
میلیون تومانی به 2 میلیارد و ۹۳0 میلیون 

تومان رسید.

 تویوتا لوین ۱.2 لیتر توربو در سامانه 2 
میلیارد و5۷5 میلیون تومان و در بازار آزاد 
با کاهش 50 میلیون تومانی از 2 میلیارد 
و 800 میلیون تومان به 2 میلیارد و ۷50 

رسید. میلیون 

شرایط فروش

ماشین وارداتی

بازار خودرو

پیشنهادهایی برای عبور از رکود 
دو کارشناس در گفت و گو با » ایران« وضعیت بازار خودرو را ارزیابی کردند

بازار خودرو مدتهاست در رکود به سر 
می برد. پیش از حمله متجاوزانه اسرائیل 
به خاک ایران، در بازار خودرو خرید و 
فروش چندانی صورت نمی گرفت. بعد 
از جنگ ۱2 روزه نیز این رکود تشدید شد. 
شاید سردرگمی ای که بعد از این اتفاقات 
برای شرایط اقتصادی پیش آمد عامل این 
ماجرا باشد. اگرچه دولت دست بالا را در 
ماجرای خودرو در حین جنگ داشت و در 
آن میانه آیین نامه واردات خودرو را تصویب 
کرد تا نشان دهد وضعیت رکود بازار و 
خروج آن از این وضعیت برایش اهمیت 
دارد. در گفت و گو با دو کارشناس حوزه 
خودرو، راه برون رفت این بازار از رکود را 

جویا شده ایم.
حسین رحیمی نژاد، کارشناس صنعت 
خودرو، در گفت و گو با »ایران« درباره رکود 
بازار خودرو، گفت: »کاهش خرید و فروش 
در بازار خودرو به دلیل ابهامات موجود 
درباره نرخ ارز و وضعیت واردات است که 
هنوز تکلیف آنها به طور کامل مشخص 
نیست.« او با تأکید بر اینکه موضوع واردات 
خودرو سالهاست که در کشور مطرح 
می شود، گفت: »سال گذشته حدود 
50 هزار خودرو وارد کشور شد. بخشنامه 
جدید دولت برای واردات خودرو یک ماه 
پیش ابلاغ شده اما فعلاً به دلیل شرایط 
موجود ماشینی وارد نشده و برای همین 
بازار بلاتکلیف مانده است.« رحیمی نژاد 
تأکید کرد که برای بهبود بازار، واردات 
باید سالانه بین 200 تا ۳00 هزار دستگاه 
خودرو انجام شود تا بتواند مشکلات را 
کاهش دهد. او پیش بینی کرد که »با 
توجه به وقایع منطقه ای و تحولات نرخ 
ارز، بازار خودرو در سه ماه آینده همچنان 
در رکود و ابهام باقی خواهد ماند. درحال 
حاضر نوعی سردرگمی میان خریداران 

و فروشندگان وجود دارد که به نوسانات 
نرخ ارز و شرایط سیاسی و اقتصادی موجود 
بازمی گردد.« او در خصوص کاهش قیمت  
خودرو در روزهای اخیر نیز توضیح داد 
که نوسانات کنونی بیشتر شبیه اصلاح 
تکنیکال بازارهای مالی است و کاهش 
قیمت به معنای واقعی رخ نداده است.

رحیمی نژاد در ادامه به کاهش فاصله 
قیمت کارخانه و بازار اشاره کرد و گفت: 
»قیمت کارخانه در چند مرحله افزایش 
یافته اما به دلیل رکود، بازار واکنش 
چندانی به آن نشان نداده است. این 
تغییرات باعث شده فاصله قیمت کارخانه 
و بازار کمتر شود.« به اعتقاد این کارشناس، 
حرکت به سمت بازار تک نرخی خودرو 
اتفاقی مثبت است، چرا که دو نرخی بودن 

همیشه برای هر بازاری مضر است.

واردات آسیبی به صنعت خودرو نمی زند
این کارشناس صنعت خودرو درباره راهکار 
خروج از رکود گفت: »افزایش واردات و ورود 
خودروهای جدید بهترین راهکار است. اگر 
وعده دولت در این زمینه تحقق یابد، بازار 

خودرو می تواند به روزهای اوج 
خود بازگردد.« رحیمی نژاد در 

ادامه به مخالفت برخی گروه ها 
و اشخاص اشاره کرد که از وارد 
نشدن خودرو منفعت می بردند و 
مانع تحقق این وعده ها می شدند 
و گفت: »واردات به صنعت خودرو 
آسیب نمی زند، بلکه صنعت 
مونتاژکاری را تحت فشار قرار 

به همین دلیل  می دهد. 
مقاومت هایی وجود دارد 

که نمی خواهد خودروهای 
جدید به بازار ایران وارد 

شود.«

انتظارات و سردرگمی مصرف کننده
 رکودی که این روزها بازار خودرو را فرا 
گرفته، تنها ناشی از نبود نقدینگی یا 
نوسان قیمت ها نیست؛ بلکه بخشی از 
آن، ریشه در تردید و سردرگمی دارد. به 
گفته اسماعیل شجاعی، عضو پیشین 
شورای رقابت و کارشناس حوزه خودرو، 
بخش زیادی از رکود فعلی به انتظارات 
و سردرگمی مصرف کننده برمی گردد. 
شجاعی در این باره گفت: »مردم نمی دانند 
در آینده اقتصاد سیاسی کشور چه خواهد 
شد. آیا تحریم ها برداشته می شود یا 
تشدید خواهد شد؟ آیا تنش های امنیتی 
پایان می یابد؟ اینها باعث می شود که 

مصرف کننده برای خرید مردد شود.«

فشار تورم بر طبقه متوسط
این کارشناس خودرو با تأکید بر نقش 
حیاتی طبقه متوسط در بازار خودرو، 
گفت: »بخش بزرگی از معاملات خودرو 
چه نو و چه دست دوم توسط طبقه 
متوسط انجام می شود. اما حالا با تورم 
بالا و کاهش درآمدها، این قشر حتی توان 
خرید خودرو به صورت قسطی را 

هم ندارد.«
 به گفته شجاعی، بر اساس 
آمارهای اعلام شده، سالانه 
بین یک تا یک ونیم 

میلیون خودرو تولید می شود و حدود 
۷ میلیون معامله خودروهای دست دوم 
انجام می گیرد. اما کاهش قدرت خرید 
مردم، این چرخه را متوقف کرده و باعث 
کاهش تقاضا در بازار خودرو شده است. 
این وضعیت نشان دهنده ناتوانی خریداران 
در تأمین هزینه های خودروهای جدید و 

دست دوم است.
 ، ضر حا ل  حا ر  د «  : کرد کید  تأ و  ا
حتی خریدهای قسطی یا طرح های 
پیش فروش هم دیگر راه حل نیست، 
چون بخش زیادی از اقشار متوسط حتی 

توان پرداخت اقساط را ندارند.«

 خصوصی سازی و حمایت از تولید 
راه خروج از رکود

 شجاعی خروج از این شرایط را در گرو 
نگاه بلندمدت و اصلاح ساختاری دانست. 
او پیشنهاد کرد: »صنعت خودرو باید به 
سمت خصوصی سازی واقعی حرکت کند 
و یک نظام مالی پشتیبان برای تولید 
شکل بگیرد تا تولید، باید محور اصلی 

سیاست ها باشد.«
 او همچنین به لزوم اصلاح نظام تعرفه ای 
اشاره کرد و گفت: »برای خودروهایی که 
مصرف کننده اصلی آنها طبقه متوسط 
است، باید تعرفه ها کاهش یابد؛ در مقابل، 
تعرفه خودروهای لوکس افزایش پیدا کند 
تا از مصرف کننده واقعی حمایت شود. 
این اقدام می تواند به تعادل در بازار کمک 
کرده و شرایط بهتری را 
برای طبقه متوسط 

کند.« فراهم 

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو

گزارش



می رود. در منظری کلان، فراموشی 
میراث طبیعی، گسستی جبران ناپذیر 

با ریشه های تاریخی و تمدنی ماست.
از سوی دیگر نباید فراموش کنیم تخریب 
جنگل ها، مراتع، تالاب ها و کوهستان ها 
در نواحی مختلف ایران فقط یک مسأله 
محلی نیست، بلکه بحران هایی در حال 
رشد هستند که موجودیت سرزمینی 
ایران را تهدید می کنند و در وضعیت 
نابسامان فعلی، اثرات شان سراسر 
جغرافیای ایران را با چالش جدی روبه رو 
کرده است. تخریب جنگل های زاگرس 
و البرز و خشک شدن تالاب های جنوب 

غرب و مرکز ایران، منشأ تهاجم وسیع 
ریزگردها به بخش های مرکزی کشور 
و تحمیل هزینه های درمانی زیادی به 
کشور و مردم شده است. کاهش منابع 
آب و افزایش مهاجرت اقلیمی، رکود 
مشاغل سنتی و حاشیه نشینی گسترده، 
پیامدها و مخاطرات جدی برای ما در پی 
داشته و خواهد داشت. پدیده هایی که 
هر یک در نقاط مختلف کشور، در صورت 
بی توجهی و عدم اقدام بازدارنده جدی، 
بی تردید منجر به ناامنی زیست محیطی 
و اقتصادی در مقیاس ملی خواهد شد.
در ادوار مختلف، میراث طبیعی، پشتوانه 

مهم پایداری سرزمینی در کشور ما بوده 
است و در روزگار فعلی هم نمی توانیم 
بدون حمایت و حفاظت از میراث 
طبیعی، به توسعه پایدار بیندیشیم. 
هنری  دست آفریده های  از  بسیاری 
در کشور ما ریشه در طبیعت دارند و 
صنایع دستی متنوع ایران با استفاده 
از مواد اولیه طبیعی، خلق و تبدیل به 
ظرفیت های اقتصادی و اشتغالزایی 
می شوند. با اتکا به این کسب وکارهای 
عموماً محلی، معیشت خانواده ها در 
اقصی نقاط کشور، بویژه در روستاها و 
شهرهای کوچک تأمین می شود. حال، 

با افول میراث طبیعی، چگونه می توان 
به حفظ رونق این عرصه راهبردی برای 
ایران فکر کرد؟ ظرفیت بزرگ گردشگری 
روستایی و حفظ پایداری امنیت غذایی 
و منابع محلی، همگی برآمده از تنوع 
و  و فراموشی  است  میراث طبیعی 
بی برنامگی در حفاظت از این میراث، 
فرصت های اشتغال و توسعه پایدار را با 

مشکلات جدی روبه رو خواهد کرد.
ملی  اهتمام  است،  مسلم  آن چه 
نسبت به حفاظت و پایداری میراث 
طبیعی ایران، یک مسئولیت حیاتی و 
ضروری  است و همه بخش های دولتی 
و غیردولتی با تمام توان و ظرفیت های 
خود باید برای احیا و رونق دوباره آن 
تلاش کنند. وضعیت فعلی این عرصه، 
جای هیچ فرصت سوزی یا کوتاهی 
باقی نگذاشته و نباید فراموش کنیم که 
مخاطرات ذکرشده در این نوشتار، بسیار 
جدی تر از آن هستند که با تعارفات و 
مناسبات رایج و چرخه های معیوب اداری 

بتوان روی آن سرپوش گذاشت.
حفاظت از طبیعت، یک انتخاب اختیاری 
نیست، بلکه ضرورتی تمدنی است. 
ما در بزنگاهی تاریخی ایستاده ایم؛ یا 
با مسئولیت پذیری، طبیعت را نجات 
می دهیم و با آن، فرهنگ و آینده مان 
را نیز؛ یا در برابر چشم خود، نظاره گر 
فرسایش سرزمینی می شویم که هزاران 
سال مهد تمدن و خلاقیت بوده است.

 مسأله »فراموشی میراث طبیعی« در 
ایران، تنها یک بحران زیست محیطی یا 
موضوعی صرفاً برای دغدغه مندان حوزه 
محیط زیست و میراث فرهنگی نیست؛ 
بلکه خطری بنیادین و چندلایه است 
که می تواند بقای تمدن ایرانی، امنیت 
ملی و هویت فرهنگی ما را دستخوش 
چالش های جدی کند. این درحالی 
است که در سال های اخیر، میراث 
طبیعی ایران در پهنه جغرافیای وسیع 
آن، در معرض آسیب ها و تخریب های 
گوناگونی قرار داشته، بی آن که هرگز این 
فجایع را به عنوان بحران هایی سهمگین 
پنداشته باشیم. در جغرافیای فرهنگی 
ایران، در هیچ زمانی به اندازه دوره کنونی، 
طبیعت چنین جدا از انسان نبوده 
است. کوه ها، دشت ها، رودخانه ها، 

جنگل ها و حیات وحش، نه تنها پیکره 
زیست محیطی این سرزمین اند، بلکه 
ستون های استوار حافظه تاریخی، 
ساختارهای معیشت بومی، بستر زایش 
میراث فرهنگی و هنری و از منظری 
کلان تر، عناصر زنده جهان بینی ایرانی را 
شکل داده اند. آیا بدون الهام از طبیعت، 
گنجینه شکوهمند ادبیات تعلیمی و 

عرفانی ایران شکل می گرفت؟
حذف یا نادیده انگاشتن میراث طبیعی، 
شکاف هایی عمیق و جبران ناپذیر در 
پیوستار فرهنگی ایران پدید می آورد و 
در بلندمدت، منجر به گسست های 
ی  یی ها به جا جا  ، عی جتما ا عمیق 
جمعیتی و بحران های هویتی و اقتصادی 
غیرقابل انکاری خواهد شد. از این منظر، 
تخریب یک تالاب، آتش سوزی یک 

جنگل یا بی توجهی به یک کوهستان، 
تنها آسیب به محیط زیست نیست؛ 
بلکه زخمی دردناک بر پیکر تمدنی ایران 
است. اتفاقاتی که شوربختانه در بسیاری 
موارد برای منافع شخصی به وقوع 
می پیوندد، بی آن که شاهد بازخواست 
و پیگیری جدی از افراد یا گروه های 
متخلف باشیم. تهاجمی پنهان و بسیار 
مخرب که کم از خسارات جنگی ندارد.

ایران از بدو شکل گیری، تمدنی مبتنی 
بر زیست بوم و احترام به طبیعت بوده 
و برهمین اساس، تنوع تحسین برانگیز 
قومی و فرهنگی منحصربه فردی دارد. 
هم زیستی مسالمت آمیز میان انسان و 
عناصر طبیعی که در گذر چندین هزار 
سال، گستره عظیمی از میراث فرهنگی، 
ادبی و هنری را به جهانیان معرفی 
کرده است. از نقش کوه هایی چون 
دماوند و الوند در اساطیر ایرانی گرفته تا 
قداست آب در آیین زرتشتی و شکل گیری 
تمدن های کهن در پیرامون رودهایی 
مانند هیرمند، ارس و کارون، از جمله 
این همنشینی ها و هم زیستی ها به شمار 
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تالاب بندعلیخان

عکس 
نوشت

زیست بوم - در روزهای اخیر، ادعایی نگران کننده از سوی موسوی 
خوانساری، عضو هیأت مدیره انجمن آب و خاک پایدار ایران، مبنی 
بر وجود آرسنیک و سیانور در گردوغبار برخاسته از تالاب خشک شده 
بندعلی خان ورامین، فضای رسانه ای را تحت تأثیر قرار داده است. او 
هشدار داده که این گردوغبار سمی سلامت میلیون ها نفر در تهران 
و حومه را تهدید می کند. اما دو مقام متخصص و مستند، به صورت 

شفاف و علمی به این ادعا پاسخ داده اند.
 

پاسخ مستند از سوی کارشناس پروژه
شهره صدری، کارشناس ارشد محیط زیست و عضو تیم مطالعاتی 
پروژه بررسی آلودگی خاک منطقه شهرک صنعتی چرمشهر ورامین، 
در واکنش به این ادعا تأکید کرد: »در نمونه برداری های انجام شده در 
سال ۱۳۹۹ هیچ گونه آلودگی غیرمجاز به آرسنیک در منطقه مشاهده 
نشده است. مطابق با نتایج آزمایشگاهی، میزان آرسنیک در خاک 
منطقه بین ۵ تا ۱۶ میلی گرم در کیلوگرم بوده، در حالی که حد مجاز 
طبق استاندارد ملی ایران برای خاک های قلیایی در کاربری های 
مختلف )کشاورزی، جنگلی، تجاری( بین ۴۰ تا ۷۰ میلی گرم است.« 

این نتایج به روشنی نشان می دهد که نه تنها آلودگی شدید وجود 
ندارد، بلکه سطح عناصر سمی نیز در محدوده ایمن و استاندارد است. 
صدری همچنین از رسانه ها خواست تا از انتشار اخبار غیرکارشناسی 
که منجر به تشویش اذهان عمومی می شود، خودداری کنند. به گفته 
او، مستندات این مطالعات سال هاست در سایت سازمان حفاظت 
محیط زیست موجود است، اما برخی افراد بدون مراجعه به این 

منابع اظهار نظر می کنند.
 

تکذیب رسمی از سوی رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم
دکتر احمد طاهری، رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
حفاظت محیط زیست نیز با استناد به پایش های علمی دقیق، 
ادعای موسوی خوانساری را کاملاً رد کرد. طبق توضیحات او: »بیش 

از ۱۰ نمونه برداری از ذرات معلق در تهران طی روزهای اخیر انجام 
شده، آنالیز این نمونه ها در همکاری با دانشگاه علوم پزشکی تهران، 
بیش از ۴۰ عنصر و ترکیب را شامل می شد که هیچ اثری از سیانور در 
نمونه ها مشاهده نشده و میزان عناصر فلزی مانند آرسنیک، کمتر از 

حد استاندارد اتحادیه اروپا گزارش شده است.«
طاهری تأکید کرد: »عناصر سنگین مانند آرسنیک ذاتاً در پوسته 
زمین وجود دارند، اما میزان آنها در شرایط کنونی در هوای تهران 

نگران کننده نیست.«
 

هشدار بی پشتوانه یا نگرانی واقعی؟
بررسی دقیق شواهد، نتایج آزمایشگاهی، استانداردهای ملی و 
اظهارات کارشناسان رسمی نشان می دهد که ادعای وجود آرسنیک 
و سیانور در گردوغبار تالاب بندعلی خان فاقد پایه علمی و مستندات 
معتبر است. در شرایطی که جامعه با مشکلات زیست محیطی واقعی 
مواجه است، انتشار اخبار غیرعلمی و هشدارهای بی پشتوانه نه تنها 
به حل مسأله کمک نمی کند، بلکه به بی اعتمادی عمومی و انحراف 

توجهات از بحران های واقعی محیط زیستی دامن می زند.

خطر فراموشی میراث طبیعی خطر فراموشی میراث طبیعی ایرانایران

حجت الله مرادخانی
پژوهشگر و استاد دانشگاه، عضو هیأت مدیره انجمن زیست محیطی بنار آبدانان

یادداشت
نباید 

فراموش 
کنیم تخریب 

جنگل ها، 
مراتع، 

تالاب ها و 
کوهستان ها 

فقط یک 
مسأله محلی 
نیست، بلکه 
بحران هایی 

در حال رشد 
هستند که 
موجودیت 

سرزمینی 
ایران را 
تهدید 

می کنند

بررسی های آزمایشگاهی نشان دادبررسی های آزمایشگاهی نشان داد

گردوغبار تهران سمی نیست
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علم و فناوری10

حوزه فاوا

کوتاه از فناوری

تازه های موبایل

خبرهای علم

»احسان�چیت�ساز«،�معاون�سیاست�گذاری�و�برنامه�ریزی��	
توسعه�فاوا�و�اقتصاد�دیجیتال�وزارت�ارتباطات،�درباره�تعدیل�
نیرو�در�برخی�بخش�های�اقتصاد�دیجیتال�گفت:�»�در�پی�
افت�شدید�درآمد�تبلیغات�اینترنتی�طی�قطعی�اینترنت،�
شرکت�هایی�مانند�تپسل�و�سایر�فعالان�این�حوزه،�بیشترین�
آسیب�را�دیدند.�همچنین�بیشترین�تعدیل�نیرو�در�بخش�
گردشگری�رخ�داده�که�بخشی�از�آن�ناشی�از�سیاست�های�
پیشین�و�بخشی�دیگر�به�دلیل�بهره�گیری�از�هوش�مصنوعی�
و�کاهش�نیاز�به�نیروی�انسانی�بوده�است،�اما�در�بخش�هایی�
مانند�تاکسی�های�اینترنتی،�تلاش�شده�تا�با�کمترین�افت�
نیرو،�به�فعالیت�ادامه�دهند.«�وی�افزود:�در�حال�حاضر�
نمی�توان�آمار�دقیقی�از�حجم�تعدیل�نیرو�ارائه�داد،�اما�
اگر�این�شرایط�ادامه�پیدا�کند،�احتمال�کاهش��۳۰درصدی�
نیروی�انسانی�در�لایه�دوم�اقتصاد�دیجیتال�یعنی�مشاغلی�که�
از�ابتدای�شکل�گیری،�دیجیتالی�بوده�اند،�بسیار�بالاست.

	� ROG RTX 5090ایسوس�به�تازگی�از�محصولی�۵۰هزار�دلاری�به�نام��
رونمایی�کرده�که�احتمالاً�گران�ترین��GPUمصرفی�تاریخ�است.�
این�محصول�با�روکش�طلا،��۷.۲کیلوگرم�وزن�دارد�که�وزن�بالایی�

برای�کارت�گرافیک�محسوب�می�شود.

�»جک�دورسی«،�هم�بنیانگذار�توئیتر�پس�از�معرفی��	
بیت�چت،�حالا�یک�پیام�هشدار�به�صفحه�گیت�هاب�این�
پیام�رسان�اضافه�کرده�است�که�می�گوید:�این�نرم�افزار�
توسط�مراجع�بیرونی�از�نظر�امنیتی�بررسی�نشده�و�شاید�
حاوی�آسیب�پذیری�هایی�باشد�پس�فعلاً�از�این�برنامه�برای�

کارهای�تولیدی�استفاده�نکنید.�

شنیده�ها�حاکی�است�نسل�بعدی�پرچم�دار�آیکو،�احتمالاً��	
با�نامiQOO 15 ،�با�ارتقاهای�چشمگیری�در�راه�است.�بر�
اساس�اطلاعات�فاش�شده،�این�گوشی�به�نمایشگر�تخت�
��2Kبا�حسگر�اثر�انگشت�اولتراسونیک�سه�بعدی�و�دوربین�

پریسکوپی��۵۰مگاپیکسلی�با�زوم�اپتیکال��۳برابری�مجهز�است.�

دانشمندان�یک�تراشه�ابداع�کرده�اند�که�می�تواند�فقط��	
با�یک�قطره�خون�و�در�عرض��۹۰دقیقه،�نقشه�کاملی�از�
نحوه�مبارزه�سیستم�ایمنی�بدن�با�ویروس�ها�را�ترسیم�
کند.�همچنین�این�فناوری�بسیار�سریع�تر�و�حساس�تر�از�

روش�های�قبلی�است.

محققان�ژاپنی�موفق�شدند�کروموزوم�شماره��۲۱اضافی�را��	
که�عامل�اصلی�سندروم�داون�است،�از�سلول�های�انسانی�در�

محیط�آزمایشگاه�حذف�کنند.

هند�در�فناوری�جدید�خود�قرار�است�از�عینک�
هوشمند�دوربین�دارش�که�به�عنوان�دستیار�

صوتی�است،�رونمایی�کند.
شرکت�هندی��QWRاز�عرضه�عینک�هوشمند�
دوربین�دار�جدیدی�به�نام��Humblخبر�داد�که�
ادعا�می�شود�اولین�عینک�مبتنی��بر�هوش�
مصنوعی�در�هند�است.�این�شرکت�از�سال�
�۲۰۱۷در�حوزه�واقعیت�توسعه�یافته�)XR(�فعالیت�
می�کند.به�گفته�این�شرکت،�رونمایی�کامل�و�
�Humblاولین�مراحل�عرضه�عینک�هوشمند�
احتمالاً�در�همین�ماه�میلادی�اتفاق�خواهد�
افتاد.�با�این�حال،�خریداران�این�عینک�باید�
تا�سه��ماهه�پایانی�سال��۲۰۲۵برای�دریافت�
�،QWRمحصول�خود�صبر�کنند.براساس�اعلام�
عینک�هوشمند��Humblاز�پردازنده��AR1کوالکام�
بهره�می�برد�و�نمایشگر�ندارد.�عینک�هوشمند�از�
حرکات�و�صدا�به�صورت�کامل�پشتیبانی�می�کند�
�،Hey�Humblو�به��لطف�دستورات�صوتی�مانند�
همیشه�می�تواند�مثل�یک�دستیار�صوتی�عمل�
کند.از�قابلیت�های�عینک��Humblمی�توان�به�
ضبط�ویدیوی�اول�شخص،�پخش�موسیقی،�
خلاصه�سازی�مکالمات،�ترجمه�بلادرنگ،�ارائه�
مسیر�و�تنظیم�یادآور�اشاره�کرد.�به�لطف�هوش�
مصنوعی،�توانایی�تفسیر�داده�های�صوتی�و�

تصویری�هم�برای�عینک�وجود�دارد.
�QWRاعلام�کرد�که�عینک�جدیدش�برای�درک�

چندین�زبان�و�لهجه�هندی�تنظیم�شده�است�
تا�اهمیت�آن�را�برای�بازار�داخلی�نشان�بدهد.
یکی�از�نکات�جالب�درباره�این�محصول،�تنظیم�
آن�برای�درک�چندین�زبان�و�لهجه�بومی�هند�
است.�این�ویژگی�به�وضوح�تلاش�شرکت�
�QWRبرای�جلب�حمایت�کاربران�داخلی�هند�

را�نشان�می�دهد.

توانمندی�های� و� مزایا� با�همه� هوش�مصنوعی�
�صنعت� از �بخش�های�مختلف،� سودمندش�در
تا�پزشکی،�فضا،�علم�مواد،� و�کشاورزی�گرفته�
فیلمسازی�و...،�اما�یک�روی�دیگر�هم�دارد�و�آن�
هم�احتمال�جعل�در�همه�عرصه�ها�و�فریب�دادن�
�این� کاربران�با�روش�های�مختلف�است.�یکی�از
روش�ها،�تولید�فایل�های�صوتی�جعلی�باورپذیر�
است؛�یعنی�ممکن�است�در�یک�صدای�آشنا،�دروغی�
بزرگ�پنهان�شده�باشد؛�موضوعی�که�می�تواند�منجر�
�کاربران�شود.�در�همین�رابطه،� به�کلاهبرداری�از
عرصه�سیاسی�فضایی�است�که�هوش�مصنوعی�
این�پتانسیل�را�دارد�که�با�تأثیرگذاری�در�مقاطع�
متفاوت�و�ازجمله�انتخابات،�خدشه�دار�کردن�یک�
چهره�سیاسی�و...�آینده�یک�کشور�را�تغییر�دهد.

 تغییر مسیر انتخابات
 با هوش مصنوعی

استفاده�از�صداهای�جعلی�سیاستمداران،�زنگ�

خطر�را�در�جهان�به�صدا�درآورده�تا�جایی�که�
»ورا�یورووا«،�معاون�کمیسیون�اتحادیه�اروپا،�
دیپ�فیک�های�سیاسی�تولید�شده�با�هوش�
مصنوعی�را�»بمب�اتمی«�توصیف�کرد�که�می�تواند�
مسیر�تصمیمات�رأی�دهندگان�را�تغییر�دهد�و�
حتی�به�افزایش�شکاف�در�جامعه�و�عمیق�تر�

شدن�اختلافات�دامن�بزند.
این�موضوع�وقتی�نگران�کننده�تر�شد�که�روزنامه�
واشنگتن�پست�در�یک�خبر�اختصاصی�گزارش�
داد،�فردی�ناشناس�با�کمک�نرم�افزارهای�هوش�
مصنوعی�اقدام�به�جعل�هویت�»مارکو�روبیو«،�
وزیر�خارجه�آمریکا�کرده�و�با�تقلید�صدا�و�سبک�
نوشتاری�وی،�یک�سری�پیام�های�صوتی�باورپذیر�
برای�چند�مقام�ارشد�داخلی�و�خارجی�ارسال�
کرده�است،�اما�این�اولین�بار�نیست�که�چنین�
اتفاقی�می�افتد.�مدتی�پیش�یک�فایل�صوتی�از�
رهبر�حزب�کارگر�بریتانیا�در�پلتفرم�ایکس�)توئیتر�
سابق(�منتشر�شد�که�در�حال�ناسزاگویی�و�تحقیر�
یکی�از�کارکنانش�بود�و�در�انتخابات�سال�گذشته�
اسلواکی�هم�یک�فایل�صوتی�جعلی،�منجر�به�
بروز�مشکلاتی�در�برگزاری�انتخابات�این�کشور�
شد.�هرچند�بررسی�نهادهای�راستی�آزمایی�
نشان�داد�این�صداها�حاوی�نشانه�هایی�از�تولید�
یا�دست�کاری�شدن�توسط�نرم�افزارهای�هوش�

مصنوعی�هستند،�ولی�با�این�حال�این�محتواها�
�پلتفرم�هایی�مانند�فیس�بوک�و� همچنان�در

ایکس�باقی�ماندند�و�دردسرساز�شدند.

 جولان صداهای جعلی
 در شبکه های اجتماعی

از�آنجا�که�گاه�حتی�راستی�آزمایی�های�انسانی�
هم�در�تشخیص�جعلی�بودن�صداها�با�دشواری�
مواجهند،�بی�شک�پلتفرم�های�شبکه�اجتماعی�
نیز�در�مدیریت�محتوای�صوتی�تولید�شده�با�
هوش�مصنوعی�مشکلاتی�دارند.�علاوه�بر�این،�
تعداد�کمی�از�شرکت�های�نرم�افزاری،�ابزارهای�
از� �سوءاستفاده� از برای�جلوگیری� حفاظتی�
صدا�دارند.متخلفان�و�سودجویان،�از�صدای�
برخی�هنرپیشه�ها�هم�برای�کلاهبرداری�بر�
بستر�شبکه�های�اجتماعی�مختلف�از�جمله�
�آنها�»تام� تیک�تاک�استفاده�کردند.�یکی�از
هنکس«،�بازیگر�سرشناس�است�که�از�صدای�
وی�برای�تبلیغات�دندانپزشکی�استفاده�شده�
بود.�گاهی�هم�از�راویان�هوش�مصنوعی�برای�
تهیه�یک�گزارش�خبری�جعلی�استفاده�می�شود.�
�ماه�سپتامبر،��۱۷ �NewsGuardدر مؤسسه�
حساب�کاربری�را�در�تیک�تاک�شناسایی�کرد�که�
با�استفاده�از�نرم�افزارهای�تبدیل�متن�به�گفتار�

صدایی که می شنوید جعلی است
 گول نخورید

هند عینک هوشمند 
دوربین دار می سازد

هوش�مصنوعی،�ویدیوهایی�حاوی�اطلاعات�
نادرست�تولید�و�بیش�از��۳۳۶میلیون�بازدید�
و��۱۴.۵میلیون�لایک�جمع�آوری�کرده�بودند.�
در�یکی�از�این�ویدیوها،�ادعا�شده�است�باراک�
�مرگ�آشپز�شخصی�اش،�»تافاری� اوباما�در
کمپبل«،�دست�دارد.�گزارش�خبری�دیگری�که�
با�صدای�هوش�مصنوعی�تولید�شده،�مدعی�
است�»جیمی�فاکس«�بازیگر�به��دلیل�تزریق�
واکسن�کرونا�فلج�و�نابینا�شده�است.�این�خبر�
طرفداران�این�بازیگر�را�بسیار�نگران�کرد�ولی�در�
نهایت�برچسب�جعلی�خورد�و�پس�از�هشدار�
به�تیک�تاک،�این�پلتفرم�برخی�از�این�ویدیوها�

را�حذف�کرد.

تصویب یک قانون فوری
�رفته� افزایش�میزان�صداهای�جعلی�به�کار
�ویدیوها،�سرانجام�سبب�شد�گروهی�از� در
سناتورهای�دموکرات�و�جمهوری�خواه�آمریکا�
»قانون� به� موسوم� لایحه�ای� پیش�نویس�
ممنوعیت�جعل«�)No�Fakes�Act(�را�تصویب�
کنند.�طبق�این�قانون،�تولید�یا�توزیع�نسخه�ای�
شبیه�سازی��شده�از�صدای�فرد�یا�تصویر�ویدیویی�
با�استفاده�از�هوش�مصنوعی�بدون�رضایت�

شخص،�جرم�انگاری�می�شود.
»هانی�فرید«،�استاد�جرم�شناسی�دیجیتال�از�
دانشگاه�کالیفرنیا�در�این�باره�می�گوید:»فناوری�
شبیه�سازی�صدا�از�سال�گذشته�به��سرعت�
پیشرفت�کرده�است�و�فراگیر�شدن�ابزارهای�
ارزان�و�در�دسترس�آنلاین�باعث�شده�تقریباً�
هر�کسی�بتواند�یک�خبر�صوتی�جعلی�و�پیچیده�
تولید�کند.�این�استاد�دانشگاه�با�اشاره�به�
اینکه��فایل�های�صوتی�دروغین،�پیامدهای�
جدی�برای�افراد،�جوامع�و�دموکراسی��دارد،�
افراد� و� سیاستمداران� می�افزاید:»صدای�
سرشناس،�ابزار�کار�آنهاست�که�هوش�مصنوعی�
�این�ابزار،�علیه�خودشان�استفاده� عملاً�از
�گذشته،�نرم�افزارهای�شبیه�ساز� می�کند.�در
صدا،�خروجی�های�غیرواقعی�تولید�می�کردند�
اما�با�افزایش�قدرت�پردازش�هوش�مصنوعی،�
این�فناوری�اکنون�می�تواند�میلیون�ها�نمونه�
صوتی�را�تحلیل�و�با�شناسایی�الگوهای�بنیادین�
گفتار،�ظرف�چند�ثانیه�صدای�دلخواه�را�عیناً�
بازتولید�کند.�ابزارهای�آنلاین�مانند�سرویس�
شرکت��Eleven�Labsبه�کاربران�اجازه�می�دهد�با�
اشتراک�ماهانه��۵دلار�و�تنها�با�در�اختیار�داشتن�
چند�ثانیه�از�صدای�فرد�مورد�نظر،�متن�دلخواه�
خود�را�وارد�کرده�و�یک�صدای�جعلی�مشابه�

تولید�کنند.«

هوش مصنوعی

آرزو کیهان
گروه علم و فناوری

فناوری
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مرگ دختر 7 ساله با ضربات چاقوی پدر

سرقت های سریالی مأموران قلابی از سالمندان و اتباع

گروه حوادث: مرد بازنشسته در اقدامی هولناک سه دختر خود را با چاقو مورد حمله قرار داد و 
سپس اقدام به خودزنی کرد که در این حادثه تلخ دختر 7 ساله جان باخت.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ظهر شنبه 21 تیر فردی در تماس با پلیس شاهرود از وقوع 
جنایتی خونین در خانه همسایه خود خبر داد و درخواست کمک کرد. وقتی مأموران پلیس به 
محل اعزام شدند، با پیکرهای خونین سه دختر بچه و مردی جوان که پدر آنها بود روبه رو شدند. 
با انتقال هر چهار نفر به بیمارستان مشخص شد یکی از دخترها که حدوداً 7 ساله بود، بر اثر 

شدت جراحات وارده و خونریزی جان باخته است.
سرهنگ علیرضا شائینی، فرمانده انتظامی شاهرود در تشریح این جنایت خانوادگی گفت: »با 
اعلام ماجرا، بلافاصله نیروهای گشت پلیس به محل حادثه در یکی از محله های شاهرود اعزام 
شدند. بررسی ها نشان داد پدر ۴3 ساله با سلاح سرد 3 دختر خود را مجروح و بعد از ارتکاب 
جنایت اقدام به خودکشی کرده است.« فرمانده انتظامی شاهرود بابیان اینکه علیرغم تلاش 
کادر درمان یکی از دخترها که هفت ساله بود جان باخت، ابراز کرد: »دو فرزند دیگر خانواده 
که 7 و 1۴ ساله هستند و همچنین پدرشان تحت درمان قرار دارند. تحقیقات برای یافتن 
انگیزه متهم از این کار ادامه دارد.« بر اساس گفته یکی از همسایه های این خانواده، مرد 
جوان به دلیل مشکلات اعصاب و روان زودتر از موعد خود را بازنشسته کرده بود اما مادر 
خانواده از کادر درمان شهرستان و در زمان حادثه در محل کارش بوده است. روز حادثه 
بنا به دلایلی که هنوز مشخص نیست، پدر خانواده با چاقو به جان فرزندانش افتاده 

و سپس خودزنی کرده اما زنده مانده است.

گروه حوادث:  پسر افغانستانی برای اینکه 
کند،  پرداخت  را  بدهی هایش  بتواند 
سناریوی آدم ربایی ساختگی دختر 13 

ساله را طراحی و اجرا کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند 
روز قبل مرد جوانی هراسان به پلیس 
مراجعه کرد و از ربوده شدن دختر 13 
ساله اش خبر داد. مرد جوان گفت: 
»مدتی قبل متوجه شدیم دخترم با پسری 
افغانستانی آشنا شده و قصد ازدواج دارد. 
من و مادرش بشدت مخالفت کردیم اما 
دخترم یک روز به بهانه خرید از خانه 
خارج شد و دیگر برنگشت. ساعاتی بعد 
مردی با تلفن همراه دخترم با ما تماس 
گرفت و گفت دخترم را ربوده و برای آزادی 

او 5 هزار دلار می خواهد. او تهدید کرد که 
از این موضوع نباید به پلیس حرفی بزنیم 
وگرنه دخترم را می کشد. بعد هم چند 
فیلم و عکس از دخترم در حال شکنجه 
برایمان فرستاد. اما من به پلیس خبر 

دادم تا کمکمان کند.
پرونده ای در  مرد جوان،  با شکایت 
دادسرای امور جنایی پایتخت تشکیل 
شد. در حالی که بررسی ها ادامه داشت، 
مرد جوان بار دیگر به پلیس مراجعه کرد 
و گفت متوجه شده که طلاهای همسر 
و دخترانش نیز از خانه به سرقت رفته 

. ست ا
در ادامه تحقیقات، مأموران پلیس به 
سرنخ هایی رسیدند که نشان می داد 

این آدم ربایی ساختگی است. بنابراین با 
احتمال دست داشتن خواستگار دختر 
13 ساله در این ماجرا وی را که در باغی 
اطراف تهران مشغول به کار بود دستگیر 
کردند و مشخص شد دختر نوجوان نیز 
در همان باغ است. با انتقال آنها به اداره 
پلیس متهم 30 ساله گفت: »من عاشق 
این دختر بودم و می خواستم با او ازدواج 
کنم اما خانواده اش مخالف بودند از 
طرفی چون قبلاً در کشور خودم به اتهام 
کلاهبرداری شاکی داشتم و فراری بودم 
تصمیم گرفتم با این سناریو از خانواده 
این دختر اخاذی کنم و پول شاکی هایم 
را بدهم و رضایت بگیرم بعد هم با او به 
ترکیه برویم و زندگی کنیم اما لو رفتم. 

شاکی جدید پسری که در یک قدمی چوبه  دار است

 کشف 13 لیتر شربت مخدر 
از مسافران قطار آدم ربایی ساختگی برای اخاذی از خانواده یک دختر

  افقی:
 1 - داستانی بسیار محبوب و کودکانه - 

فراری
2 - اجداد - ظرفیت شیمی - اجرای نقش

3 - سومین خودروی ملی - از لبنیات پرمصرف - پاره 
شدن

۴ - پند - تعجب بانو - بی صدا
5 - آخرین یک رقمی - با سنگ قیمتی سروکار دارد - وال 

- سخن مگو
6 - خواب را شیرین می کند - نام پسرانه - آشپزخانه باز
7 - گستردنی صیاد - به حساب آمده - برادر سلم و تور

8 - اقامت  گزیدن  - پایبندی به پیمان - دری که از آن به 
جایی وارد شوند

9 - معادل36 اینچ - لباسی زنانه - قدر و مرتبه
10 - دیدگاه ها - تولید کننده - نوسان های فرعی صوت

11 - کلاه فرنگی - پیشرفت کردن - بت دوران جاهلیت 
- دود

12 - انتظار حصول  چیزی  داشتن - لقب مردان اسپانیایی 
- نوازنده دربار ساسانی

13 - کارآزموده، چیره دست - منظم و آراسته - طشت 
سفالین

1۴ - انقراض و انهدام - این رنگ عموماً به عنوان رنگی 
مردانه شناخته می شود - دخترخانم انگلیسی

15 - مددکار - شکوائیه و عرض حال
 

  عمودی:
1 - از البسه زمستانی - نمایش سنتی

2 - شعله کشیدن - ریاضیدان و فیزیکدان بزرگ عصر 
رنسانس - منفک

3 - گروه خلافکار - جوجه تیغی - همان تاتار است
۴ - مشتاق - پیاپی رسیدن

5 - پرنده دریاچه - پارچه زربفت - آرامگاه
6 - امید که به نیکی یاد شود - قدم - هنگام و فرصت - 

ظرف فرو رفته
7 - شجاع - گرداگرد - ابر رقیق

8 - قانون مغولی - فیلمی به کارگردانی دانش اقباشاوی 
)روی پرده سینما( - تحیت

9 - یادداشت - شهری در استان کرمان - آخر
10 - مزه خرمالو - بزرگ ترین غزل سرای سده یازدهم - 

میهن و دیار مادری - غرور و نخوت
11 - مقیاس سنجش مایعات - مقدس ترین برکت الهی 

- بلوری سرد
12 - از گل ها - مهندس ساختمان

13 - زندگانی - تراس - تاراج
1۴ - بیماری گیاهان! - تحویل دادن - نیرنگ ها، 

دسیسه ها
15 - سوغات کرمانشاه - مرکز »رومانی«

 
  افقی:

 1 - اثری از »خوان رامون خیمه نز« 
اسپانیایی - گردشگاه شیراز

2 - کلمه شرط - از علائم نگارشی - تیزنظر
3 - جنگ و جدال - شهری حومه رشت - اصالت و نجابت

۴ - یکی از اسباب نانوایی - آبادی - همسر زن
5 - گیاهی خاردار - ماندنی - همانند - مادر محلی
6 - فروتنی - گلزن سابق تیم ملی - ارزش و اعتبار

7 - منفک - بزرگواری ها - جاوید
8 - حشره طلایی - بافته سنتی بروجرد - ساز 

»کریستوفری«

9 - سیال - گوشه ها - عضو تنفس
10 - آتش - جوهر مازو - شهر »مراکش«

11 - گنده - برتر و بالاتر - سرازیری - عصاره میوه
12 - ورزش رزمی - حرف روسی - غذای تخم مرغی

13 - بازیچه کامپیوتری - حلقه ای از جنس فلز یا لاستیک 
- به غلیان آمدن

1۴ - بیماری پوستی - قطعه موسیقی - دورویی
15 - کلوچه شهر اهر - نمایشنامه ای تراژیک اثر »فدریکو 

گارسیا لورکا«
 

  عمودی:
1 - بازیگر فیلم »بانو و آقا« - فیلم »جرمیا زاگر«

2 - رشته کوهی در بخش شمالی ایران - سال ها - میوه 
شیرین

3 - خبره - سریالی با بازی رحیم  نوروزی - قاتل

۴ - نویسنده »رمز داوینچی« - جمع ورق
5 - شهر ایالت »آلاباما« - قومی در »تایوان« - ستم کردن

6 - سرپرستار - جزیره ایران - سریال مهران مدیری - یک 
دور تنیس

7 - رهبر انقلابی هند - فعلی - تابلویی از »لیختنستاین«
8 - دنباله رو عروس - قسمت پایین جامه - شفاعت گر
9 - خیس - همبازی لورل- پارچه ای نخی مانند متقال

10 - از احشام - بوی خوش - نام پسرانه - شرکتی 
اتومبیل ساز

11 - شطرنج ژاپنی - میان - جواب مثبت فرنگی
12 - واضح - غذای گیلانی

13 - سرزمین - اسباب، شروط - اثر »الیزابت کاستووا«
1۴ - آب میان بافتی - اختلاف بین بزرگترین داده و 

کوچکترین داده در یک توزیع مشخص - گنجینه اسناد
15 - مرکز »نپال« - رده ای از جانداران
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8786شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

گروه حوادث: فرمانده یگان های انتظامی و حفاظتی فراجا از کشف 
انواع شربت های مواد مخدر از 2 مسافر قطار تهران و نیشابور خبر 

داد.  
 سردار رضا بنی اسدی فر گفت: »کارکنان پلیس راه آهن نیشابور حین 
پایش و بازرسی مسافران در این ایستگاه، به یکی از مسافران که در 
حال پیاده شدن از قطار بود مشکوک شدند. در بازرسی از وسایل 
همراه این مسافر، تعداد 7 بطری نوشابه خانواده پیدا شد که او 
مدعی بود حاوی شربت سکنجبین است، اما پس از بررسی های 
دقیق مشخص شد حاوی 10 هزار سی سی )10 لیتر( شربت مواد 

است.«     مخدر 
این مقام ارشد انتظامی افزود: »همچنین در عملیاتی دیگر 
مأموران پلیس در حین پایش مسافران به خانمی که وارد ایستگاه 
شده، مشکوک شدند و در بازرسی از وسایل این مسافر 2 هزار 
 و 770 سی سی )حدود 3 لیتر( شربت تریاک کشف و ضبط 

شد.«

اخبار

گروه حوادث- کامران علمدهی/ پسر جوانی که 
متهم است در پوشش مسافربر دختر جوانی 
را مورد تعرض قرار داده، در حالی که به یک 
قدمی چوبه دار رسیده بود، شاکی جدیدی 

نیز  وارد پرونده اش شد.
به گزارش خبرنگار »ایران«، اواسط سال 1۴00 دختر 
جوانی با مراجعه به پلیس آگاهی از تعرض راننده 
یک خودرو خبر داد و در تشریح ماجرا گفت: 
»ساعتی قبل برای رفتن به خانه سوار خودرویی 
عبوری شدم، فکر کردم مسافربر است اما دقایقی 
بعد راننده به سمت محل خلوتی رفت و با وجود 
مقاومت و التماس هایم به من تعرض کرد، بعد 
هم تلفن همراهم را گرفت و متواری شد.« پس از 
ثبت شکایت با دستور مقام قضایی وی به پزشکی 
قانونی معرفی شد و کارشناسان این سازمان در 
گزارشی تجاوز به شاکی را محرز اعلام کردند. 
همچنین آثار کبودی و خراش روی پوست او نیز 

نشان از درگیری و مقاومت داشت.
با اطلاعاتی که دختر جوان در اختیار پلیس 
گذاشته بود مأموران توانستند راننده خودرو را 
که پسر 25 ساله ای به نام بهرام بود، شناسایی و 
دستگیر کنند. بهرام در جریان بازجویی ها منکر 
تجاوز به شاکی شد و گفت: »من فقط او را سوار 

کردم و به مقصدش رساندم.«

در حالی که متهم در همه مراحل بازجویی 
اتهامش را قبول نکرد اما شواهد و مستندات 
پلیسی نشان می داد که اظهارات شاکی صحت 
دارد. بنابراین برای متهم کیفرخواست صادر و 
پرونده برای رسیدگی به شعبه 3 دادگاه کیفری 

یک استان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه شاکی به جایگاه رفت و با 
تشریح ماجرا در روز حادثه گفت: »من به خاطر 
این اتفاق شوم دچار مشکلات زیادی شده ام و 
به هیچ عنوان حاضر به گذشت نیستم و برای 

متهم درخواست اشد مجازات دارم.«
در ادامه متهم به جایگاه رفت و گفت: »من 
شاکی را سوار ماشینم کردم و نیم ساعت بعد 
هم در مقصد پیاده شد و رفت، ما فقط حرف 

زدیم من به او حتی دست هم نزدم.«
در پایان جلسه قضات وارد شور شدند و بر 
اساس مستندات و گزارش پلیس و پزشکی 

قانونی متهم را به اعدام محکوم کردند.
پس از صدور حکم، متهم اعتراض کرد و پرونده 
برای رسیدگی به دیوان عالی کشور رفت. 
در این میان متهم و خانواده اش توانستند تا 
حدودی رضایت دختر جوان را جلب کنند 

و متهم و وکیل او درخواست اعاده دادرسی 
دادند و قضات دیوان هم پس از بررسی پرونده، 
اعاده دادرسی متهم را پذیرفتند و پرونده برای 
رسیدگی به شعبه 10 دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.
 

رد اعاده دادرسی و یک پرونده تازه
پس از بررسی دقیق پرونده در شعبه 10، قضات 
این شعبه اعلام کردند که اعاده دادرسی مورد 
قبول واقع نشده و اسناد و مدارک نشان دهنده 

تجاوز متهم بوده و حکم آن نیز اعدام است.
اما متهم بار دیگر اعتراض کرد و پرونده دوباره 
به دیوان عالی کشور رفت و قضات دیوان 
پس از بررسی اعلام کردند از آنجا که اعاده 
دادرسی از همان ابتدا توسط قضات کیفری 
مورد قبول واقع نشده و محاکمه ای صورت 
نگرفته نمی توانیم حکم اعدام را نقض کنیم.
بنابراین در حالی که متهم در یک قدمی چوبه 
دار قرار گرفته بود مشخص شد که دختر جوان 
دیگری نیز از بهرام به اتهام تجاوز در خودرو 
شکایت کرده است. این پرونده پس از تکمیل 
تحقیقات به شعبه 3 دادگاه کیفری فرستاده شد 
و متهم باید بزودی در مورد اتهام تازه اش نیز از 

خود دفاع کند.

گروه حوادث:  سه سارق حرفه ای که در پوشش مأمور پلیس از سالمندان و اتباع خارجی در 
شهرستان ری سرقت کرده بودند، توسط مأموران پلیس آگاهی شناسایی و دستگیر شدند.

به گزارش خبرگزاری پلیس، سرهنگ حسین مافی گفت: »با وقوع چند فقره سرقت از 
سالمندان و اتباع خارجی توسط چند مأمور قلابی در محور های مواصلاتی شهرستان ری، 
دستگیری آنها در دستورکار مأموران اداره مبارزه با سرقت پلیس آگاهی این فرماندهی قرار 
گرفت. متهمان با استفاده از برخی تجهیزات قلابی پلیسی، تلفن همراه و کارت بانکی و اشیای 
گرانقیمت شهروندان را گرفته و به سرعت متواری می شدند. کارآگاهان پلیس آگاهی شهرستان 
ری با تلاش چندین روزه و به کارگیری اقدامات پلیسی موفق به دستگیری این سه سارق حرفه ای 

شده و مشخص شد آنها از متهمان سابقه دار هستند.«
رئیس پلیس شهرستان ری بیان کرد: »تاکنون بیش از 10 مالباخته سارقان را شناسایی کردند. 
با دستور قاضی شعبه 103 دادگاه شهر حسن آباد، تصویر متهمان منتشر می شود تا چنانچه 
شهروندان با این شیوه یا توسط این افراد مورد سرقت قرار گرفته اند، برای شکایت به پلیس 

آگاهی شهر ری، اداره مبارزه با سرقت مراجعه کنند.«



گزارش

ورزشی12
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در جریان ناکامی تیم 
ملی در جام جهانی 

فقط بازیکنان مقصر 
نبودند، مطمئن 

باشید دلایل زیادی 
 پشت این نتایج 

وجود داشت

 
فائزه زمانی/ فاطمه اعتدادی ستاره 
تیم ملی فوتسال زنان پس از غیبت در 
جام ملت های آسیا همزمان با بازگشت 
شهرزاد مظفر، دوباره به تیم ملی دعوت 
شد تا یک بار دیگر فرصت خودنمایی 
با پیراهن تیم ملی در یک تورنمنت 
بین المللی را به دست آورد. بازیکنی که 
دو بار توانسته روی سکوی قهرمانی آسیا 
بایستد، حالا به گفته خودش عزمش را 
جزم کرده تا سه گانه قهرمانی خود را در 

این تورنمنت کامل کند. 
 

 شهرزاد مظفر بعد از 7 سال به تیم 
ملی برگشت، حضور دوباره او چه 

تأثیری بر ساختار و انگیزه تیم ملی 
خواهد داشت؟

و  حرفه ای  مربی  فنی  نظر  از  مظفر    
طراز اولی است و آرزوی هر بازیکنی است که 
شاگرد او باشد. خوشحالم دوباره می توانم 
در تیم ملی از او نکات جدیدی یاد بگیرم. 
این تغییر قطعاً به نفع فوتسال ایران است. 

آینده خوبی پیش روی تیم ملی است. 
  علت خط خوردن تو از سوی کادرفنی 

قبلی تیم ملی چه بود؟
 من در آن مقطع مصدوم بودم و سلیمانی 
اعتقاد داشت که من نباید در تیم ملی 
باشم. نمی دانم شاید به بازی من اعتقادی 
نداشت، باید این سؤال را از خود او بپرسید. 
من برای نظرات مربیان قبلی احترام قائل 
هستم. درست است که دعوت نشدم اما 

تمریناتم را بدون وقفه انجام دادم و در حال 
حاضر کاملاً آماده هستم.

  فکر می کنی در فهرست نهایی اعزام 
به جام جهانی باشی؟

 تمام هدفم این است که درجام جهانی 
باشم. از زمانی که مصدومیتم تمام شده 
فکرو ذکرم حضور در مسابقات جام جهانی 
است. آرزوی هر بازیکنی حضور در این 
میدان بزرگ است و من هم از این قاعده 
مستثنی نیستم اما دلیل نمی شود که چون 
قبلاً در تیم ملی بودم الان هم درترکیب 
اعزامی حضور داشته باشم. در تیم ملی 
همه چیز بر مبنای شایسته سالاری است.

  صعود به اولین دوره جام جهانی 
چقدر می تواند به سرنوشت فوتسال 

زنان ایران کمک کند؟
 متأسفانه مدت هاست که بازی دوستانه 
بازی های  تعداد  نداشتیم. در گذشته 
تدارکاتی تیم ملی زیاد بود. امیدوارم این 
معضل با انجام چند بازی تدارکاتی مفید 
برطرف شود، بازیکنان جوان حاضر در اردو 
در کنارافراد با تجربه باید با بازی های بزرگ 
اروپایی محک بخورند، ما نیاز به بازی با 
تیم های بزرگ داریم. بی شک بازی با 
تیم های بزرگ اروپایی باعث پیشرفت تیم 
ما بویژه افزایش تجربه جوان تر ها می شود. 
صعود به جام جهانی اتفاق بزرگی است 
اما نباید به این اتفاق دلخوش باشیم و 
باید با تیم های بزرگ بازی کنیم، قطعاً 
بازی تدارکاتی باعث پیشرفت فوتسال زنان 

. د می شو
 بعد از جام ملت ها انتقادات زیادی 

به میانگین سنی تیم ملی شد؟
 به شخصه موافق حضور بازیکنان جوان 

در تیم ملی هستم چرا که فوتسال ایران 
پتانسیل بالایی دارد. اخیراً تیم ملی زیر17 
ساله ها تشکیل شده و فاطمه شریف 
به عنوان سرمربی تیم انتخاب شده 
است، این بسیار اتفاق خوبی است اما 
باید سال ها قبل انجام می شد. باید 
پشتوانه وجود داشته باشد که با کنار 
رفتن باتجربه ها، تیم ملی زمین نخورد. 
متأسفانه این روزها عده ای می گویند تیم 
 ملی باید پوست اندازی کند و جوان شود. 
تیم ملی زنان مثل آقایان نیست که 15 
بازیکن آماده جوان بهتر از بازیکنان فعلی 
پشت خط آماده حضور در تیم بزرگسالان 
باشند، در فوتسال بانوان محدودیت ها 

بیشتر است. 
  اما بسیاری از کارشناسان معتقدند 

بازیکنان باتجربه فعلی عملکرد 
خوبی در جام ملت ها نداشتند.

 این بازیکنان 20 سال برای تیم ملی زحمت 
کشیده اند، خیلی سخت است بازیکنی 20 
سال خودش را در اوج آمادگی نگه دارد و 
برای تیم ملی فیکس بازی کند. جوانگرایی 
یک اتفاق خوب و ایده آل است اما باید قدر 

باتجربه ها را نیز دانست.
  جام ملت ها یک تورنمنت بود که هزاران 
دلیل برای عدم نتیجه گیری وجود داشت. 
حرف زیاد است، من نمی خواهم در این 
مقطع حاشیه ایجاد شود. بازیکن روبات 
نیست و ممکن است در یک تورنمنت به 
دلایل مختلف خوب نباشد اما نمی شود 
به خاطر یک مسابقه زحمات 20 ساله این 
ملی پوشان را زیر سؤال برد. در جریان 
ناکامی تیم ملی در جام جهانی فقط 
بازیکنان مقصر نبودند، مطمئن باشید 

دلایل زیادی پشت این نتایج وجود داشت 
که هنوز کسی درباره آن حرفی نزده است. 

  اما بالاخره جوانگرایی یک اتفاق 
کاملاً الزامی در تیم ملی است؟

 بازیکنان قدیمی و با تجربه سرمایه فوتسال 
زنان هستند. آنها باید تجربه 20 ساله خود 
را در اردوها به جوانان منتقل کنند، نه 
اینکه کلاً از تیم حذف شوند. در 30 سالگی 
این مدلی بازی کردن، واقعاً هنر است ولی 
متأسفانه عده ای می خواهند بازیکنان با 
تجربه را به هر قیمتی تخریب کنند. من 
امروز به تیم ملی دعوت شده ام اما اگر 
در ادامه خوب نباشم قطعاً خط می خورم. 
شهرزاد مظفر با پدرش هم شوخی ندارد، 
اگر بازیکنی بد باشد بدون شک خط 
می خورد. مظفر بارها در آستانه اعزام، 
برخی بازیکنان باتجربه را به خاطر یک 
بازیکن جوان که بهتر از او بوده ، خط زده 
است. سقف حضور بازیکنان قدیمی در 

تیم ملی نهایتاً 2-3 سال دیگر است. 
جوانگرایی تیم ملی آمپول نیست که 
با یک تزریق همه چیز تمام شود. 
پروژه جوانگرایی باید گام به گام 
پیش برود. ثانیاً برای جوانگرایی 
چه کار کرده ایم که حالا انتظار 

پوست اندازی یک شبه را داریم.
   گویا از وضعیت موجود اصلاً 

رضایت نداری.
 بعد از جام ملت ها خیلی راحت 
 ، غلامی نسیمه  مثل  نی  یکنا ز با

ساراشیر بیگی یا فرشته کریمی 
را کوبیدند. بررسی کنید درد 

بازیکن چه بوده که نتوانسته 
در جام ملت ها عملکردی 

که باید را داشته باشد. شاید یک عده 
بگویند من از بازیکنان قدیمی تیم ملی 
طرفداری می کنم اما واقعاً اینطور نیست. 
من واقعاً به بازیکنان جوان علاقه دارم 
و ترجیح می دهم با آنها رفاقت کنم اما 
حس می کنم درحق بازیکنان با تجربه 

اجحاف شده است. 

ستاره تیم ملی فوتسال معتقد است، بازیکنان مقصر ناکامی کاروان ایران در جام جهانی نبودند

جوانگرایی آمپول نیست که تزریق شود
گفت و گو

 سکوت پرسپولیس و درویش 
در قبال استعفاهای سریالی

بعد از استیلی، بادامکی هم رفت

محمدرضا رحیم پور/ در تحولی مهم و غیرمنتظره در 
باشگاه پرسپولیس، حسین بادامکی و حمید استیلی، 
دو چهره مطرح و باسابقه فوتبال ایران، با فاصله 
کمتر از 24 ساعت از سمت های خود استعفا دادند. 
این اتفاق واکنش های گسترده ای در فضای ورزشی 

کشور به دنبال داشته است.
ورزشی  معاون  نقش  در  که  بادامکی  حسین 
پرسپولیس فعالیت می کرد، بدون توضیح اضافه 
با تقدیم استعفای رسمی، باشگاه را ترک کرد تا 
این سؤال برای هواداران به وجود آید که در باشگاه 

پرسپولیس چه خبر است؟
البته حسین بادامکی در گفت وگو با خبرنگار »ایران« 
از حضور در کادر فنی خیبر خرم آباد خبر داد و تأکید 
کرد: » می خواهم به مربیگری در فوتبال ادامه دهم.«
پیش از این استیلی، عضو کمیته فنی و مشاور 
مدیرعامل پرسپولیس نیز علت استعفای خود را 
نارضایتی از روند مدیریتی و تصمیم گیری های باشگاه 
اعلام کرد و شایعات مربوط به حضورش در باشگاه 

مس رفسنجان را تکذیب کرد.
این دو استعفا، نگرانی ها درباره وضعیت مدیریتی 
و ثبات باشگاه پرسپولیس را افزایش داده است. 
پرسپولیس این روزها در شرایط حساس فنی و 
مدیریتی قرار دارد و جدایی این دو مدیر با تجربه 
می تواند چالش های جدیدی به همراه داشته 
باشد. به خصوص اینکه در متن استعفای استیلی 
از جذب بدون هماهنگی بازیکنان توسط مدیرعامل 
به عنوان یکی از دلایل این اتفاق نام برده شد بود و 
هنوز مدیرعامل پرسپولیس به این وضعیت واکنشی 

نشان نداده است.
درویش که پس از بازگشت از سفر زیارتی دچار 
بیماری شده، هنوز موضع گیری روشنی درباره 
استعفای استیلی و بادامکی نداشته و شاید همین 
موضوع مزید بر علت شده تا سیستم مدیریتی 

باشگاه پرسپولیس در سکوت کامل فرو برود.

مهری رنجبر/ تیم ملی شمشیربازی سابر 
به جای اردوی مشترک با گرجستان، 
در تهران تمرین می کند. شمشیربازان 
سابر که به خاطر تجاوز رژیم صهیونی به 
خاک ایران، با از دست دادن رقابت های 
قهرمانی آسیا، در رنکینگ جهانی سقوط 
جهانی  رقابت های  در  باید  کردند، 

تفلیس، برای جایگاه از دست رفته در 
رده بندی جهانی به آب و آتش بزنند. 
ملی پوشان سابر قرار بود یک هفته قبل 
از شروع رقابت های جهانی برای حضور 
در اردوی مشترک با گرجستان راهی 
تفلیس شوند تا برای دوئل با غول های 
دنیا آماده شوند، اما به دلیل انصراف 

اردو، فدراسیون  از  از تیم ها  تعدادی 
شمشیربازی ایران هم قید اردوی مشترک 
در گرجستان را زد تا شاگردان رهبری با 
تمرین در تهران مهیای حضور در قهرمانی 
جهانی شوند. علیرضا پورسلمان، رئیس 
فدراسیون شمشیربازی با تأیید این خبر 
به خبرنگار »ایران« توضیح داد: »قرار 

بود تیم ملی سابر با تیم های مطرحی 
مثل قزاقستان، ژاپن، کره، مجارستان و 
گرجستان در اردوی مشترک تمرین کنند، 
اما تا الان خبری از حضور تیم ها در این 
اردوی تدارکاتی نشده و با این حساب از 
دیدگاه ما اردوی مشترک در گرجستان 
منتفی است. تیم ما هم مثل بقیه 

تیم ها سه روز مانده به شروع رقابت ها 
به گرجستان اعزام می شود.«

رقابت های شمشیربازی قهرمانی جهان 
می شود.  شروع  تیرماه   28 تفلیس 
به  ملی پوشان سابر هم همان روز 
گرجستان می روند تا دوم مردادماه برای 

مسابقه انفرادی روی پیست بروند.

رئیس فدراسیون شمشیربازی 
در گفت و گو با »ایران« خبر داد

  تیم ملی »سابر« 
 به جای گرجستان 

در تهران اردو می زند
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دریافت 
گواهینامه 

گوداستندینگ 
و توقف رشد 
مهاجرت در 

گروه پرستاری 
بودیم

سال گذشته یک هزار و 300 نفر از نیروهای 
 »Good standing« پرستاری گواهی
دریافت کردند که این آمار نسبت به سال 
قبل آن کاهش 35 درصدی را نشان می دهد. 
به طور کلی پزشکان و پرستارانی که تصمیم 
به مهاجرت دارند، باید این گواهینامه یا 
سازمان های  از  را  حرفه ای  صلاحیت 
مربوطه دریافت کنند. دکتر عباس عبادی، 
معاون پرستاری وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی با اشاره به اینکه در سال 
1402 حدود 2 هزار پرستار برای دریافت 
گوداستندینگ به سازمان نظام پرستاری 
مراجعه کردند، می گوید:»متأسفانه در 
شش سال گذشته اخذ این گواهینامه 
روبه افزایش بوده است. البته دریافت 
این گواهینامه به معنای مهاجرت کردن 
نیست، ولی با مقایسه آمارهای سال 1402 با 
1403 و طبق اعلام سازمان نظام پرستاری، 
 در سال 1402 دو هزار نفر برای دریافت
»Good Standing« مراجعه کردند، اما 
در سال گذشته این عدد به یک هزار و 300 
نفر رسیده است، به این معنا که حداقل 
35 درصد میل به مهاجرت در همکاران 
پرستار کم شده است. همچنین طبق آمار 
سازمان نظام پزشکی، این اتفاق در حوزه 
پزشکی هم رخ داده و 18 درصد درخواست 

گوداستندینگ، کاهش پیدا کرده است.«
سال 1402 نسبت به سال قبل آن حدود 
70 درصد رشد مهاجرت نیروی پرستاری را 
شاهد بودیم، موضوعی که معاون پرستاری 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
به آن اشاره می کند و می گوید:»از مجموعه 
دانشگاه علوم پزشکی خواستیم در بازه 
زمانی 1400 تا پایان سال 1403 گزارشی از 
نیروی هایی که مهاجرت کردند، افرادی که 
استعفا دادند، همکارانی که ترک خدمت 
داشتند و چند شاخص دیگر ارائه بدهند. 
از سال 1400 تا 1402 روند مهاجرت بشدت 
نرخ افزایشی داشت و در برخی از سنوات تا 
80 درصد رشد مهاجرت قطعی داشتیم. در 
سال 1402 این عدد 586 نفر بود، اما سال 
قبل آن حدود 300 نفر مهاجرت کرده بودند؛ 
یعنی در یک بازه یک ساله، مهاجرت حدود 
70 درصد رشد داشته است. خوشبختانه 
این رشد در سال 1403 شتاب کمتری داشته 

و تعداد افرادی که مهاجرت کرده اند کاهش 
پیدا کرده است. البته این به معنای مهاجرت 
معکوس نیست، فقط توقف رشد صعودی 

مهاجرت است.«
آلمان و دانمارک از جمله کشورهایی بودند 
که بیشترین درخواست برای مهاجرت را 
داشتند، اما اکنون به خاطر اشباع در زمینه 
جذب نیرو، فعلاً درخواست  مهاجران را 
پذیرش نمی کنند. دکتر عبادی توضیح 
می دهد:»دو سال متوالی است که سفیر 
جمهوری اسلامی در دانمارک به وزارت 
امور خارجه گزارش هایی ارسال می کند. 
این گزارش ها به دست ما هم رسید، 
مبنی بر اینکه پنج سال گذشته دو کشور 
دانمارک و آلمان بیشترین نرخ مهاجرت 
پرستاران ایرانی را داشتند. کشورهایی 
مانند حاشیه خلیج فارس، استرالیا، 
نیوزیلند، آمریکا، کانادا و برخی دیگر از 
کشورهای اسکاندیناوی هم جزو مقاصد 
مهاجرت پرستاران بودند، اما بیشترین 

نرخ مربوط به آلمان و دانمارک است.«

مهاجرت سه هزار نفر از کادر سلامت
 بر اساس گزارش سفیر ایران، طی چهار سال 
گذشته بالغ بر سه هزار پرستار ایرانی به نیت 
کار به دانمارک مهاجرت کرده اند. معاون 
پرستاری وزارت بهداشت می گوید:»در این 
سال ها با توجه به شرایطی که دانمارک دارد، 
پرستاران در پیدا کردن شغل دچار مشکل 
شدند، این امر می تواند به خاطر سختی 
زبان، هزینه های بالای زندگی و سختی کار 
باشد. از 3000 نفری که به این کشور مهاجرت 
کردند، فقط  1000 نفر موفق به یافتن شغل 
شدند، دو هزار نفر دیگر یا هنوز کار مناسبی 
پیدا نکردند یا کارهایی یافتند که کار فنی و 
تخصصی پرستاری نیست. این موضوع در 
وزارت بهداشت مورد بررسی و آسیب شناسی 
قرار گرفته است تا شرایطی را مهیا کنیم که 
اگر همکاران مان به هر دلیلی از مهاجرت 
پشیمان شدند، در صورت برگشت موقعیت 

اشتغال شان فراهم باشد.«
دکتر عبادی درباره حقوق و دستمزد پرستاران 
که همیشه به عنوان اصلی ترین خواسته و 
مهم ترین دلیل مهاجرت آنها اعلام شده 
است، می گوید:»می پذیرم که میزان دریافتی 
پرستاران یا همکاران گروه سلامت به شکل 
عام قابل مقایسه با سایر کشورها نیست، 
اما هزینه های زندگی هم در کشورهای دیگر 
به نسبت دریافتی ای که دارند، بالاست. 
البته از سال گذشته تلاش شده با اجرای 
قانون تعرفه گذاری خدمات پرستاری 
و اصلاح فرمول اضافه کار کادر بالینی 
و تسهیل شرایط استخدام، کمی اوضاع 
بهبود پیدا کند، به طوری که در شش ماهه 
 دوم 1403 شاهد کاهش دریافت گواهینامه

»Good standing« و توقف رشد مهاجرت 
در گروه پرستاری بودیم. امیدوارم با تلاش 
بیشتر و زمینه سازی برای کاهش دغدغه های 
شغلی همکاران در گروه سلامت، شانس و 
میل به ماندگاری در کشور را افزایش دهیم.«

به ازای هر 10 هزار نفر، 8 پرستار 
نیاز داریم

با وجود کاهش میل به مهاجرت در کشور، 
هنوز کمبود نیروی کادر پرستاری مشهود 
است. دکتر عبادی می افزاید:»ایران از سه 
شاخص برای تعداد پرستار استفاده می کند. 
اولین شاخص، نسبت پرستار و پزشک 
است که نسبت باید یک به سه باشد؛ یعنی 
به ازای یک پزشک سه نیروی پرستار مورد 
نیاز است. دومین شاخص، نسبت پرستار 
به جمعیت است. میانگین دنیا به ازای هر 10 
هزار نفر، هشت پرستار است که این نسبت 
در کشور ما تقریباً 2.2 است. شاخص 
سوم که بیشتر در ایران مورد استفاده قرار 
می گیرد، نسبت پرستار به تخت است و به 
ازای هر تخت باید 1.8 پرستار داشته باشیم 
که اکنون میانگین کشور ما نودو پنج صدم 
است، یعنی باید معادل پرستاران شاغل، 
پرستار جذب کنیم. با این اوصاف به 100 هزار 

پرستار نیاز داریم.«

 دولت، پرستاران را
از مهاجرت منصرف کرد

 دکتر احمد نجاتیان، رئیس کل سازمان 
نظام پرستاری نیز با اشاره به اینکه مهاجرت 
کادر بهداشت و درمان موضوع جدیدی 
در کشور نیست، می گوید:»مهاجرت یک 
امر جهانی است و همه کشورها با آن درگیر 
هستند. در حوزه پرستاری حدود یک دهه 
قبل موج مهاجرت آغاز شد اما در سال های 
1400 تا 1402 شدت بیشتری گرفت. حدود 10 
سال پیش سازمان نظام پرستاری مکانیزمی 
راه اندازی کرد تا کسانی که می خواهند به 
خارج از کشور مهاجرت داشته باشند، 
گواهی »Good Standing« یا تأیید 
صلاحیت دریافت کنند؛ صلاحیتی که 
نشان می دهد پرستار مذکور مشکل قانونی 
در ایران ندارد و تخلفاتش بررسی می شود. 
با این گواهی می توانستند در کشورهای 
مختلف به عنوان پرستار شاغل شوند. 
ملاک آمارهای این سازمان برای محاسبه 
مهاجرت پرستاران، تعداد صدور همین 
گواهینامه هاست. در این میان ممکن 
است بخشی از این گواهینامه ها منجر به 

مهاجرت نشود.«
 طبق بررسی سالانه سازمان نظام پرستاری 
و مقایسه سال ها، در نیمه دوم سال گذشته 
شاهد کاهش تعداد مهاجرت بودیم. دکتر 
نجاتیان در این باره توضیح می دهد:»این 
کاهش امسال هم ادامه پیدا کرده است، 
به طوری که نسبت به سال گذشته کاهش 
قابل توجهی در تعداد درخواست ها داشتیم. 
مهاجرت پدیده ای است که عوامل مختلفی 
در آن اثرگذار است. یکی از موارد در ایجاد 
این آمار کاهشی، قطعاً توجه جدی دولت 
چهاردهم به حوزه سلامت و اقداماتی است 
که در نیمه دوم سال گذشته انجام داد. این 
اقدامات عمدتاً در حوزه پرداخت مطالبات 
گذشته، افزایش اضافه کار و امیدآفرینی است 
که در سطح ملی و اجتماعی در بهبود روابط 
بین الملل ایران با کشورهای جهان شکل 
گرفت. از طرفی با پدیده کشش در خارج از 
ایران مواجه هستیم که بی تأثیر نبوده است.«
از  یکی  پرستاران  معوقات  پرداخت 
اقدامات مهم دولت چهاردهم بعد از 
روی کار آمدن بود تا بتواند رضایت نیروی 
سلامت را به دست آورد. رئیس کل سازمان 
نظام پرستاری با اشاره به شرایط دریافتی 
پرستاران می گوید:»تیرماه سال گذشته، 
میزان متوسط معوقات کارانه پرستاری 
در کشور به 9 ماه رسیده بود و شهرهایی 
هم داشتیم که 18 ماه معوقه عقب افتاده 

داشتند. یعنی 18 ماه پیش کار کرده بودند، 
پولش را بیمه داده اما به نیروی کار پرداخت 
نشده بود. در بحث اضافه کار هم حدود 5 
ماه عقب افتادگی داشتیم. اکنون این عدد 
به 6 ماه برای تعرفه و حدود سه ماه برای 
اضافه کار رسیده است. یعنی نسبت به سال 
گذشته دو الی سه ماه معوقات مان کمتر 
شده است. علاوه بر این طی سال گذشته به 
طور مرتب کارانه پرداخت شده و به معوقات 

اضافه نشده است.«
متوسط کارانه ای که به گروه پرستاری 
پرداخت می شود، حدود شش و نیم تا هفت 
میلیون تومان است. رئیس کل سازمان 
نظام پرستاری با اشاره به اینکه این عدد قابل 
توجه نیست، می گوید:»امیدوار بودیم دولت 
امسال توجه ویژه ای به بحث تعرفه پرستاری 
داشته باشد که متأسفانه این نگاه ویژه وجود 
نداشت. ما به اندازه رشد عادی همه تعرفه ها 
رشد تعرفه داشتیم. به نظر می رسد دولت 
باید در این زمینه جدی تر وارد شود چراکه 
کمبود نیروی پرستاری فشار بیشتری به سایر 
نیروهای فعال متحمل می کند و همین امر 
سبب کاهش کیفیت کار و افزایش عوارض 
جانبی برای مردم می شود. اثرگذاری این 
بخش خودش را در قالب تعطیلی بخش های 
بیمارستانی که امروز به یک واقعیت تلخ 

تبدیل شده است، نشان می دهد.«

مالیات از اضافه کاری های اجباری 
حذف شود

سال گذشته ترمیم حقوقی برای کارکنان 
بهداشت و درمان تصویب شد. دکتر نجاتیان 
در این باره می گوید:»این ترمیم حقوق فقط 
دو ماه پرداخت شد و مابقی آن معوقات سال 
گذشته پرسنل است. موضوعی که دولت 
می تواند با اجرای آن بخشی از فشارمالی 
کادر پرستاری را کاهش دهد، مالیات است. 
متأسفانه امروز سیستم مالیات پلکانی را 
برای پرستاران داریم. درخواست مان این 
است؛ اضافه کاری اجباری که به دلیل کمبود 
نیرو به پرستاران تحمیل می شود، مشمول 
مالیات نشود یا مالیات، پلکانی نباشد؛ 
مانند همکاران پزشک، قاضی ها و اعضای 
هیأت علمی که مالیات ثابت دارند. دولت 
اگر نمی تواند حقوق را افزایش دهد، حداقل 
این موضوع را در نظر بگیرد. حفظ نیروی 
سلامت مثل پرستاران بسیار مهم است 
چراکه برای این افراد از زمان آموزش تا آماده 
به کار شدن حدود پنج میلیارد تومان هزینه 
صرف می شود و باید مقداری هم هزینه کنیم 

تا این نیروی ارزشمند را نگه داریم.«

گزارش

محدثه جعفری
گروه  اجتماعی
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»ایران« کاهش 35 درصدی میل کادر سلامت  برای کار در آن سوی مرزها را بررسی می کند
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استاندار 
اصفهان: طرح 
انتقال آب دریا 

به اصفهان 
با تکمیل 

لوله گذاری ها 
)۸۰۰ کیلومتر(، 

احداث 
مخازن، 

ایستگاه های 
پمپاژ و پیگیری 

مسئولان 
استان و 

مجریان طرح 
با رکوردزنی  در 
سرعت عمل، 

آماده 
بهره برداری 

شده و بار 
تأمین بخشی 

از کم آبی ها 
در استان را به 
دوش خواهد 

کشید

با بهره برداری فاز اول انتقال آب دریای جنوب به اصفهان، 
۷۰ میلیون مترمکعب آب دریا نمک زدایی شده و به شبکه 
صنایع بزرگ نصف جهان تزریق خواهد شد. این میزان 
با اجرای فاز دوم به ۱۴۰ میلیون مترمکعب و در نهایت به 
۲۰۰ میلیون متر مکعب در سال خواهد رسید. طبق گفته 
استاندار اصفهان به »ایران«، پروژه انتقال آب دریا از جنوب 
کشور به استان در کنار سایر طرح های تأمین و مدیریت 
مصرف آب، بخشی از پروژه اصلی نجات و احیای زاینده رود 
محسوب می شود که با اجرای این طرح عظیم، پالایشگاه و 
صنایع شمال و در مراحل بعد فولاد مبارکه و صنایع جنوب 
استان را از آب دریا بهره مند خواهد کرد. پروژه انتقال آب 
دریا به اصفهان در گام اول، تأمین آب صنایع استراتژیک از 
زاینده رود را هدف قرار داده و در مراحل بعد مازاد مصارف 
آب شرب، کشاورزی و حقابه محیط زیست از زاینده رود را 
متوقف خواهد کرد. به این ترتیب با کاهش برداشت آب 

از زاینده رود، بخشی از مشکلات زیست محیطی ناشی از 
کمبود منابع آب حل و فصل شده و با کاهش خطرات 
فرونشست و تثبیت جمعیت در نواحی کم آب، جانی دوباره 
به روح خسته و رنجور صنعت گردشگری در نصف جهان 

دمیده خواهد شد.
طرح انتقال آب دریا به اصفهان تنها بخشی از مگاپروژه 
انتقال آب دریا به فلات مرکزی ایران محسوب می شود؛ 
یکی از بزرگ ترین پروژه های عمرانی با هدف مقابله با 
بحران های آبی و تأمین آب پایدار در مناطق مختلف کشور 
که قرار است نیازهای آب شرب، صنعت و کشاورزی ۷ استان 
کشور)هرمزگان، کرمان، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، 
یزد، اصفهان و سیستان و بلوچستان( از دریای عمان و 
خلیج فارس را تأمین کرده و با حذف برداشت صنایع از 
آب زاینده رود، بخشی از مشکلات زیست محیطی، اقتصادی، 
تولیدی، صنعتی و اجتماعی استان های نیمه خشک کشور 
را برطرف کند. با این وجود، برخی منتقدان بر این باورند 
که میزان مصرف آب صنایع نسبت به کل مصرف آب کشور، 
ناچیز بوده و با بازچرخانی آب و تصفیه فاضلاب شهری 
و صنعتی می توان هزینه های سنگین انتقال آب از دریا، 
مصرف بالای انرژی و اثرات زیست محیطی مانند افزایش 

تولید کربن را به حداقل رساند.

آب دریا به نصف جهان رسید
۷۰ میلیون مترمکعب آب به شبکه صنایع استراتژیک اصفهان تزریق می شود
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بیتا میرعظیمی
گروه ایران زمین 

گزارش خبری

 استاندار اصفهان در گفت و گو با »ایران« از امکان قطع آب زاینده رود 
به روی صنایع با تکمیل سامانه انتقال آب دریا خبر داد 

 نجات و احیای زاینده رود
ر  استاندا اد«  جمالی نژ »مهدی 
اصفهان به »ایران« می گوید:»اولین 
اقدام عملی بعد از سه دهه در 
ب  آ ی  کسر مین  تأ ی  ستا ا ر
استان اصفهان با وجود موانع 
و محدودیت های فراوان به ثمر 
رسیده و با اتمام فاز اول سامانه 
انتقال آب دریای جنوب به اصفهان، 
به تدریج تا ۷۰ میلیون مترمکعب 
آب دریا شیرین سازی شده و وارد 
شبکه صنایع بزرگ استان می شود. 
این میزان با اجرای فاز دوم به 
تدریج به ۱۴۰ میلیون مترمکعب و 
در نهایت به ۲۰۰ میلیون متر مکعب 
در سال خواهد رسید.«  وی اتصال 
اصفهان به آب دریا را در کنار سایر 
ح های تأمین و مدیریت مصرف  طر
آب، بخشی از پروژه اصلی نجات 
و احیای زاینده رود معرفی کرده و 
تصریح می کند: »پروژه انتقال آب 
دریا به اصفهان در گام اول، تأمین 
آب صنایع را مورد هدف قرار داده 
و در گام بعد، عاوه بر صنایع، 
مازاد آب می تواند در صورت نیاز به 
مصرف بخش آشامیدنی نیز برسد.« 

 
توسعه پایدار صنایع در اصفهان

استاندار اصفهان به امکان قطع 
رودخانه  آب  از  صنایع  مصرف 
زاینده رود با اتمام فاز اول سامانه 
بزرگ انتقال آب دریا به اصفهان 
اشاره کرده و می گوید:» با اجرای 
این طرح عظیم، پالایشگاه و صنایع 
شمال استان از آب دریا بهره مند 
صنایع  بعد  مراحل  در  و  شده 
جنوب استان و فولاد مبارکه از آن 
بهره مند خواهند شد. در نتیجه 
با اتمام فاز اول سامانه انتقال 
آب دریا به اصفهان، ضرب الاجل 
صنایع آب بر برای قطع مصرف 
آب های سرزمینی و اتصال فوری 
به آب دریا آغاز شده و قرار نیست 
با آب انتقال یافته از دریا، مجدداً 
توسعه جدیدی در صنایع آب بر 
و آلاینده پیرامون شهر اصفهان 
شکل بگیرد. »مهدی جمالی نژاد« 
ح انتقال  درآخر می افزاید: »طر
آب دریا به اصفهان با تکمیل 
 ، ) متر کیلو  ۸ ۰ ۰ ( ی ها  ر ا له گذ لو
احداث مخازن، ایستگاه های پمپاژ 
و پیگیری مسئولان استان و مجریان 
طرح با رکوردزنی در سرعت عمل، 

آماده بهره برداری شده و بار تأمین 
بخشی از کم آبی ها در استان را به 
دوش خواهد کشید؛ پروژه ای بزرگ 
و موفق که در زمانی بسیار کوتاه به 
نتیجه رسیده و افتخار ملی را نه 
تنها برای استان، بلکه برای کشور 
در این شرایط سخت اقتصادی به 

خ می کشد.«  ر
 

تأمین پایدار آب در فلات 
مرکزی

یرعامل  مد  » ی نصار ا ن  حسا ا «
شرکت تأمین و انتقال آب خلیج 
و  )واسکو(   WASCO فارس 
ح های ملی و حیاتی  مجری طر
انتقال آب از خلیج فارس و دریای 
عمان به فات مرکزی به »ایران« 
می گوید:» با اتمام اتصال موقت 
خط انتقال آب اصفهان به خط 
یک پروژه ملی انتقال آب خلیج 
تازه ای در تأمین  فارس، فصل 
پایدار آب برای فات مرکزی ایران 
رقم خورد؛ اقدامی فوری، مؤثر و 
راهبردی برای پاسخ گویی به نیاز 
آبی استان اصفهان که در قالب 
قرارداد فروش آب میان شرکت های 
واسکو و ایواسکو انجام  شد. در این 
چهارچوب، خط در حال احداث 
به صورت  ن  صفها ا ب  آ ل  نتقا ا
اتصال موقت به زیرساخت کاماً 
عملیاتی خط یک انتقال آب خلیج 
فارس متصل شد.« وی خطوط 
انتقال آب از خلیج فارس و دریای 
عمان به فات مرکزی ایران را 
از پروژه های ملی و  مجموعه ای 
حیاتی با هدف رفع کمبود منابع 
آبی در استان های مرکزی، شرقی و 

جنوبی کشور معرفی کرده و تصریح 
می کند: » در حال حاضر، پنج خط 
اصلی تعریف شده ، که برخی به 
بهره برداری رسیده اند )مانند خط 
اول( و برخی نیز در حال اجرا یا 
برنامه ریزی هستند. این خطوط با 
بهره گیری از فناوری های پیشرفته 
نمک زدایی  سیستم های  مانند 
اسمز معکوس، خطوط لوله تحت 
فشار بالا و ایستگاه های پمپاژ، 
آب دریا را به استان های مرکزی و 

شرقی منتقل می کنند.«
وی می افزاید: »منبع تأمین آب 
س  ر خلیج فا  ، ل نتقا ا ط  خطو
)خطوط ۱، ۲ و ۵( و دریای عمان 
استان  است.   )۴ و   3 )خطوط 
اصفهان از طریق خط سوم به 
پروژه انتقال آب متصل شده است. 
این خط از بندر سیریک )سواحل 
دریای عمان( آغاز شده و با عبور از 
کرمان و یزد به اصفهان می رسد. 
با توجه به نیاز فوری اصفهان، از 
تابستان 1404 اتصال موقتی از این 
مسیر به خط اول برقرار شده و 
حدود 30 میلیون مترمکعب آب در 
سال منتقل می شود. طول مسیر 
خط سوم حدود ۹۲۰ تا ۱۰۸۰ کیلومتر 
و ظرفیت هدفگذاری شده آن در فاز 
نهایی 400 میلیون مترمکعب در 

سال است.«
 

توسعه پایدار و مدیریت بهینه 
منابع

ح های ملی و حیاتی  مجری طر
انتقال آب از خلیج فارس و دریای 
به فات مرکزی ادامه  عمان 
می دهد: »مجری اصلی خط یک 

انتقال آب خلیج فارس، از سال 
انتقال  به  تاکنون موفق   ۱۳۹۹
بیش از ۲۰۰ میلیون مترمکعب آب 
نمک زدایی شده از سواحل خلیج 
فارس به استان های هرمزگان، 
کرمان و یزد شده است. اکنون نیز 
با چنین زیرساخت مستحکمی، 
آب مورد نیاز صنایع تشنه استان 
تأمین کرده است.  را  اصفهان 
استفاده از ظرفیت آماده خط 
یک انتقال آب خلیج فارس در 
قالب این اتصال موقت، نمونه ای 
موفق از مدیریت بهینه منابع و 
تسریع در پاسخ به بحران های 
آبی کشور محسوب می شود.« 
طبق گفته مهندس انصاری، »خط 
یک انتقال آب خلیج فارس به 
طول ۸۲۰ کیلومتر، با مشارکت سه 
شرکت بزرگ صنعتی گل گهر، ملی 
صنایع مس ایران و چادرملو ایجاد 
شده و از جمله زیرساخت های 
کلیدی کشور در حوزه آب محسوب 
می شود. این اتصال موقت، بار 
دیگر نشان داد که زیرساخت های 
خط یک انتقال آب خلیج فارس 
می تواند در مواقع بحرانی نظیر 
آنچه در شکستگی خط انتقال آب 
زاینده رود و وقوع بحران در استان 
یزد مشاهده شد، آب مورد نیاز 
شهر یزد را تأمین کرده و در لحظات 
حساس، نیازهای فوری کشور را 

پاسخ دهند.« 
و  مین  تأ کت  شر مل  عا یر مد
انتقال آب خلیج فارس در آخر 
می افزاید: »خط یک انتقال آب 
که  شرایطی  در  فارس  خلیج 
بخش عمده ای از عملیات اجرایی 
خط اصفهان شامل تأسیسات 
آبگیری، نمک زدایی، خطوط لوله و 
ایستگاه های پمپاژ اجرا نشده است، 
زیرساخت های  از  بهره گیری  با 
اساسی و حیاتی خود آب را به جان 
تشنه اصفهان تزریق کرده است. 
اکنون با آغاز جریان انتقال آب 
خلیج همیشه فارس به استان 
اصفهان، فصل تازه ای در تأمین 
آب پایدار برای قلب صنعتی ایران 
گشوده شده است. این دستاورد، 
قابلیت های  از  روشن  نشانه ای 
خط یک انتقال آب خلیج فارس در 
ایفای نقش محوری توسعه پایدار، 
حفظ تولید ملی و مقابله با بحران 

آب در ایران است.« 

مجری 
طرح های 

ملی و حیاتی 
انتقال آب از 

خلیج فارس و 
دریای عمان به 
فلات مرکزی : 

با آغاز جریان 
انتقال آب 

خلیج فارس 
به استان 
اصفهان، 

فصل تازه ای 
در تأمین آب 

پایدار برای 
قلب صنعتی 
ایران گشوده 

شده است. 
این دستاورد، 

نشانه ای روشن 
از قابلیت های 

خط یک 
انتقال آب 

خلیج فارس 
در ایفای نقش 
محوری توسعه 

پایدار، حفظ 
تولید ملی 
و مقابله با 

بحران آب در 
ایران است
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مردم را بیگانه ندانیم

در فضای پساجنگ رژیم صهیونیستی 
علیه ایران، به نظر می رسد نوعی انسجام 

اجتماعی بارز، در میان اقشار مختلف 
جامعه ایران و نخبگان ایرانی ایجاد شده 

است. تعبیر من این است که در پرتو 
این تحول جدید به روشنی مشخص 

شد که اغلب ایرانیان در داخل و خارج 
کشور وفادار به کشور خودشان و ملت 

خودشان هستند و کسانی که در واقع این 
بی وفایی را دارند و خارج از قالب وفاداری 
می گنجند، به تمام معنای کلمه »اقلیت 

محض« هستند. به نظر می رسد این یک 
فرصت جدید است، اگر از سوی نخبگان 

ایرانی به خوبی دریافته شود.
من با یک نگاه روابط بین المللی و مبتنی بر 
قدرت، البته قدرت به مفهومی که خودم تفسیر 
خواهم کرد، به این موضوع می پردازم. نکته اول 
اینکه، در طول تاریخ ایران همواره مهم ترین 
عامل قدرت ایران »مردم این سرزمین« بوده اند. 
اگر به هر برهه تاریخی نگاه کنیم، این مردم 
بوده اند که کشور را حفظ کرده اند و در این برهه 
اخیر نیز همان چیزی که خیال، آرزو و اوهام رژیم 
صهیونیستی و همراهان شان، و بعضی کسانی که 
به سختی می توان نام ایرانی بر آنها گذاشت، به 
آن امید بسته بودند، همین مردم بودند که آن 
را به هم زدند و اجازه ندادند این تصور و توهم 
به واقعیت بپیوندد. باید بپذیریم که قدرت یک 
مفهوم یکپارچه نیست، بلکه مفهومی متکثر است 
و در این مفهوم متکثر، با ابعاد متنوعی که دارد، 
باید یاد بگیریم که همه این ابعاد را با همدیگر 
استفاده کنیم. هیچ کدام را فدای دیگری نکنیم. 
واقعاً باید بفهمیم و بپذیریم که قدرت فقط از 
یک مسیر حاصل نمی شود؛ باید تمام مسیرهای 
قدرت را در اختیار داشت و خودمان هم برداشت 
تاریخی و واقع بینانه ای داشته باشیم که در این 
عناصر مختلف، کدام قدرت ثابت بوده و کدام 
پایدار مانده و در شرایط مختلف به کمک مردم 
آمده است. در طول تاریخ بسیار مورد هجمه قرار 
گرفته ایم، اما این مردم بودند که هویت خود را 
از دست ندادند. لذا در کنار مردم و قدرت مردم، 
قدرت هویت مطرح است و این هویت نیازی ندارد 
که یک سویه باشد، بلکه می تواند ابعاد مختلف 
قدرت را در خود جای دهد و نیازی نیست یکی 
از این ابعاد را حذف کنیم. همان طور که منطقی 
نیست در ابعاد مختلف قدرت، مردم یا اقتصاد را 
کنار بگذاریم و فقط یک وجه قدرت مثلاً نظامی 
را در نظر بگیریم، از طرف دیگر هم معنا ندارد 
که قدرت نظامی را از دست دهیم و تنها به سایر 
وجوه بپردازیم. هیچ دلیلی ندارد که ما یکی از 
این ابعاد قدرت را فدای ابعاد دیگری کنیم. این 
مردم را چه چیزی نگه داشته و با چه چیزی در 
صحنه هستند؟ من الان چند ماه است که دولتی 
نیستم، ولی اکثر عمرم را در دولت بوده ام، لذا 
اگر نقدی می کنم نقد به خود است بیش از آنکه 
به دوستان دیگر باشد. ما دولتی ها گُلی به سر 
این مردم نزدیم و خیلی خدمت به آنها نکردیم، 
خیلی بهتر از اینها می شد خدمت کرد و خیلی این 
مردم ارزش شان بیشتر است و لایق خیلی بهتر از 
اینها هستند. با این حال، همین مردم آمدند و 
ایستادند. چه چیزی این قدرت و هویت را به آنها 
داده است؟ به نظرم دو تا عامل است که دوست 
دانشمند و خوبم، آرش رئیسی نژاد این دو تا عامل 

قدرت ایران را خیلی قشنگ تفسیر کرده است.
من بسیار متأسفم که به خاطر تنگ نظری برخی، 
امروز آرش به جای اینکه استاد دانشگاه تهران 
باشد، استاد دانشگاه هاروارد است و با خون 
جگر رفته آنجا و همین ها را ما باید درمان کنیم 

اگر بخواهیم مردم را نگه داریم. آرش رئیسی نژاد 
می گوید ما دو تا هلال قدرت داریم؛ یکی هلال 
نوروز و یکی هلال عاشورا. هیچ کس نمی گوید 
برای داشتن هلال نوروز باید هلال عاشورا را از 
دست بدهیم. عاشورا عامل قدرت است. این 
قدرت بزرگی است و انسجام عجیبی در داخل 
میان مردم ایجاد می کند؛ همه ایرانی ها، اعم 
از شیعه، سنی، مسیحی، در روز عاشورا برای امام 
حسین گریه می کنند و سینه می زنند. چرا باید 
این را زیر سؤال برد؟ چرا باید این پایه قدرت ملی 
را زیر سؤال برد؟ از طرف دیگر، نوروز ما قدرت 
است؛ دست کم سیزده کشور در دنیا نوروز ما را 
جشن می گیرند. چرا این را نفی کنیم؟ همان طور 
که نباید هلال عاشورا را نفی کنیم، هلال نوروز 
و هلال اسلام را هم نباید نفی کنیم. ما انواع 
عواملی داریم که به این مردم هویت بخشیده 
و همین هویت است که باعث ایستادگی مردم 
در برابر هجمه های خارجی شده است. فراموش 
نکنیم که این مردم تحریم ها و سختی ها را تحمل 
کرده و پای نظام ایستاده اند و فراموش نکنیم که 
در حسینیه امام خمینی، در محضر رهبر معظم 
انقلاب و به درخواست ایشان، مداح اهل بیت 

سرود »ای ایران« را می خواند!

این نشان دهنده درهم تنیدگی ایران، 
تشیع و اسلام به عنوان عناصر مختلف 

هویتی ماست. متأسفانه من می بینم این 
دوگانه سازی ها را همیشه برخی دنبال 
می کنند. امروز که مردم نشان دادند با 

هم وحدت و همبستگی دارند، بعضی ها 
از هر دو طرف شروع می کنند و یکی بر 
طبل این طرف می کوبد و یکی بر طبل 
آن طرف می کوبد و سعی می کنند یکی 
را فدای دیگری کنند. هیچ آدم عاقلی، 
اگر شما با قلمت می توانی چیز خوبی 

بنویسی و آواز خوشی هم  داری و می توانی 
با صوت قشنگ بخوانی، چه دلیلی دارد 

که بگویی من از این به بعد نمی نویسم یا 
نمی خوانم!؟ چرا این کار را بکنی؟ این دو 

تا که با هم تناقض و تضادی ندارد، کجای 
اسلام و کجای تشیع با ایرانی بودن ما 

تناقض دارد؟
یک نکته دیگر آن این است که ایران یک تمدن-

کشور است و یک کشور ساختگی نیست. این 
بعُـــد تمدنی ماست که به ما قدرت داده است. 
فتح فرهنگی ما در دنیا بسیار مقدم بر فتوحات 
نظامی ما بوده است. باید اینها را ارج بنهیم و از 
اینها استفاده کنیم. این به معنای کنار گذاشتن 
بعُد مادی قدرت نیست، بلکه باید در کنار بعُد 
مادی قدرت، به بعُـــد معنایی قدرت نیز توجه 
کنیم. نیازی نیست ما با این دوگانه سازی ها، چه 
اسلام و ایران و چه میدان و دیپلماسی، بیاییم و 
توانمندی های خودمان را تکه تکه کنیم. وقتی این 
توانمندی ها را تکه تکه کردیم، راه را برای تسلط 

دیگران باز می کنیم.

چرا این جنگ ظرف مدت 12 روز- فعلاً 
در این مرحله- متوقف شد؟ به نظر 

می رسد دو عنصر اساسی در کنار هم این 
بازدارندگی را ایجاد کردند. یک عنصر، 
همان عنصر انسجام اجتماعی و نوعی 

همبستگی است و یک عنصر مادی 
قدرت که توان ایران در ایجاد نوعی 

بازدارندگی حداقلی از طریق ضربات مؤثر 
بر رژیم صهیونیستی است.

به نظر من هم همین طور است. البته علت 
اینکه من از قدرت سخت و نرم استفاده نمی کنم 

»به وقت ایران« عنوان برنامه جدید تلویزیون خبرگزاری جمهوری اسامی )ایرنا( است که 
 اولین برنامه »به وقت  به بررسی ابعاد مختلف جنگ ۱۲ روزه علیه ملت ایران می پردازد. در
ایران«، حسین جابری انصاری مدیرعامل ایرنا به عنوان یک کارشناس در گفت و گویی صریح 
با محمدجواد ظریف وزیر پیشین امور خارجه، به ابعاد مختلف این رویداد پرداخت. خاصه ای 

 این گفت و گو را که روز گذشته منتشر شد، می خوانید. از

درست می گویم و به قول خودتان دعوای حیدری 
– نعمتی راه بیندازیم و در این دعوا همه چیزمان را 
از دست بدهیم. باید این قدرت را داشته باشیم. 
قدرت نظامی ما بسیار مهم و بسیار ارزشمند 
است. البته اسرائیل توانست منافع و نگرش 
خودش را بر نگرش آمریکا، که الزاماً و کاملاً  طابق 
نعل به نعل مثل نگرش رژیم صهیونیستی نیست، 
تحمیل کند و آمریکا را هم بکشاند به این جنگ. 
اما نتوانستند کاری بکنند. کدام عنصر مانع شد؟ 
از یک طرف دیدند که به قول رهبری، دوره بزن 
در رو تمام شده است! دوم اینکه اینها دیدند این 
مردم، افرادی نیستند که بروند و پشت آنها سینه 
بزنند، این مردم پشت پرچم امام حسین سینه 
می زنند، ارزش این را از دست ندهیم که این مردم 
سینه می زنند و می گویند ایران، ایران! ما باید به 
این مردم ارج بنهیم و احترام بگذاریم. به مردم 
اهمیت بدهیم و مردم را به عنوان فرصت ببینیم، 
آن وقت همه اینها پشت ایران قرار می گیرند. 
چیزی که به نظر من تا لحظه آخر اسرائیل و آمریکا 
را ناامید کرد، این بود که توهم آنها درباره همراهی 

مردم ایران را از بین برد.
من یک مثال بزنم؛ شما خاطرتان هست که بعد 
از ناآرامی های سال ۱۳۹۶ که واقعاً مایه تأسف 
است به خاطر دعواهای داخلی، یک ناآرامی هایی 
درست کردیم. اتفاقاتی که از مشهد شروع شد و 
دامنه آن گسترده تر شد. آن زمان جان  بولتون 
هنوز مشاور امنیت ملی نشده بود، رفت در 
اجلاس منافقین در پاریس سخنرانی کرد. گفت 
ما سال آینده برنامه خودمان را در تهران برگزار 
خواهیم کرد. یک ماه بعد که جان  بولتون مشاور 
امنیت ملی آمریکا شد، همزمان پمپئو وزیر امور 
خارجه آمریکا شد، اینها با این تصور که ایران در 
حال فروپاشی است و حاکمیت ایران به خاطر 
ناآرامی هایی که از مشهد شروع شد در حال 
فروپاشی است، ترامپ را قانع کردند که باید از 
برجام خارج شود. ترامپ ۸ می از برجام خارج 
شد. جالب تر این است که پمپئو وقتی منصوب 
شد رفت اسرائیل. همزمان با حضور پمپئو در 
اسرائیل نتانیاهو شو تبلیغاتی را راجع به اسناد 
شورآباد برگزار کرد. یعنی دو تا عنصر، یکی عنصر 
امنیتی سازی خارجی با شو تبلیغاتی نتانیاهو و در 
کنار آن این توهم که می توانند مردم را به شورش 
بکشانند، باعث شد که ترامپ از برجام خارج 
بشود و همان زمان افراد خارجی مختلفی که با 
ما تماس می گرفتند، می گفتند ترامپ گفته سه 
ماه اجازه بدهید من به ایران فشار بیاورم،  ایران 
فرو می پاشد. بنابراین عنصر مردم چیزی است که 
باعث می شود ترامپ احساس کند می تواند به 
این مردم فشار وارد کند و ظرف سه ماه حاکمیت 
را ساقط کند. بحث حاکمیت نیست، بحث ایران 
است. درست است که ممکن است آمریکایی ها 
دنبال این باشند که سیاست های ایران را دوست 
ندارند،  اما اسرائیلی ها دنبال ایران هستند. ایران 
را بزرگ تر از حد می دانند و برای آرزوها و آمال 
منطقه ای شان ایران است که برای آنها مشکل 
دارد. دیده ایم  با اینکه شاه متحد اسرائیل بود، 
ولی جنبش های جدایی طلبی در ایران بیشتر 
حمایت ها را از اسرائیل و برخی کشورهای عربی 
منطقه دریافت می کردند. ما باید بپذیریم که 
آنها دنبال تکه تکه کردن ایران هستند. اسرائیل 
به شاه هم رحم نکرد، به کشورهایی که امید 
دارند و رفته اند پیمان ابراهیم با اسرائیل بستند، 
در واقع آنها خاکریز اسرائیل شدند، نه اینکه 
اسرائیل حامی آنها بشود. واقعیت این است که 
اینها با ایران مشکل دارند و این است که ماهیت 

قدرت ماست و نباید آن را از دست بدهیم.

دو عنصر به نظر می رسد که تکیه گاه امام 
بودند؛ یکی عنصر عقیدتی و ایمانی، دوم 

عنصر مردم.
دو عنصر »باور« و »مردم« هستند که می توانند ما 
را در برابر دشمن نگه دارند. ما باید بفهمیم نفوذ 
از کجا می آید. بفهمیم کاترین شکدم چطوری 
آمد در کشور ما!؟ چرا اینها را فراموش می کنیم؟ 
ببینیم و بفهمیم چه چیزی باعث شده جای 
فرماندهان ما را به اسرائیلی ها لو می دهند و آنها 
دقیق می زنند و حتی با دو سه تا تحرک بعدی، 
باز هم می آیند و می زنند، بدانیم این نفوذ از کجا 
آمده؟ نگاه دینی ماست که امام می فرمایند مردم 
ولی نعمت شما هستند. نگاه دینی ماست که امام 
می فرماید من به سبب اعتمادی که مردم به من 
کرده اند، دولت تعیین می کنم. این از یک نگاه 
دوگانه نیامده، از یک نگاه شکل گرفته و مستحکم 
دینی آمده است. ما آمده ایم به دلیل رفتار 
اشتباه مان، به دلیل اشتباهاتی که در عملکردمان 
داشتیم، یک دوگانه درست کردیم به نام مردم و 
دین. یک دوگانه بین خدا و خلق درست کرده ایم، 

در صورتی که دوگانه ای وجود ندارد.
 

کاملاً درست است. بسیاری از این 
تضادها و تناقض هایی که ما می سازیم، 
تناقض های ساختگی است که نه فقط 

می سازیم و جعل می کنیم، بلکه آن را 
آشتی ناپذیر می کنیم، به نحوی که انگار 

قابل جمع نیست، در حالی که اگر از 
دریچه عقلانیت به بحث ورود کنیم، 
نتیجه مشخص است. عوامل قدرت 

باید در کنار هم باشد و در تناقض با هم 
نیست و تکمیل کننده همدیگر هستند.

می خواهم عرض کنم که مردم فرصت هستند. 
مردم را فرصت ببینید، اگر مردم را فرصت ببینیم 
این فرصت را بالنده می کند. اجازه بدهید وقتی 

به آن بحث رسیدیم، راجع به آن صحبت کنم.
اما واقعیت این است که شما باید این را بدانید، 
یک سری منافعی هست در این تقابل. حتماً 
خارجی ها منفعت دارند و قاعده قدیمی انگلیسی 
تفرقه  بینداز و حکومت کن را همه ما شنیده ایم. 
یکسری منافع داخلی هم هست در تداوم این 
تناقضات و تضادها و دامن زدن به آنها که باعث 
می شود نگاه ما به همه چیز تهدیدمحور بشود. 
وقتی نگاه تهدیدمحور شد، امکان بالندگی ندارد.

اما یک نکته را هم اضافه کنم، اگر دنبال نفوذ 
می گردید، متأسفانه ما نشان داده ایم که بعضی 
دلخوری ها، بعضی رنجش ها، زمینه ساز و بسترساز 

نفوذ می شود. تا حدی که مداح سیدحسن 
نصرالله می شود عامل نفوذ اسرائیل. یعنی وقتی 
دنبال نفوذ می گردیم بی خودی نگاه نکنیم به 
کسانی که قیافه شان با ما فرق می کند، نگاه کنیم 
ببینیم چه کسی دارد حرف اسرائیل را می زند؟ چه 
کسی دارد آن سیاست را دنبال می کند و چه کسی 
می خواهد مردم را تقسیم بر دو کند، مردم را به 
خودی و بیخودی و نخودی تقسیم می کند؟ چه 
کسانی هستند که مانع کار اساتید برجسته ما در 
دانشگاه می شوند و آنها را به خارج می فرستند و 
می گویند اینجا کشور ماست و کشور شما نیست! 
چه کسانی اینها را می گویند؟ چه کسی این حق را 
به ما داده که ما اساتید برجسته خودمان را در به 
در کنیم؟ اگر دنبال نفوذ می گردیم و می خواهیم 
بفهمیم چرا در لحظه می توانند جابه جایی ها را 
انجام بدهند. البته تکنولوژی مهم است، اما همه 
چیز تکنولوژی نیست و ما نباید سر خودمان را کلاه 
بگذاریم. بالاخره متأسفانه با سوار شدن بر بستر 
این فاصله ها و این گسل ها، که آنها خودشان این 
گسل ها را دامن زده اند، اما ما افتادیم در بازی 
آنها و در زمین آنها بازی کردیم، مرتب تقسیم بر 
دو کردیم و هر کس آمد بقیه را حذف کرد، این 
بازی، به اینجا رسیده که او می تواند در لحظه 

اطلاعات بگیرد.
اگر بخواهیم جلو برویم، باید سازمان نفوذ را 
ببندیم. نفوذ الان از یک نفوذی بیشتر شده و 
الان تبدیل به یک سازمان شده است. سازمانی 
است که آدم دارد، ولی فکر هم دارد و القائات 
هم دارد. همین دو دسته کردن مردم را هم دارد. 
عجیب است که آدم یک دفعه می بیند بعضی 
افراد در لندن از من حزب اللهی تر هستند! یا 
دیگری که در آمریکا نشسته و آنجا دارد زندگی 
می کند و حاضر هم نیست ایران بیاید،  نه اینکه 
ما او را رد کرده باشیم، خودش رفته آنجا و از آنجا 
برای ما شروع می کند نسخه  پیچیدن و تندترین 
موضع گیری ها را کردن و اختلاف انداختن بین 
نیروهای داخل کشور که دلشان برای این مردم 
می تپد و جانشان برای این مردم در می رود. این از 
همان گسل هاست، از همین حذف ها و از همین 
فضاهایی که ایجاد شده که ما گروهی از مردم 
را بیگانه کرده ایم و گروهی را بیگانه خواندیم و 
این گونه امکان همکاری و همبستگی را کم کردیم.

آیا باید کارهایی می کردیم که نکردیم 
و امروز در پرتو این جنگ میهنی، این 
مقاومت در برابر حمله بیگانه، دوباره 

چه کارهایی می توانیم بکنیم برای اینکه 
ققنوس ایران بیشتر و بهتر به پرواز 

دربیاید؟
از چیزهایی که بسیار قابل توجه بود از ابتدای این 
جنگ ۱2روزه تحمیلی تا امروز، اول توان مدیریت 
بود. کشوری که این تعداد از مسئولینش در رده 
اول نظامی کلاً شهید بشوند. البته این را فراموش 
نکنیم که اینها را در میدان جنگ شهید نکردند، 
بلکه کاری که رژیم صهیونیستی انجام داد، جنایت 
جنگی است. چون اینها را در خانه هایشان کشتند 
و نباید تردید کنیم که زدن فرمانده نظامی بیرون 
میدان جنگ، جنایت جنگی است. از طرف 
دیگر شما مشاهده کردید که در تمام این روزها، 
رئیس جمهوری تمام جلسات هیأت دولت را 
تشکیل داد، دیروز تبریز بوده، امروز آستاراست، 
با اینکه در لیست ترور است ولی فرار نمی کند 
و در بین جمعیت است. حضور مقام معظم 
رهبری در شب تاسوعا در حسینیه امام خمینی، 
با آن صلابت و با خواستن از مداح که »ای  ایران 
را بخوان«، این نشان دهنده توانی است که نشأت 
می گیرد از اینکه این یک حکومت مردمی است.
ممکن است ما اشتباهاتی کرده باشیم و در 
نگرانی برای استقلال، آزادی هایی را از دست داده 
باشیم که من از اینجا وارد بحث دوم می شوم. 
همان طور که شما گفتید، بعد از نادرشاه تا 
سال ۱۹۷۳ میلادی، حدود ۱۷۰ – ۱۸۰ سال شما 
ایرانی را داشتید که همواره تحقیر شده است. 
از زمان اعلام جمهوری اسلامی به رغم اینکه ما 
در مقابل نظام بین الملل، درست یا غلط آن 
را کار ندارم،  ایستادیم و زمانی که جنگ ایران و 
عراق آغاز شد. از جنگ تحمیلی به رغم همه 
حمایت ها و در ادامه فشارهایی که به ایران 
وارد شد، تحریم ها، و همه اینها، اما هنوز ایران 
سرپاست. ما حتماً اشتباه زیاد کرده ایم، حتماً 
چیزهایی را که به دست آوردیم ممکن بود با 
هزینه کمتر هم بشود به دست بیاوریم. ممکن 
بود ما سیاستی را دنبال کنیم که امروز سردار 
سلیمانی عزیز زنده باشد.  ممکن بود سیاستی 
را دنبال کنیم که امروز باقری عزیز زنده باشد 
و شهید حسن نصرالله زنده باشد، اما شهید 
شدند. چرا بی خودی سر این دعوا می کنیم؟  ما 
حتماً اشتباه زیاد کرده ایم، حتماً چیزهایی را که به 
دست آوردیم ممکن بود با هزینه کمتر هم بشود 
به دست بیاوریم.  چرا می گوییم ما باید برگردیم 
به گذشته، چرا داشته ای را که امروز داریم و 
اسرائیل هم می فهمد و آمریکا هم می فهمد 
که دوران بزن دررو تمام شده و نمی توانند ایران 
را بزنند و تمام کنند، نادیده بگیریم؟ به قول 
خودشان، خودشان می آیند و می گویند ما را بزنید، 
چون می دانند که ما می زنیم. چون می دانند این 
مردم به نقطه ای رسیده اند که همان استقلال 
است. ما از گذشته ها درس می گیریم، اما در 
گذشته نمی مانیم. نه زندانی شکست های 
گذشته خودمان باشیم و نه زندانی افتخارات 
گذشته مان باشیم. هم بر افتخاراتمان بنا کنیم 
و هم از شکست هایمان بیاموزیم ولی برای پرش.

و قدرت معنایی و مادی را استفاده می کنم، به 
خاطر این است که قدرت سخت و نرم یک تصور 
ایجاد می کند که قدرت نرم یک حالت روبنایی 
دارد، در صورتی که قدرت سخت مبناست. من 
فکر می کنم در ایران ما، قدرت معنایی ما خیلی 
مهم تر است. اگر ما موشکی داریم به خاطر 
این است که مرم ساخته اند. ما از خارج چیزی 
نگرفته ایم. خارجی ها همه چیز را به روی ما 
بسته اند. چه کسی این موشک را درست کرد؟ از 
خارج که نگرفتیم. همین مردم بودند. نیروهای 
مسلح برخاسته از همین مردم هستند، ایثارگرند، 
از جان مایه می گذارند، شهید می شوند، اما 
خودشان ساخته اند. چرا الان کسی نمی تواند 
توان هسته ای ما را از بین ببرد؟ چرا اگر فردو، 
نطنز و جاهای دیگر را بزنند، توان هسته ای ایران 
باقی می ماند؟ چون این توان وارداتی نیست، 
این توان جوشش درونی است. توان نظامی ما 
جوشش درونی است. بنابراین،  ما این را بپذیریم 
که همه چیز ما مردم هستند. امام بی خود 
شعار نمی داد وقتی می گفت مردم ولی نعمت ما 
هستند. ما هرچه داریم از همین مردم داریم. به 
این اهتمام بورزیم. جان کلام این است که مردم 
را به عنوان فرصت ببینیم. به عنوان بزرگ ترین 
فرصت ببینیم، این مردم تهدید نیستند. ما باید 
به این مردم ارج بنهیم و احترام بگذاریم. به مردم 
اهمیت بدهیم و مردم را به عنوان فرصت ببینیم، 
آن وقت همه اینها پشت ایران قرار می گیرند. 
چیزی که به نظر من تا لحظه آخر اسرائیل و 
آمریکا را ناامید کرد، این بود که توهم آنها درباره 

همراهی مردم ایران را از بین برد. شما فرصت 
را بالنده می کنید، این تهدید است که باید آن 
را محدود کرد. باید به مردم فرصت داد، باید به 
بخش خصوصی فرصت داد، باید به شرکت های 
دانش بنیان فرصت داد، باید به زنان این کشور 
فرصت داد، حجاب را به عنوان سنگر نبینیم، 
به عنوان یک موضوع اجتماعی ببینیم. زنان 
ما تهدید ما نیستند، جوان های ما تهدید ما 
نیستند، اگر هیچ چیز این را ثابت نکرده باشد، 
همین جنگ باید ثابت کرده باشد که واقعاً این 
دو عنصری که شما گفتید؛ عنصر مادی و عنصر 
معنایی. مبنای عنصر معنایی همان هویت است 
و نباید این عنصر را از هویت تهی کرد. به همین 
دلیل است که برخی با ایجاد دعواهای هویتی 
تلاش می کنند هویت ما را شقه شقه کنند تا 
چیزی از آن باقی نماند. برخی ایران را مقر شیعه 
می دانند و برخی دیگر آن را جایگاه تمدنی خود 
می بینند. چرا باید این عناصر ظریف را مقابل 
هم قرار دهیم و آنها را متضاد جلوه دهیم؟ نتیجه 
چنین رویکردی، تهی شدن هویت ماست؛ چیزی 
از آن باقی نمی ماند و همان چیزی رخ می دهد 
که مخالفان هویت ما می خواهند تا این هویت 
را از بین ببرند. باید دستاوردهایمان را بپذیریم. 
ممکن است هزینه زیادی هم داده باشیم، 
ممکن است اشتباهاتی هم کرده باشیم که 
حتماً کرده ایم. حاکمیت و همه ما که کارگزاران 
بوده ایم، اشتباهات زیادی داشته ایم، اما الان یک 
دستاورد داریم. این دستاورد را با دعوا مخدوش و 
نابود نکنیم؛ فقط به خاطر اینکه من بگویم من 

به خاطر این گذشته ما همه چیز را از دریچه تهدید دیدیم،  چرا؟ به  خاطر اینکه 
استقلال ما را نابود کرده بودند، به  خاطر اینکه به سرزمین مان تهاجم شده بود، 
حتی داخلی هایمان را هم تهدید دیدیم و گفتیم مردم خودمان را باید محدود کنیم، 
چون اینها اگر دستشان باز باشد تهدید می شوند. در دعوای استقلال و آزادی، آزادی را 
فدای استقلال کردیم، در حالی که آزادی مقوّم استقلال است و نباید فدای استقلال 
بشود. این اشتباهات را کرده ایم ولی بدانیم که به  خاطر آن پیشینه تاریخی بوده که 

بیشتر اوقات ما در معرض تهاجم قرار داشته ایم.
این یک ذهنیت تهدیدمحور ایجاد کرده، این یک ذهنیت اجتماعی است و ربطی 
هم به حاکمیت ندارد. ما حق داشتیم با نگاه تهدیدمحور نگاه کنیم، اما الان دیگر 
حق نداریم. الان ما به جایی رسیده ایم که دوران بزن دررو تمام شده است. الان به 
جایی رسیده ایم که می تواند سکوی پرشی باشد برای ما به سوی آینده. این سکوی 
پرش دو بعُد دارد؛ یک بعُد داخلی دارد که باید مردم را فرصت ببینیم و نه تهدید. اگر 
مردم را فرصت دیدیم، دیگر برای مقابله با حجاب قرارگاه احداث نمی کنیم و جریمه 
تعیین نمی کنیم. با آن به روش مناسب با همان برخورد می کنیم. دیگر اینترنت را 
محدود نمی کنیم. بدانیم که اینترنت نبود که سرداران و امُـــرای ما را کشت. آنها 
که تلفن هوشمند همراهشان نبود، چرا می خواهیم از آنچه که در ذهنمان داریم 
یا در چیزهایی که بعضی ها در آن منافع دارند یک بستر درست کنیم و از آن بستر 
استفاده کنیم. به دیپلماسی به عنوان فرصت نگاه کنیم و نه به عنوان تهدید، نه 
به عنوان اکل  میته. دیپلماسی مال زمانی نیست که ما هیچ چاره دیگری نداریم، 
اتفاقاً مربوط به زمان قدرت ماست. امروز ما یک فرصتی پیدا کرده ایم، همیشه 
هم همین طور است که طرف مقابل شما ساکت نمی نشیند و حتماً سعی می کند 
فضای بین المللی بسازد و سعی می کند خودش را بازسازی کند، حتماً سعی می کند 
نقاط ضعف را بشناسد و حتماً سعی می کند بگردد دنبال اینکه چه شد که مردم 
ایران اینجوری پشت سر حکومت ایستادند. همین الان شروع کرده به اسم طرفدار 
انقلاب و به اسم انقلابی، دارد زهرهایی را می زند که این جامعه و وحدتی که ایجاد 
شده را متلاشی کند. نفوذ این است. اینها بازی سیاسی دشمن است. اینها را ببینیم 
و بفهمیم که چه اتفاقاتی دارد می افتد و ببینیم دشمن از چه ناراحت است. اسرائیل 
با دو چیز زندگی اش به هم می ریزد؛ یکی حرف راست است، یکی آرامش است. 
بچه های وزارت خارجه مثل آقای دکتر عراقچی، آقای دکتر  روانچی، بقیه بچه ها، 

همه اینها از بزرگان کشور ما هستند و همه فرصت 
هستند. به این فرصت باور کنیم و دیپلماسی 

را قدر بدانیم. ما یک پنجره ای داریم 
که دشمن سعی می کند این پنجره 

را ببندد. دشمن نمی خواهد ما با 
نگاه فرصت به دنیا نگاه کنیم. 

او می خواهد ما همیشه در یک 
قاب امنیتی سازی که برای ما 
ساخته و متأسفانه بعضی ها 
-با دل پاک احتمالاً، ولی خب 
نفوذی هم همه جا هست- یک 

حرفی می زنند که این قاب 
امنیتی سازی ما دوباره قاب 

جذاب تری بشود و ما داخل 
آن جا بگیریم.

ـــرش بـ

برای مشاهده متن کامل این گفت وگو 
بارکد فوق را اسکن کنید
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مهرداد دیلمی
روزنامه‌نگار

یاد

سفیران مقاومت یادنامه ای برای دو شخصیت مهم سیاست و مقاومت 
سیدعلی اکبر محتشمی پور و حسین شیخ الاسلام است

مردان دیپلماسی و میدان
فلسطین در برابر جنایت کاران اسرائیلی 
و اشغالگران صهیونیست، بار دیگر توجه 
جهان و جهانیان به فلسطین جلب 
شد. جابری انصاری در پیش گفتار کتاب 
»سفیران مقاومت« می نویسد این رویداد 
بزرگ، بی اختیار یاد مردانِ مرد میدان و 
دیپلماسی ایران، زنده یادان سیدعلی اکبر 
محتشمی پور و حسین شیخ الاسام را 
در ذهن و جان او و همه آنها که آن دو را 
از دور یا نزدیک می شناختند، زنده کرد. 
او با توصیف این دو مرحوم با اوصافی 
چون »مردان مردی که با همه وجود و 
اخاصی کم نظیر برای اعتای ایران و 
اسام و رهایی ملت فلسطین از ا شغال، 
در تب و تاب و تاش بودند. مجاهدانِ 
راه خدایی که نقش های ماندگارشان 
و اخاص وآزادگی و صفا و یکرنگی و 
سیاست ورزی راست قامتانه و دین داری 
بی ریا و برق زیبای چشمان شان هیچ گاه 

از خاطره ها نمی رود.« در ادامه می نویسد: 
»مرحومان سیدعلی اکبر محتشمی پور و 
حسین شیخ الاسام، دو نمونه از فرزندان 
معنوی و تربیت شدگان شاخص مدرسه 
امام خمینی)ره( و انقاب اسامی ایران 
بودند که عاوه بر دوستی و همکاری 
و همفکری در طول چند دهه، نقاط 
مشترکی در زندگانی سیاسی و پیشینه کاری 
خود داشته اند: سفیری جمهوری اسامی 
ایران در سوریه و نمایندگی مجلس شورای 
اسامی و دبیرکلی کنفرانس بین المللی 
حمایت از انتفاضه فلسطین. طرفه اینکه 
تقدیر الهی چنین بود که این دو یار 
همراه، در ایستگاه مرگ و پایان حیات 
این جهانی خود نیز با هم پیوند یابند؛ 
درگذشت در ایام همه گیری کرونا با 
فاصله کمتر از دو سال؛ شیخ الاسام 
در  محتشمی پور  و   ۱۳۹۸ اسفند  در 
این میان بی تردید  از   .۱۴۰۰ خرداد 

مهم ترین فصل مشترک در زندگانی آنها، 
برعهده گیری معاونت سیاسی وزارت 
امور خارجه از سوی شیخ الاسام )از 
۱۳۶۰ تا ۱۳۶۷( و سفارت ایران در دمشق 
از سوی محتشمی پور )از ۱۳۶۰ تا ۱۳۶۴( و 
همکاری، همراهی، مشارکت و مساعدت 
در شکل گیری، رشد و باروری جریان 
نوین مقاومت اسامی در غرب آسیا، در 
قالب »جنبش مقاومت اسامی لبنان 
حزب الله« و جنبش های »جهاد اسامی 
فلسطین« و »مقاومت اسامی فلسطین 
حماس« که به مثابه نقطه عطفی بزرگ در 
تحولات جهان اسام بوده، و آثار ماندگار 

آن تا به امروز به یادگار مانده است.«
جابری در ادامه اشاره می کند که فروتنی 
و اخاق مداری این دو به گونه ای بود که 
تا هنگام درگذشت از سخن گفتن درباره 
نقش خود در این تحول بنیادین پرهیز 
داشتند و می نویسد: »اما در دنیای واقعی 
کیست که نداند شخصیت های کلیدی 
همچون آنها در پیوند میان انقاب اسامی 
و مقاومت اسامی و سیاست و دیپلماسی 
با مقاومت و میدان نقشی مهم و تاریخی 
ایفا کرده اند. از همین رو بزرگداشت 
این شخصیت ها بیش و پیش از اینکه 
بزرگداشت شخص آنها باشد که خود 
امری ضروری است، بزرگداشت راه و 
اندیشه آنها و نمایانگر راهی است که 
در پیوند میان سیاست و مقاومت به 
موفقیت های بزرگ در تجربه جمهوری 

اسامی ایران انجامیده است.«
پس از پیشگفتار، پیام امام خمینی)ره( 
در بهمن ۱۳۶۲ و در پی ترور نافرجام 
سیدعلی اکبر محتشمی پور، پیام رهبر 
معظم انقاب به مناسبت درگذشت 
حجت الاسام محتشمی پور در خرداد 
۱۴۰۰، پیام شهید سیدحسن نصرالله در 
۱۹ اسفند ۱۳۹۹ در سالگرد درگذشت 
حسین شیخ الاسام و پیام شهید نصرالله 
به مناسبت چهلمین روز درگذشت 
حجت الاسام محتشمی پور آمده است. 
در این یادنامه پس از پیام هایی که اشاره 
شد، به ترتیب یادنوشته هایی از این 
افراد آمده است: سیدحسن خمینی، 
سیدعباس عراقچی، سیدکمال خرازی، 
معصومه ابتکار و سیدمحمدهاشمی، جواد 
اطاعت، شایسته امیری، محمد ایرانی، 
عاءالدین بروجردی، مصطفی بروجردی، 
نصرت الله تاجیک، حسین جابری انصاری، 
پیروز حناچی، سیدهادی خامنه ای، 
ظم  محمدکا سید  ، ر مه یا خا س  عبا
 ، ن لچیا ستما د حمد  ا  ، ی ر نسا ا خو

حمیدرضا دهقانی، فروز رجایی فر، 
محمد رعد، محمدرضا رئوف شیبانی، 
مرتضی سرمدی، علیرضا سلطانشاهی، 
علیرضا شیخ عطار، علی اکبر صالحی، 
سیدمحمد صدر، محمود صدری، خسرو 
طالب زاده، سیدرضا طباطبایی شفیعی، 
غامرضا ظریفیان، محمد عطریانفر، 
حسین عایی، محمد فرازمند، مجتبی 
فردوسی پور، محمد فنیش، محمدجال 
فیروزنیا، جاوید قربان اوغلی، حسن 
کاظمی قمی، سیدضیاالدین کاظمی 
مازندرانی، عباس گلرو، علیرضا معیری، 
حسین مظفری نژاد، جواد منصوری، شیخ 
نعیم قاسم و محمد هاشمی بهرمانی.

 
از تبار تربیت شدگان انقلاب اسلامی

سیدعباس عراقچی، مرحوم شیخ الاسام 
را مرشد و پرچمدار دیپلماسی مقاومت 
دانسته و در یادنوشت خود آورده: »اگر 
حسین امیرعبداللهیان یک دیپلمات 
باتجربه و موفق در حوزه منطقه و محور 
حسین  می رفت،  به شمار  مقاومت 
شیخ الاسام مرشد و پرچمدار این حوزه 
بود و او را به حق باید پدر معنوی ده ها 
دیپلمات حاضر در وزارت امور خارجه 
دانست که متخصص منطقه غرب آسیا و 
جهان عرب، با تمرکز بر محور مقاومت، 
هستند و حسین امیرعبداللهیان یکی از 
آنها بود. بسیاری از دیپلمات ها و مدیران 
کنونی منطقه غرب آسیا در وزارت خارجه، 
تحت مدیریت حسین شیخ الاسام 

پرورش یافته اند. با حسین شیخ الاسام 
که حرف می زدی انگار در لبنان و سوریه 
نشسته بود؛ زیر و زبر منطقه را می شناخت 
و بدون ماحظه در خصوص ضرورت ها 
و الزامات مبارزه با »دشمن صهیونیستی« 
و شیوه های آن صحبت می کرد. ظاهر و 
باطنش یکی بود. رفتارش آن گونه بود که 
یک مبارز برگشته از مرز لبنان و فلسطین 

را تداعی می کرد.«
سیدکمال خرازی، رئیس شورای راهبردی 
روابط خارجی و وزیر خارجه اسبق هم 

درباره نقش زنده یادان محتشمی پور، 
شیخ الاسام و شهید امیرعبداللهیان 
در دفاع از فلسطین و حمایت از محور 
مقاومت نوشته: »آقایان سیدعلی اکبر 
محتشمی پور و حسین شیخ الاسام و 
عزیزانی همچون حسین امیرعبداللهیان 
از تبار تربیت شدگان انقاب اسامی، 
پیروان راستین امام راحل و رهبری و 
سربازان سیاسی در میدان مبارزه علیه 
صهیونیسم بودند که عمر پربرکت خود 
را در دفاع از حقوق فلسطینیان مظلوم 
گذراندند. محتشمی پور سفیر جمهوری 
اسامی در دمشق جانباز این راه شد، 
حسین شیخ الاسام سفیر جمهوری 
اسامی ایران در دمشق و مسئول امور 
حزب الله لبنان نقش برجسته ای را در 
میدان مبارزه علیه رژیم صهیونیستی 
ایفا کرد و حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
خارجه شهید جمهوری اسامی ایران، 
عمر سیاسی خود را در این راه صرف کرد 
و از هیچ تاشی در دفاع از مجاهدان 
و مبارزان فلسطینی و مردم مسلمان، 
مظلوم و مقتدر غزه در برابر نسل کشی 
رژیم جنایتکار اسرائیل و حمایت از محور 
مقاومت اسامی، دریغ نداشت. بدون 
تردید، نقش این عزیزان در دفاع از 
فلسطین و حمایت از محور مقاومت 
اسامی در تاریخ سرزمین فلسطین 
ثبت است و ملت قهرمان ایران و مردم 
مبارز منطقه یاد و خاطر آنها را از یاد 

نخواهند برد.«

»سفیران مقاومت« عنوان یادنامه  زنده یادان 
حجت الاسلام سیدعلی اکبر محتشمی پور 
و مهندس حسین شیخ الاسلام است 
که به کوشش حسین جابری انصاری 
و توسط انتشارات اطلاعات منتشر  و به 
همسر و فرزندان زنده یادان محتشمی پور 

و شیخ الاسلام تقدیم شده است.
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ساماندهی و تقویت مقاومت
نصرت الله تاجیک در یادنوشت خود درباره نقش مرحوم 
محتشمی پور در مدیریت صحنه لبنان در مقطع حضور او 
به عنوان سفیر ایران در سوریه، می نویسد: »اگر به مؤسسات 
مطالعاتی، رسانه ها و نوشته های غربی یا حتی رسانه های 
خودمان نگاه کنید، صرفاً ایشان را به عنوان پایه گذار حزب الله 
می شناسند، در حالی که این نتیجه کار بود، نه فرآیندی که 
ایشان در کسوت سفیری و به  عنوان سفیر ایران در سوریه 
انجام داد. اگر ما بخواهیم شمایی از کاری که ایشان در آن 
دوران صورت داد، داشته باشیم، به عقیده من مدیریت 
صحنه لبنان، جلوگیری از تضاد و برخورد منافع جناح های 
مختلف شیعه در جامعه طایفی و خردشده لبنان و حتی یک 
قدم بالاتر حل مشکات آنها با اهل سنت و حتی مسیحیان 
وطن پرست و غیروابسته به اسرائیل و رعایت میراثی که 
آقا موسی صدر برجای گذاشته بود و کشف و تربیت تدریجی 
یک نسل مبارز و حق طلب را می توانیم نام ببریم، که اینها 
نهایتاً منجر به تأسیس سازمان حزب الله شد.« تاجیک در 
ادامه یادنوشتش درباره ویژگی مدیریتی مرحوم شیخ الاسام 

می نویسد: »روش مدیریتی او بر مبنای مدیریت دموکراتیک 
از نوع مشورتی بود. روشی که نیروها را تشویق کرد تا در 
تصمیم گیری ها دخالت داشته باشند و با آنها مشورت می کرد 
اما در نهایت تصمیم گیرنده اصلی خودش بود... او با اخاق 
انسان گرایانه اش با نیروهای همکارش و این روش مدیریتی 
که به رشد کیفی چشمگیر مدیران و کارشناسان منجر شد، 
توانست سرمایه عظیمی را در وزارت امور خارجه به وجود آورد.«
مرتضی سرمدی، قائم مقام اسبق وزارت امور خارجه هم 
تقویت مقاومت را اصلی ترین دغدغه مرحوم شیخ الاسام 
می داند و می نویسد: »به شکست کشاندن طرح ها و 
برنامه های دشمنان اسام و انقاب، در وجود وی نهادینه 
شده بود، به همین دلیل چه در طول جنگ تحمیلی عراق 
علیه ایران و چه پس از حمله اسرائیل به لبنان، موضوع 
مبارزه با آمریکا و رژیم صهیونیستی و تقویت مقاومت به 
اصلی ترین دغدغه سیاسی وی تبدیل شده بود. با همه 
ظرفیت وجودی خود به دنبال یافتن راه ها و شیوه هایی 
بود که به تقویت مقاومت، بویژه حزب الله و تضعیف رژیم 

صهیونیستی بینجامد.«

سفیران مقاومت
  به کوشش : حسین جابری انصاری

  انتشارات:   اطلاعات
  تعداد صفحه: ۲۸۸ صفحه

  قیمت:  ۳۰۰ هزار تومان
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ماجرای ورود به حرفه تعمیرکاری لوازم 
خانگی به 7 سال قبل بازمی گردد، 
زمانی که شیما از رشته مهندسی برق 
غ التحصیل و توسط  الکترونیک فار
پدر به یکی از آشنایان معرفی شد تا 
اساس و پایه تعمیرات لوازم خانگی 
را آموزش ببیند. شیما از روزهای 
کارآموزی این گونه یاد می کند:»از صفر 
شروع کردم؛ یعنی تی زدن زمین، جارو 
کشیدن تا جواب دادن به تلفن و در 
کنارش آموزش اصول اولیه تعمیرات. 
دو سال در محیطی کاملاً مردانه و بدون 
حضور خانم، در مغازه دوست پدرم که 
در پاساژ آلومینیوم بود، اصول اولیه 
را یاد گرفتم و بعد از آن هم در یکی 
از نمایندگی های برند معروف لوازم 
خانگی از تست پاوربانک تا مدیریت 
گارانتی را تجربه کردم. وقتی کار اداری 
و فنی را کامل یاد گرفتم از 16 آذر ماه 
1398 این شرکت فنی را راه اندازی کردم 
و مشغول کار شدم.« او در ادامه درباره 
تأمین هزینه راه اندازی این شرکت 
می گوید:»یکی از وارد کنندگان، سه 
هزار دستگاه لوازم خانگی )بجز یخچال 
فریزر و لباسشویی( وارد ایران کرده بود 
که هر کدام به دلایلی ایراد داشتند. 
غ التحصیلان را جمع کردم  تیمی از فار
و به آنجا رفتیم و کارگاه زدیم و سه هزار 
دستگاه را در کمتر از سه ماه تعمیر، 
صافکاری و نقاشی کردیم و به این شکل 
هزینه شروع به کار شرکت آماده شد.«

استقلال با چاشنی اعتماد پدرانه
محل کارش در یکی از خیابان های 

نزدیک میدان توحید است و با مغازه 
پدر فاصله دارد. او می گوید:»هر چند 
پدر از من حمایت مالی نکرد، اما همین 
که به دوستانش سفارش می کرد کار 
تعمیرات لوازم خانگی را به من بسپارند، 
توفیق بزرگی بود. پدر از همان ابتدا 
معتقد بود باید مجزا و مستقل کار کنم 
تا بتوانم تعمیرکار حرفه ای شوم. شاید 
بر همین اساس بود که هر چه جلوتر 
می رفتم، مهارت هایم بیشتر می شد 
زیرا معتقد بودم هر کاری که با عشق 
و علاقه باشد، با دانش و ابزار خودش 
امکانپذیر است. شاید زمانی زنجیر پاره 
کردن زور می خواست اما اکنون قرار 
نیست زنجیر پاره شود؛ برای باز کردن 
یک پیچ یا یک دستگاه کافی است 
ابزار و علم استفاده از آنها را بشناسید. 
در حال حاضر آنقدر در این کار حرفه ای 
شده ام که مشتری ها هر سؤالی داشته 
باشند، غیرحضوری هم پاسخ می دهم. 
برای همین کسانی که مرا می شناسند، 
می دانند که »نمی توانم« در کار ندارم! 
کمتر دلم می آید بگویم دستگاهی قابل 
تعمیر نیست، به خصوص اگر قصه ای 
پشت دستگاه باشد، مثل یادگاری، 

جهیزیه، هدیه و سوغاتی!«

زن، آچار، ظرافت
بخشی از زندگی روزمره اش با صدای 
آچار و پیچ گوشتی لوازم خانگی گره 
خورده است. وسیله تعمیرات برقی را 
روی کاور لاستیکی سیاه رنگی می گذارد. 
قبل از آنکه دل و روده اش را بیرون بریزد، 
با حوصله و عمیق به آن فکر می کند. 

در همین حین می گوید:»دقت، صبر 
و حوصله را از همین تعمیرات یاد 
گرفته ام. شاید این به دلیل روحیه 
زنانه است که هر وسیله ای که برای 
تعمیر می آید با نهایت مراقبت و 
تمیزی به آن رسیدگی می کنم.« به 
لوازم تعمیر شده و آماده تحویل در 
طبقه دوم کمد فلزی اشاره می کند و 
می گوید:»تمام این وسایل که آماده 
شده  و منتظر صاحبانشان هستند، 
سلفون پیچ شده اند و داخلشان را با 
اسپری تمیز کرده ام. بدون لک و ضربه 
به مشتری تحویل می دهم.« او با تأکید 
بر اینکه خانم ها در بخش تعمیرات 
لوازم خانگی خیلی دقیق تر هستند، 
ادامه می دهد:»آنها وقتی پا به عرصه 
آموزش و کار تعمیرات می گذارند واقعاً 
عاشق این کار هستند، از سوی دیگر 
خانم ها بیشتر از بقیه اعضای خانواده 
از لوازم خانگی استفاده می کنند و به 
همین جهت ایراد و مشکل دستگاه 
را بهتر می دانند. به نظر من روحیه 
زنانه با این شغل هیچ منافاتی ندارد و 
جای خانم ها در تعمیرات لوازم خانگی 
خیلی خالی است، زیرا ظرافت های 
زنانه موجب تمیزتر شدن کار تعمیرات 

می شود.«

فن مهم تر از فرم است
در دنیای امروز که تعمیرات لوازم 
خانگی بیشتر با قدرت بدنی، سختی 
و مهارت های فنی گره خورده است، 
این مهارت ها  با ترکیب  قاسمی 
خود،  منحصر به فرد  و ظرافت های 

استانداردهای رایج را تغییر داده است. 
موها و ناخن هایش همیشه کوتاه 
است و ثابت کرده مهارت و تجربه، 
فراتر از هر کلیشه زنانه است. بدون 
هیچ مانعی در میان قطعات دستگاه 
کار می کند. از او می پرسم: »همیشه 
این گونه هستید و به زیبایی های 
ظاهری توجه نمی کنید؟« لبخند می زند 
و می گوید:»به نظرم فن و تکنیک 
مهم تر از ظاهر است. اوایل درگیر این 
موضوع بودم اما چون با تینر و دستگاه 
کار می کنم به دست ها و ناخن هایم 
آسیب می زند. علاوه بر آن با دستکش 
و کلاه کاملاً بر کارم کنترل دارم و همین 
باور در روحیه و رفتارم هم تأثیر گذاشته 
است. با وجود این در احساسات زنانه ام 

هیچ تأثیری نداشته است.«
به موفقیت در کار،  اهمیت دادن 
نه تنها از ویژگی های حرفه ای او 
است، بلکه دوست دارد آنچه را که 
یاد گرفته به دیگران آموزش دهد. 
شیما می گوید:»خانم های زیادی پیام 
می دهند و درباره نحوه کار با دستگاه، 
خرید و خرابی دستگاه و... سؤال 
می کنند. دوست دارم تا جایی که 
امکان دارد کمکشان کنم. سایتی 
راه اندازی کرده ام که دانسته هایم را با 
دیگران به اشتراک می گذارم. فضایی 
فراهم کرده ام که هر کسی دوست 
دارد، بتواند اینجا به صورت حضوری 
آموزش ببیند و آنچه که می  خواهد 
لمس و تجربه کند. از کارهای ریز و 
جزئی داخل دفتر مثل نظافت تا 
جواب تلفن دادن و ارتباط با مشتری. 

اینجا کلاس و آموزش رایگان است و من 
آن را بخش معنوی حرفه ام نامگذاری 
کرده ام.« قاسمی علاوه بر اهداف 
مادی، به اهداف معنوی هم بسیار 
فکر می کند:»ورکشاپ و کارگاه تعمیرات 
لوازم خانگی در شهرهای مختلف 
کشور برای خانم هایی که دوست 
دارند در یک جای امن و درست آموزش 
ببینند و وارد بازار کار شوند اما فضای آن 
را ندارند، برگزار می کنم. او در خصوص 
افق حرفه اش هم می گوید:»دوست 
دارم با راه اندازی دفاتر فنی در نقاط 
اختیار  در  را  آنها  کشور  مختلف 
خانم هایی قرار دهم که صفر تا صد 
دستگاه ها را آموزش دیده اند و با عشق 
به این شغل، دوست دارند روی پای 
خود بایستند. همچنین علاقه مندم 
تولیدکننده لوازم خانگی باشم؛ لوازمی 
که به درد مردم می خورد، زیرا علاوه 
بر اینکه نیاز مردم و بخش خدمات 
را می دانم، به صفر تا صد دستگاه و 

مهندسی شده اش آگاهم.«

عشق به وطن پاگیرم کرد
97 در قرعه کشی  قاسمی در سال 
لاتاری برنده شد؛ در آن مقطع حتی 
همین شرکت فنی هم راه نیفتاده بود 
که بخواهد پابندش کند،اما شرکت 
فنی اش هنوز شکل نگرفته بود، عشق 

به وطن او را از رفتن منصرف کرد. 
این تعمیرکار می گوید:»پشیمان نیستم 
زیرا افق دید من برای حرفه ام بزرگ تر 
از چیزی است که الان است. آنقدر 
حمایت های مردم به خصوص زنان 
را پای کارم دیده ام که دوست ندارم 
لحظه ای از حمایت های آنان دور بمانم. 
چندباری از صفر شروع کردم زیرا 
معتقدم تا توسعه فردی ایجاد نشود، 
بیزینس رشد نمی کند. خیلی چیزها 
را از تعمیرات یاد گرفتم، بویژه »فلسفه 
زندگی کردن« را. زمانی که یک دستگاه 
درست نمی شود، بارها و بارها با صبر 

و حوصله  باز می کنم تا ایراد آن را 
پیدا و رفع کنم. هنوز هم نمی توانم 
بگویم وسیله ای درست نمی شود. این 
تابوشکنی همیشه در کار من بوده 
است. یاد گرفتم قبل از شروع کاری یا 
تعمیری، فکر کنم. چون خیلی وقت ها 
قبل از اینکه بدانم ایراد دستگاه چیست 
آن را باز کردم، اما بعد متوجه شدم 
دستگاه سالم بوده است. از حواس 
بویایی، دیدن و شنوایی خیلی خوب 
استفاده می کنم، چون اینها نقش 

مهمی  در تعمیرات دارد.«
شیما اولین دختر تعمیرکار لوازم 
خانگی است که در فضای مجازی 
بشدت شناخته شده است:»رسانه 
و فضای مجازی خیلی در پیشرفت 
کارم مؤثر بوده است. اگر رسانه نبود، 
کمتر به چشم می آمدم و فعالیتم 
دیده نمی شد. علاوه بر آن شعار من 
این است که هر کاری با دانش و ابزار 

خودش امکانپذیر است.«

ان
 ایر

س:  
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 روایتی از دختر تعمیرکار لوازم خانگی که با شکست قواعد مرسوم 
کارگاه فنی و تعمیراتی به راه انداخت

نیلوفر منصوری - گروه گزارش/   قطعات و لوازم برقی در طبقات مختلف کنار هم 
قرار گرفته اند. صدای ابزارآلات و مکالمات کارآموزان در محیط پیچیده است، اما 
چیزی که بیشتر از همه جلب توجه می کند، حضور زن جوانی است که به عنوان 
مهندس تعمیرکار لوازم خانگی سرگرم باز کردن دستگاه قهوه ساز است. فیلتر 
دستگاه را جدا می کند و با دقت و وسواس مشغول پیدا کردن علت روشن 
نشدن آن می شود.  در کنار تعمیر دستگاه قهوه ساز سعی می کند سؤالات مرا 

هم با دقت پاسخ بدهد .  

رفتارهای تحسین آمیز همکارانش، نشان از احترام و جایگاه ویژه او دارد. می گویند 
شیما قاسمی  در این حرفه بین زنان حرف اول را می زند. حرفه ای که طی سالیان 
گذشته دستخوش تغییر شده اما  به کمتر زنی روی خوش نشان داده است؛  
شغلی که غالباً مردانه قلمداد می شود و برای بسیاری، سخت و ناممکن به نظر 
می آید، اما برای این دختر فرصتی است تا علاقه و استعداد خود را با مهارت های 
تکنیکی اش به نمایش بگذارد. قاسمی نمادی از زنان و دختران توانمندی است 

که هدفشان، طی کردن مسیرهای حرفه ای غیرمتعارف است.
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خیلی چیزها را از تعمیرات 
یاد گرفتم، بخصوص 

»فلسفه زندگی کردن« 
را. زمانی که یک دستگاه 

درست نمی شود بارها و 
بارها با صبر و حوصله 

باز می کنم تا ایراد آن را 
پیدا و رفع کنم. هنوز هم 

نمی توانم بگویم وسیله ای 
درست نمی شود. این 
تابوشکنی همیشه در 

کار من بوده است. یاد 
گرفتم قبل از اینکه کاری یا 
تعمیری را شروع کنم باید 

فکر کنم
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فرهنگی

 محبوبیت ابدی یک سرود

 اهالی هنر و موسیقی در گفت و گو با »ایران« از راز  جاودانگی
 سرود میهنی »ای ایران« اثر روح الله خالقی می گویند

 »ای ایران« سرودی 
برای نسل امروز و دیروز

اما از میان تمامی این سروده ها، سرود، 
»ای ایران« حس و حال دیگری به مخاطب 
می دهد. سرودی که اگرچه سرود ملی 
رسمی کشورمان نیست اما در میان مردم 
به رسمیت شناخته شده است؛ تا آنجا که 
به گفته کارشناسان و منتقدان مهم ترین 
سرود میهن پرستانه ماست و با گذشت 
هشت دهه از ساخت آن، همچنان در بین 
مردم جایگاه ویژه ای دارد و برای نسل امروز 
و دیروز محبوب است. سرودی برخاسته از 
یک حس و غرور ملی - میهنی. کافی است 
همین چند بیت آغازین سروده حسین 
گل گلاب را با خود زمزمه کنید تا آن حس 
ملی گرایانه که از آن سخن گفته می شود را 
در وجود خود احساس کنید: »ای ایران ای 
مرز پر گهر/ ای خاکت سرچشمه هنر/ دور 
از تو اندیشه بدان /پاینده مانی تو جاودان« 
تک به تک کلام سروده شده و ملودی آن که 
خالقش روح الله خالقی است، برخاسته از 
عشق به وطن بوده و بی تردید همین عشق 
و اشتیاق سبب ماندگاری این اثر ملی شده 
است. سرودی که چندی سالی است حسن 
ختام اجراهای موسیقی و مراسم  رسمی 
قرار گرفته و دوستداران و عاشقان وطن 
آن را مشتاقانه می خوانند و زمزمه می کنند.
 »ای ایران« در سال های ابتدایی انقلاب 
اسلامی )از سال ۱۳۵۷ تا سال ۱۳۵۸( بسیار 
مورد توجه بود و حتی به عنوان سرود ملی 
ایران خوانده و اجرا می شد، همچنین تا 
پیش از سرپرستی صادق قطب زاده در رادیو 
و تلویزیون، این کار به طور مستمر پخش 
می شد که مدتی بعد پخش آن ممنوع شد.
اولین اجرای این سرود ۲۷ مهرماه ۱۳۲۳ 
در تالار دبستان نظامی دانشکده افسری 
با صدای غلامحسین بنان و به سرپرستی 
روح الله خالقی بود که در خیابان استانبول 
دو شب متوالی برگزار شد. سرود »ای 
ایران« آنقدر اثر کرد که شنوندگان تکرار آن 
را خواستار شدند و اجرای آن سه بار تجدید 
شد. استقبال و تأثیر این سرود باعث شد که 
وزیر فرهنگ وقت، هیأت نوازندگان را به 
مرکز پخش صدا دعوت کند تا صفحه ای 
از آن ضبط و همه روزه از رادیو تهران پخش 
شود. اجرای دیگر، مربوط به سال های 
۱۳۳۷ تا ۱۳۴۲ در برنامه گل ها با صدای 
غلامحسین بنان بود. در سال ۱۳۵۰ نیز 
اپُـرای رادیویی این سرود با همکاری ارکستر 
بزرگ رادیو تلویزیون ملی ایران با رهبری 
فرهاد فخرالدینی و خوانندگی اسفندیار 

قره باغی انجام گرفت. دو اجرای دیگر از این 
اثر نیز یکی با صدای حسین سرشار و دیگری 
با صدای رشید وطن دوست موجود است.

درباره پیشینه و دلایل ساخت این سرود 
روایت های مختلفی وجود دارد. از حسین 
گل گلاب در این باره چنین نقل شده است: 
»در سال ۱۹۴۴، در شرایطی که چکمه های 
را  وطن پرستی  هر  اشغالگر  وهای  نیر
می لرزاند، من ایده این شعر به ذهنم رسید. 
سپس پروفسور خالقی موسیقی آن را نوشت 
و در برابر همه مقاومت های سیاسی، این 
ترانه راه خود را به دل و روح مردم پیدا کرد.«

روح الله خالقی هم در کتاب سرگذشت 
 : ست ا نوشته  چنین  ن  یرا ا موسیقی 
»آهنگساز و گوینده اشعار، آن را تحت تأثیر 

اوضاع زمان ساخته بود.
 در آن وقت کشور ما را قوای انگلیس و 
روس و آمریکا اشغال کرده بودند و جنگ 
بین الملل دوم هنوز دوام داشت. تظاهرات 
ملی نمی شد زیرا وضع آماده نبود ولی 
آهنگ و شعر این سرود احساسات ملی 
را سخت برانگیخت و مخصوصاً در مقابل 
خارجیان که در آن مجلس )اولین اجرای 
سرود( هم بودند از طرف ایرانیان تظاهرات 
بیشتری شد و اولین ضربه ای بود که به طور 
ارتش خارجی که  پیکر  بر  غیرمستقیم 
ناخوانده میهمان ما بودند، زده شد.« 
گلنوش خالقی فرزند استاد خالقی پیش تر 
در گفت و گو با »ایران« درباره این سرود 
بیان کرد: »قطعه »ای ایران« سال ۱۳۲۳ 
نوشته شده است؛ پیش از انقلاب، تأکید 
داشتند در سرود شاهنشاهی نامی هم 
از آنها برده شود و بعد از انقلاب هم به 
همین صورت. آن زمان سرود »ای ایران« 
بسیارمحبوبیت داشت و بسیار اجرا و شنیده 
شد. سال ها پیش، آن زمان که خردسال 
بودم یک مدرسه ابتدایی در پشت خانه 
ما قرار داشت و من بارها این سرود را 
می شنیدم ولی داستان های متفاوتی از 
ساخت این قطعه روایت شده است اما من 
فلسفه ساخت این قطعه را از زبان مادرم 
در یک کتاب به نام»ای ایران« به چاپ 
رساندم. مادرم تعریف می کرد پدرم دوست 
صمیمی داشت به نام لطف الله مفخم پایان 
که موسیقیدان بودند و بیشتر نت های 
را می نوشت. منزل ما در محوطه  پدر 
هنرستان موسیقی بود و پدرم ساعت ها با 
ایشان در زیرزمین هنرستان می نشستند و 
بحث می کردند. یک روز ایشان با پدرم در 
مورد دستگاه های موسیقی ایرانی صحبت 
می کردند و بحث بر سر این بود که هر کدام 

از دستگاه های موسیقی یک تعریف دارد به 
طور مثال موسیقی هایی که تم غمگین 
دارند در دستگاه دشتی نواخته می شود 
و در دستگاه ماهور ملودی های ریتمیک 
و در چهارگاه حماسی نواخته می شود اما 
پدرم عکس این موضوع فکر می کردند و 
تأکید داشت موسیقی های شاد یا غمگین 
ارتباطی با دستگاه های موسیقی ندارد و 
شما می توانید در دشتی هم موسیقی ای 
بنویسید که غمگین نباشد. نوشتن یک 
ملودی بستگی به پیامی است که آهنگساز 
به مخاطب منتقل می کند. استاد خالقی 
برای اثبات این موضوع قطعه »ای ایران«را 
در دستگاه دشتی نوشت و به او گفت این 
آهنگ هیچ تم غمگینی ندارد. شعر این اثر 
سروده دکتر گل گلاب است. آشنایی پدرم 
با آقای گل گلاب به سال ها پیش برمی گردد. 
ما رفت و آمد خانوادگی داشتیم. آن زمان 
که موسیقی »ای ایران« ساخته شد به 
ایشان گفت برای این ملودی چه کاری انجام 
بدهیم و آقای گل گلاب تصمیم گرفتند یک 

سرود برای آن بسازند.«
 

 یک ملودی و یک سرود ماندگار
در  دوست  وطن  رشید 
گفت و گو با »ایران« درباره 
گفت:  ماندگار  اثر  این 
»حدود ۳۰ سال گذشته 
را در صدا و  این سرود 
م  د کر ا  جر ا سیما 

وهمچنان با عشق این اثر را می خوانم.«
جالب است بدانید گلنوش خالقی سال 
وز  سالر پنجمین  و  بیست  در  و   ۱۳۶۹
درگذشت پدرش که به تهران آمد بود، بار 
دیگر این سرود را برای ارکستر، تکخوان و 
آوازگروهی تنظیم کرد و در آلبوم »می ناب« 
که از سوی انتشارات سروش منتشرشده 
است، قرار داد. تکخوان این نسخه، رشید 
وطن دوست است.این خواننده در ادامه 
صحبت هایش گفت: »این سرود در ابتدا 
با صدای غلامحسین بنان خوانده شده و 
سال ها بعد به سفارش دختر استاد این کار 
را بازخوانی کردم و با صدای من ضبط شد. 
ناگفته نماند طی ۱۰ سالی که سولیست 
ارکستر ملی ایران به رهبری آقای فرهاد 
فخرالدینی بودم، در پایان تمامی اجراها، 
این سرود را با همراهی مردم می خواندیم 
و اجرا می کردیم. البته این کار را با ارکستر 
سمفونیک تهران به رهبری نادر مرتضی پور 
هم خوانده ام. ملودی این اثر بسیار زیبا و 
ماندگار از ساخته های استاد روح الله خالقی 

است و البته در کنار آن، سرود حسین گل 
گلاب هم بی تأثیر نبوده است که همین امر 
موجب ماندگاری این سرود شده و مردم آن 
را بسیار دوست دارند و همچنان هم خوانده 
می شود تا آنجا که از آن به عنوان سرود ملی 

نام می برند.«

به مثابه سرود ملی می ماند
کیوان ساکت آهنگساز و 
نوازنده پیشکسوت تار و 
سه تار نیز در این باره به 
»ایران« گفت: »این سرود 
شتی  د گوشه  ر  د ملی 
ساخته شده است و همه 
مردم ایران آن را به عنوان سرود ملی خود 
پذیرفته اند و با این سرود به اوج احساسات 
میهن پرستانه  هیجانات  و  وطن پرستی 
می رسند. در این سرود روح الله خالقی 
شاگرد استاد علینقی وزیری با درک بسیار 
بالا از موسیقی ایرانی نشان داده آواز دشتی 
که در بین مردم آوازی غمگین و اندوهناک 
است، می تواند با اندیشه یک آهنگساز با 
تجربه به گونه ای به یک تصنیف حماسی 
تبدیل شود.«او در ادامه افزود: »سال های 
بسیاری است که سرود »ای ایران« به عنوان 
سرود ملی شناخته می شود اما از آنجا که 
سرود ملی باید با تمامی ارکسترهای دنیا 
نواخته شود به سبب فاصله های موسیقایی 
و ربع پرده که تنها در سازهای ایرانی به کار 
برده می شود، به عنوان سرود ملی و رسمی 
ایران معرفی نشده است اما همچنان مردم 
ایران این سرود را در حد و اندازه سرود ملی 
می شناسند و از اقبال عمومی نیز برخوردار 

است.«

ح انگیز، هم حماسی هم فر
اسماعیل آذر استاد ادبیات 
فارسی نیز دراین باره به 
»ایران« گفت: »حسین گل 
گلاب شاعر این سرود و 
روح الله خالقی آهنگساز 
این اثر در تاریخ موسیقی 
ما کم نظیر هستند. این شعر حماسی در 
گوشه آواز دشتی سروده شده است و با آنکه 
که یک گوشه موسیقایی معمولاً محزون 
است اما دربرگیرنده یک ملودی شاد و فرح 
انگیز هم بوده است. در این سرود از نام 
ایران سخن آورده شده و ایران را به زیبایی 
تشبیه می کند. بنابراین هر ایرانی دوست 
دارد نام ایران را با این سرود بخواند و زمزمه 

کند.«

تاریخچه ساخت سرود ملی به نزدیک یک سده پیش از 
انقاب اسامی و دوران ناصری برمی گردد. در واقع از آن 
دوران تا به اکنون پنج سرود در قواره ملی تولید و معرفی 
شده که اولین آن، مربوط به نیمه قرن سیزدهم است. 

سرودی با عنوان »سام شاهی« که بدون کام بوده و 
به سفارش پادشاه، از سوی ژنرال نظامی، موسیو لومر 
فرانسوی در مدرسه دارالفنون ساخته و تیرماه ۱۲۵۱ در 
میهمانی ملکه ویکتوریا با حضور ناصرالدین شاه نواخته 
شد و  همان سال در فرانسه بر صفحه گرامافون ضبط 

 . شد

جالب است بدانید قطعه »جاوید وطن« یا »ایران جوان« 
که سال ۱۳۸۳ به آهنگسازی سیاوش بیضایی و شعری از 
بیژن ترقی ساخته شد، با الهام از این اثر بوده است. 
این قطعه با خوانندگی سالار عقیلی و با رهبری پیمان 
سلطانی از سوی ارکستر ملل در تهران به اجرا درآمد و 

بسیار مورد استقبال نیز قرار گرفت. 
در دوره پهلوی هم دو سرود ساخته شد و محمدرضا شاه 
پس از عزل پدرش از حکومت، سرود ملی را به سرود 
شاهنشاهی تغییر داد. بعد از انقاب اسامی هم دو 
سرود ملی ساخته شد که اولین آن »پاینده بادا ایران« 
نام داشت که ازسال ۱۳۵۸ تا ۱۳۷۱ مورد توجه بود. شعر 
این کار سروده ابوالقاسم حالت )شاعر و طنزپرداز ادبی( 
و به آهنگسازی محمد بیگلری پوراست. ولی به علت 
طولانی بودن، سال۱۳۷۱ سرود »مهرخاوران« جایگزین 
»پاینده بادا ایران« شد و تا به امروز به عنوان سرود ملی 
کشورمان معرفی شده است. شعر این کار به سروده ساعد 

باقری است با آهنگسازی حسن ریاحی.

  سرود
 »ای ایران« 

حس و حال 
دیگری به 

مخاطب 
می دهد. 

سرودی که 
اگرچه سرود 

ملی رسمی 
کشورمان 

نیست اما در 
میان مردم 
به رسمیت 

شناخته شده 
است؛ تا آنجا 

که به گفته 
کارشناسان 
و منتقدان 

مهم ترین 
سرود 

میهن پرستانه 
ماست

گزارش

نداسیجانی
گروه فرهنگی



‌شباهت‌غزه‌و‌دوران‌برده‌داری
‌نگاه‌آلیس‌واکر ‌از

‌اپرای‌عروسکی‌غریب‌پور
‌تالار‌فردوسی ‌در

از‌سرگیری‌تولید‌سریال‌
حاتمی‌کیا

آلیس واکر، نویسنده »رنگ ارغوانی«، 
برنده جایزه پولیتزر و جایزه ملی کتاب 
آمریکا، در تازه ترین یادداشت خود، کشتار 
بی رحمانه مردم مظلوم غزه و ظلمی را که 
بر غیرنظامیان این باریکه می رود، با دوران 
برده داری در آمریکا مقایسه کرده و از رنجی 
نوشت که بر سیاه پوستان روا داشته شد. 
او در بخشی از یادداشت خود آورده است: 
»اما چه چیزی می تواند کمک کند؟ این 
سؤالی است که می پرسیم و من جواب 
می دهم: دوستی. اینکه بدانیم می توانیم 
در سخت ترین شرایط هم روی یکدیگر 

حساب کنیم.«/ تسنیم

تولید سریال »موسی کلیم الله)ع(« به زودی 
بازیگران مقابل دوربین  و  آغاز می شود 
خواهند رفت؛ از آنجا که تولید ویرچوال است، 
بخش هایی که مرتبط با ویرچوال است، 
متوقف نشد و ادامه پیدا کرد. جدیدترین 
ساخته ابراهیم حاتمی کیا، زندگی حضرت 
موسی)ع( را در پنج فصل روایت می کند. 
حاتمی کیا پیشتر درباره ساخت این مجموعه 
اعام کرده است که وظیفه خود دانسته، 
سربازی برای ساخت این مجموعه باشد. 
از  پس  کلیم الله  موسی  سینمایی  نسخه 
نمایش در چهل و سومین جشنواره فیلم 

فجر در نوروز اکران شد. / ایسنا

اپرای عروسکی »عاشورا« به نویسندگی، 
طراحی و کارگردانی بهروز غریب پور، از 
۲۲ تیر ماه در تالار فردوسی روی صحنه 
می رود. اپرای عروسکی »عاشورا« به عنوان 
یکی از شناخته شده ترین و پرمخاطب ترین 
تولیدات گروه »آران« به شمار می رود و با 
وجود گذشت بیش از ۱۵ سال از اولین 
اجرا، همچنان هر سال با اقبال تماشاگران 
همراه است. اپرای »عاشورا« از ۲۲ تیر تا 
۱۲ مرداد از ساعت ۱۹:۳۰ با همکاری بنیاد 
رودکی و گروه اپرای ملی آران در قالب پروژه 
»خیمه هنر« توسط معاونت امور هنری در 

تالار فردوسی روی صحنه می رود.

‌یک‌لحظه‌هم
‌به‌فکر‌رفتن‌از‌وطن‌عزیزم‌نیفتاده‌ام

نقل‌قول
افرادی را که با تصمیم خودشان در حیطه فرهنگ و 
هنر رفتند و دیگر بازنگشتند، قبول ندارم و به آنان 

اعتراض دارم. 
فعاً تا جان دارم و توان، کار می کنم و هر وقت 
مستهلک شدم اعام بازنشستگی خواهم کرد! 

خدا نکند کارم به مهاجرت بیفتد. 
در تمام سال ها حتی یک لحظه هم به فکر رفتن 

از وطن عزیزم نیفتاده ام. 

‌بخشی‌از‌صحبت‌های‌لیلی‌گلستان
‌او ‌به‌مناسبت‌‌23تیرماه‌و‌زادروز

»شکارگاه« 
یک تجربه 

خوش ساخت، 
جسورانه و 

خوش ریتم در 
ژانر معمایی-
تاریخی است 

که تلاش کرده 
مؤلفه های 

سینمای جدی 
را با مدیوم 

سریال پیوند 
بزند

نیما جاویدی، پس از موفقیت چشمگیر 
جهانی  سراغ  به  دیگر  بار  سرخپوست، 
محدود، پرتعلیق و شخصیت محور رفته، 
بستر  در  و  سریال  مدیوم  در  این بار  اما 
تاریخی متفاوت تر. »شکارگاه« در همان دو 
قسمت اول خود نشان می دهد با اثری صرفاً 
سرگرم کننده یا تکرار مال آور سریال های 
شبکه نمایش خانگی طرف نیستیم؛ بلکه با 
روایتی مواجهیم که در ظاهر آرام و مینیمال، 
اما در باطن، پر از بحران های فروخورده، 
نقد ساختار طبقاتی و روابط درهم تنیده 

انسانی  است.

از همان آغاز، »شکارگاه« خود را نه فقط به  
واسطه شخصیت های انسانی اش، بلکه با اتکا 
به »مکان« تعریف می کند. عمارت باشکوه و 
مرموزی که در دل کوه و جنگل پنهان شده، 
نه تنها صحنه رویدادهاست، بلکه همانند 
زندان در سرخپوست، یک شخصیت زنده 
است. دوربین جاویدی بارها و بارها با تعمد 
روی زوایا، بافت ها و سایه های عمارت مکث 
می کند، انگار بناست خود »مکان« نیز راوی 

داستانی پنهان و سر به  مهر باشد.
ز  ا تر  فرا ی  کارکرد  ، ی تصویر جنبه  ین  ا
 ، رت عما ه  شکو  : رد ا د سی  یی شنا یبا ز
رمزگذاری قدرت فرادستان است و طبقات 
زیرین و گوشه های تاریک آن، بازتابی از انزوا، 

ترس و سرکوب فرودستان.
از سریال های تاریخی- بر خاف بسیاری 

رازآلود، »شکارگاه« بدون مقدمه چینی های 
مال آور وارد اصل ماجرا می شود. معرفی 

خانواده میرعطا با لحنی طبیعی، باورپذیر و 
بدون اغراق های رایج انجام می شود و اولین 
چالش های درام، خیلی زود رخ می نمایند. 
اگرچه بخشی از اکشن ابتدایی به لحاظ 
بصری و منطق دراماتیک دچار لغزش است، 
اما در مجموع، جهان داستانی به  خوبی 
چفت  و بست یافته و بیننده را در همان 

اپیزود اول با خود همراه می کند.
ریتم سریال در دو قسمت اول، به وضوح 
محل مناقشه است. از یک  سو، جاویدی 

جسورانه از پرداخت تودرتو به شخصیت ها 
هم  همزمان  می کند  سعی  و  نمی هراسد 
تعلیق معمایی را حفظ کند و هم به پس زمینه 
کاراکترها نقب بزند. از سوی دیگر، گاهی این 
تعجیل در تدوین و تغییر فازهای احساسی، 
بیننده را دچار سردرگمی می کند. لحظات 
برخورد و نبرد، بویژه در اپیزود اول، با سرعتی 
پیش می روند که گویی صرفاً پل عبوری به 
سمت روایت اصلی اند، نه عنصری هویت ساز 

در روایت.

نگاهی‌به‌سریال‌»شکارگاه«‌ساخته‌نیما‌جاویدی

بازسازی معماری یک راز
در »شکارگاه« خبری از شخصیت های تیپیکال 
و کلیشه ای نیست. جاویدی همان طور که 
در سرخپوست با حذف آگاهانه اطاعات 
پیش زمینه ای، شخصیت را در حین کنش 
را  شخصیت ها  نیز  اینجا  می کرد،  معرفی 
قطره چکانی می سازد. مخاطب باید با دقت، 
جزئیات بصری، مکث های گفتاری و حتی 
تا لایه های درونی  را رصد کند  سکوت ها 

کاراکترها را بشناسد.
یکی از امتیازات مهم این سریال، پررنگ 
بودن نقش زنان و جایگاه آنها در پیشبرد 
درام است. سیمین، زنی کنشگر با گذشته ای 
پیچیده، نماینده زنانی است که نه در حاشیه، 
بلکه در کانون تعارض قرار دارند. همچنین 
فروغ و راز بارداری اش، به عنوان یک عنصر 
تعلیقی مستقل، توانسته زنانگی را به  مثابه 
»میدان سیاست« در روایت وارد کند. این 
نظامی مآب  و  مردسالار  فضای  در  نکته، 

سریال، جای تحسین دارد.
پرویز پرستویی به عنوان میرعطا، سنگ بنای 
اصلی روایت است. ایفای نقش یک نظامی 
مقتدر، پرغرور و متزلزل از درون، برای او 
تازگی ندارد، اما همچنان قدرت و کاریزمای 
پرستویی، مخاطب را قانع می کند. از سویی 
حضور الهام پاوه نژاد در نقشی متعادل اما 

دقیق، فضای بازی را از تک صدایی مردانه 
دور می کند. رضا فیاضی، حضوری درخشان و 
کمتر دیده  شده دارد و الهام نامی، بدون تکیه 
بر اغراق های رایج بازی های زنانه، تصویر قابل 

دفاعی از سیمین می سازد.
شکارگاه صرفاً یک درام معمایی نیست؛ در 
زیر پوست آن می توان رد پای مفاهیم قدرت، 
طبقه، انتقال قدرت و حتی مشروعیت سلطه 
را دید. جواهرات سلطنتی به عنوان عنصری 
نمادین، نه فقط ابُژه ای روایی، بلکه کانون 
درگیری های ایدئولوژیک اند. اینکه قدرت 
چگونه حفاظت می شود، چگونه به غارت 
می رود و چه کسانی نقش »محافظ« و چه 
کسانی نقش »متجاوز« را بازی می کنند، در 

این سریال پاسخی ساده ندارد.
همچنین مرز میان فرادستان و فرودستان 
نه  فقط در دیالوگ و کنش، بلکه در معماری 
عمارت، تفاوت نورپردازی طبقات و حتی در 
طراحی لباس ها مشخص شده است. در این 
معنا، »شکارگاه« فراتر از یک سریال درام، یک 

اثر استعاری درباره روابط سلطه است.
از  را  ما  نباید  اول  قسمت  دو  درخشش 
ریسک های آینده غافل کند. بزرگ ترین خطر 
برای شکارگاه، پخش شدن روایت در چندین 
خرده پیرنگ و ضعف در حفظ انسجام روایی 

است. همچنین ادامه مسیر شخصیت پردازی 
نیازمند انسجام و ظرافتی است که اگر رها 
به تیپ هایی بی جان  شود، شخصیت ها 
بدل می شوند. جاویدی باید مراقب باشد 
در دام »ادای پیچیدگی« نیفتد؛ سریال های 
ضعیف بسیاری هستند که با ارائه اطاعات 
قطره چکانی، تنها پیچیدگی ظاهری ایجاد 

می کنند و به عمق نمی رسند.
»شکارگاه« یک تجربه خوش ساخت، جسورانه 
و خوش ریتم در ژانر معمایی-تاریخی است که 
تاش کرده مؤلفه های سینمای جدی را با 
مدیوم سریال پیوند بزند. نیما جاویدی نشان 
داده هم در معماری فضا و هم در مدیریت 
بازی ها و تعلیق، کارگردانی مسلط است، اما 
ادامه راه، محک جدی تری خواهد بود؛ اینکه 
آیا سریال می تواند رازها را بدون فرار به جلو یا 

پرُگویی رایج، باز کند یا خیر.
ز  ا مملو  خانگی  نمایش  که  دورانی  در 
سریال های پرُادعا و کم محتواست، شکارگاه 
با همه کاستی هایش، نقطه امیدی برای 
است؛  سینمادوست  و  جدی  مخاطب 
شوخی های  دنبال  به  نه  که  تماشاگرانی 
دم دستی اند، نه عاشقانه های شتابزده، بلکه 
در پی یک روایت فکرشده، خوش ساخت 

و تأثیرگذار.
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